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1. Eksamener,
Skolen forbereder til Afgangseksamen baade i sprog

lig-historisk og i matematisk-naturvidenskabélig Retning, 
saaledes at Afgangseksamen i begge Retninger kan tages 
ved Skolen, samt til almindelig Forberedelseseksamen.

Afgangseksamen i matematisk-naturvidenskabelig 
Retning vil blive holdt første Gang i Aar.

De, som have taget den sproglig-historiske Afgangs
eksamen, have, efter at have bestaaet den almindelige 
filosofiske Prøve ved Universitetet, Adgang til at ind
stille sig til alle de forskellige Fakidtetseksamener ved 
Universitetet.

De, som have bestaaet den matematisk-naturviden- 
skabélige Afgangseksamen, have Adgang til umiddel
bart at indtræde som Examinanden ved den polytek
niske Læreanstalt samt til ved Universitetet, efter at 
have underkastet sig den filosofiske Prøve, at indstille 
sig til de under det matematisk-naturvidenskabélige 
samt de under det filosofiske Fakultet hørende Prøver, 
til statsvidenskabelig og lægevidenskabelig Embedseksamen.

For at kunne indstille sig til den teologiske eller 
den fuldstændige juridiske Embedseksamen maa de for
inden have underkastet sig en Tillægsprøve ved Uni
versitetet, henholdsvis i Latin og Græsk og i Latin.

Ved kongelig Anordning af iste Marts 1895 i 
Forening med en ministeriel Bekendtgørelse af 12te 
Marts 1895 er der givet følgende Bestemmelser for 
den almindelige Forberedelseseksamen.
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Til at bestaa Eksamen, henholdsvis med to eller 
tre fremmede Sprog, altsaa med 15 eller 16 Karakterer, 
udkræves en samlet Karakterværdi af 65 eller ^^s- 
Points. Karaktererne i Modersmaalet maa tilsammen 
udgøre mindst 17'/s Points.

De, der ville indstille sig til Afgangseksamen ved 
den polytekniske Læreanstalt, til Medhjælpereksamen ved 
den farmaceutiske Læreanstalt, første Gang ved Eksamen 
i Oktober 1899, til de ved den kongelige Veterinær- og 
Landbohøjskole foreskrevne Prøver for Skovbrugs-, Land
inspektør- og Dyrlægeelever, eller som ønske at optages- 
paa den offentlige Tandlægeskole, maa forinden have 
bestaaet den almindelige Forberedelseseksamen med
iré fremmede Sprog og med et samlet Pointsantal af 
mindst 80, hvoraf 77 Vs for Modersmaalet, samt med 
Karakteren »godt« flO Points) i dansk Stil. Have de 
paagældende taget Forberedelseseksamen med ikkun 
to fremmede Sprog og med et samlet Pointsantal af 
mindst 75, derunder de nysnævnte Karakterer for 
Modersmaalet, kan deres Eksamen i det heromhandlede 
Øjemed suppleres med en særlig Prøve i det tredie 
Sprog, forsaavidt heri opnaas Karakteren »godt«.

Farmaceuterne, Dyrlægeeleverne og de, der ville 
optages paa Tandlægeskolen, maa underkaste sig en 
særlig Prøve i Latin og derved opnaa Karakteren 
»godt«. Denne Prøve afholdes kun i Forbindelse med- 
den aarlige Hovedeksamen i Juni og Juli, og ved Ind
meldelsen til den betales i Gebyr 4 Kr. til Skolens 
Kasse. De, der have bestaaet 4de Klasses Hoved
eksamen for studerende Disciple og derved opnaaet 
»godt« ved den mundtlige Del af Latinprøven, ere 
fritagne for den særskilte Prøve.

De, der ville indstille sig til den juridiske Fælles- 
prøve ved Universitetet, maa forinden have bestaaet 
almindelig Forberedelseseksamen med Engelsk og et 
af de valgfrie Sprog (Tysk og Fransk) og med mindst 
75 Points, hvoraf 17f3 for Modersmaalet, samt med 
Karakteren »godt«. CIO Points) for dansk Stil. Denne 
Bestemmelse traadte i Kraft for den juridiske Fælles
prøve i Soramerterminen 1898.

Den, der vil indstille sig til almindelig For
beredelseseksamen, maa i de sidste tre Aar have del
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taget fuldstændigt i Undervisningen ved en eksamens
berettiget Realskole, og deraf i mindst de to sidste 
Aar ved den Skole, hvor han skal tage Eksamen. 
Hvis den paagældende først er bleven optagen to 
Aar før Eksamen i denne Skole, skal han præstere 
Bevis fra den anden Skole for sin Modenhed til Op
rykning i næstøverste Klasse. Denne Bestemmelse 
træder i Kraft ved Eksamens Afholdelse i 1898.

Ved en ministeriel Bekendtgørelse af 31te August 
1895 i Forening med et ministerielt Cirkulære af 16de 
Januar 1896 er der givet følgende Bestemmelser for 
Afgangseksamen for studerende og de lærde Skolers 
-4 de Klasses Hovedeksamen.

Ved Afgangseksamen for studerende kræves 
til iste Karakter med Udmærkelte 105 Points,
- i ste Karakter............................ 84 —
- 2den Karakter............................ 70 —
- 3die Karakter............................ 56 —
Den ved Udgangen af4de Klasse afholdte Hoved

eksamen gælder, naar den er bestaaet med 472p Points 
og mindst g-t- i dansk Stil, lige med almindelig For
beredelseseksamen, bestaaet med 65 eller 691,3 Points, 
■efter som den er taget med to eller tre fremmede 
Sprog.

For at 4de Klasses Hovedeksamen skal kunne 
■give samme Adgang til højere Undervisningsanstalter 
og Fageksamener som almindelig Forberedelseseksamen, 
■maa den være bestaaet med mindst 55 Points som 
samlet Talværdi af alle 11 Karakterer samt mindst g 
i dansk Stil.

Til 6te Klasses Afgangseksamen kan ingen Discipel 
■indstilles, som ikke ved 4de Klasses Hovedeksamen 
har opnaaet mindst 55 Points i samtlige 11 Karakterer 
■og mindst 20 Points i de Pag, som for hver Retning 
afsluttes med 4de Klasse (nemlig Tysk, Geografi, Natur
historie, Aritmetik og Geometri paa den sproglig
historiske Side, Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin 
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(regnet dobbelt) paa den matematisk-naturvidenskabelige 
Side) samt mindst g i dansk Stil. Denne Bestemmelse- 
træder i Kraft ved Eksamens Afholdelse i Juni 1898^

I Stedet for den ved Ministeriets Bekendtgørelse 
af 28de Maj 1889 anordnede Prøve for privat for
beredte Dimittender i Afslutningsfagene ved de lærde- 
Skolers 4de Klasses Hovedeksamen skulle Privatisterne 
for Fremtiden underkaste sig den fuldstændige Hoved
eksamen for 4de lilasse.

Fordringerne for Privatisterne ere i alle Fag de 
samme som for 4de Klasses Disciple, dog at Prøven 
i Latin og Græsk omfatter hele det læste Pensum og 
Prøven i Historie det samme, som fordres ved almin
delig Forberedelseseksamen

Privatister maa for at kunne indstille sig til 6te: 
Klasses Afgangseksamen have samme Pointsantal, som 
er fastsat for Skoledisciple.

Disse Bestemmelser traadte i Kraft ved Eksamens- 
Afholdelse i Juni 1897.

Anmeldelse af Privatister. Skriftlig Begæring om- 
at maatte indstilles til Afgangseksamen, 4de Klasses- 
Hovedeksamen eller en Tillægseksamen skal tilstilles 
Skolens Rektor inden 15de April og maa være ledsaget 
af Daabsattest og nøjagtig Opgivelse af de læste- 
Pensa i 2 Eksemplarer samt efter Omstændighederne 
af Dimissionsvidnesbyrd og Eksamensbevis. Eksamens- 
gebyrerne (se Afsnit 8) skulle indbetales ved Indmel
delsen til Prøven.

Afgangsprøverne og Aarsprøven 1897 bleve af
holdte til de i forrige Aars Program angivne Tider 
og efter det der trykte Skema.

Udfaldet af de af Undervisningsinspektionen kon
trollerede Prøver (Afgangseksamen i sprogl.-hist. Pætning 
for stud. Disciple, der afgaa til Universitetet, almindelig 
Forberedelseseksamen og 4de stud. Klasses A årsprøve) 
findes meddelt nedenfor, S. 12 til 14.

Til den skriftlige Del af disse Prøver blev der af 
Ministeriet sendt følgende Opgaver :
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a. Afgangseksamen for stud. Disciple.
Udarbejdelse i Modersmaalet I. (fri Opgave):

Om Arbejderbevægelserne i den nyere Tid, deres Aar- 
sager og Virkninger.

Udarbejdelse i Modersmaalet II. (bunden Opgave):
Den sidste Krig mellem Frankrig og Tyskland, dens nær

meste Aarsager og politiske Følger

Latinsk Version.
Philippus rex bello victos quum ci vitates Thessalis reddere 

præsidiaque regia ab Æno et Maronea deducere jussus esset, 
infensus omnibus in Maronites iram eftiindit. Onomasto, qui 
præerat maritimæ Thraciæ oræ, mandat, ut partis adversæ 
principes interflceret. Ille per Casandrum quendam, unum 
ex regiis iam diu habitantem Maroneæ, nocte Thracibus in- 
tromissis velut in bello capta urbe cædem fecit. Apud legatos 
Romanos querentes, tam crudeliter adversos innoxios Maroni- 
tas, tam soperbe adversos popolum Romanum factum, ut, 
quibus libertatem restituendam senatus censoisset, ii pro 
hostibus trocidarentur, abnuebat rex, quicquam eorum ad se 
aut ad quemquam snorum pertinere; seditions inter ipsos 
dimicatum, quum alii ad se, alii ad Eumenem civitatem tra- 
herent; id facile scituros esse, si pereontarentur ipsos Maro- 
nitas, — hand dubius, perculsis omnibus terrore tam recentis 
cædis, neminem hiscere') adversos se ausurum. Negabat 
Appius, princeps legationis Romanæ, rem manifestam pro 
dubia quærendam; si ab se eulpam removere vellet, Ono- 
mastum et Casandrum, per quos acta res diceretur, mitteret 
Romam, ut eos senatus percontari posset. Primo adeo per- 
turbavit ea vox regem, ut non color, non vultos ei constaret; 
deinde, collecto tandem animo, Casandrum, qui Maroneæ 
fuisset, si utique vellent, se missurum dixit; ad Onomastum 
quidem quid earn rem pertinere, qui non modo Maroneæ, sed 
ne in regione quidem propinqua fuisset? Et parcebat magis 
Onomasto, lionoratiori amico, et eundem indicem baud paulo 
plus timebat, quia et ipse sermonem contulerat cum eo et 
multorum talium ministrum et conscium habebat. Casander 
quoque, missis, qui per Epirum ad mare prosequerentur eum, 
ne qua indicium emanaret, veneno creditur subiatus. Et legati 
a Philippi colloquio ita digressi sunt, ut præ se ferrent, nihil 
eorum sibi placere, et Philippus minime, quin rébellandum 
esset, dubius. Quia tarnen immaturæ ad id vires erant, ad 
moram interponendam Demetrium, minorem filium, mittere 
Romani simul ad purganda crimina, simul ad deprécandam 
iram senatus statuit.

’) hiscere: at mukke.
Ænos og Maronea, to Byer paa Thrakiens Kyst. Eumenos, 

Konge i Pergamum, Roms Forbundsfælle i Krigen mod Philip.
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Fransk Stil.
Under Henrik den 1stes Regering var der i London en 

ung Borger, som Datidens Historieskrivere kalde Gilbert 
Beket. Henimod Aaret 1115 tog han Korset, men var mindre 
heldig i Palæstina, end de normanniske Adelsmænd havde 
været i England. I Stedet for, som disse, at blive mægtig 
og rig blev han fangen og gjort til Slave. Hvor ulykkelig og 
foragtet han end var, lykkedes det ham at indgyde en sara
cenisk Høvdings Datter Kærlighed. Ved denne Kvindes Bi
stand undveg han og kom tilbage til sit Land; men hans 
Befrierinde, som ikke kunde leve uden ham, forlod snart 
det fædrene Hus for at opsøge ham. Hun kendte kun to for 
Vestens Beboere forstaaelige Ord: det var London og Gilbert. 
Ved Hjælp af det første kom hun over til England paa et 
Handelsskib, og ved Hjælp af det andet genfandt hun den 
Mand, hun elskede, ved at løbe fra Gade til Gade og gentage 
det for Mængden, der samlede sig omkring hende. Gilbert 
Beket lod hende døbe, og i Aaret 1119 fik de en Søn, som 
blev kaldt Thomas Beket. Paa denne romantiske Maade kom 
den Mand til Verden, som var bestemt til at forstyrre Vil
helm Erobrerens Barnebarnsbarn i en lykkelig og fredelig 
Nydelse af Magten.

Tallene skrives med Bogstaver.

b. Til Almindelig Forberedelseseksamen.

Dansk Stil.
Fortæl nogle vigtige Begivenheder af Københavns Historie.

Engelsk Version.
Philip II was the most powerful prince in Europe, pos

sessing not only the kingdom of Spain, but also Portugal, 
the two Sicilies, great part of Northern Italy, and the Nether
lands, besides many colonies in America, whence he was 
supplied with immense quantities of gold and silver. His 
soldiers were considered the best in the world, trained') as 
they had been in the long wars with the French in Italy, 
and with the Protestants in the Netherlands, wars in which 
they had shown relentless1') cruelty as well as undaunted''} 
courage. It might well seem to him impossible that a woman, 
sovereign of part of one small island, should make head, 
against1) such mighty forces, and in his confidence in his 
own superior power he named the fleet, which he had fitted 
out5), »the Invincible Armada<. It was at first intended that 
it should sail in 1587, but at the first news of the design’) 
Sir Francis Drake set sail1) with thirty ships, entered Cadiz 
Bay, where he took, sunk or burnt thirty of the Spanish 



9

vessels collected there, destroyed a hundred more between 
■Cadiz and Cape St. Vincent on their way to Lisbon, the 
appointed place of meeting; then entering the Tagus6) he 
captured6) the St. Philip, a ship of the largest size, loaded 
with treasures, and challenged'0) the Spanish admiral, the Mar
quis of Santa Cruz, to an engagement"). The king’s express 
orders prevented the marquis from accepting the challenge; 
and his death, which took place immediately after, is said 
to have been caused by his grief. Sir Francis Drake mean
time returned to England, saying merrily that »he had singed'6) 
the King of Spain’s beards.

') to train, at øve. 2) relentless, ubarmhjertig. ) undaunted, 
ubetvingelig. ) to make head against, at gøre Modstand imod. 

■6) to fit out, at udruste. °) design, Plan. ’} to set sail, at gaa 
under Sejl. 8) the Tagus, Tajofloden. °) to capture, at erobre. 
10) to challenge, at udfordre. ") engagement, Kamp. ,2) to singe, 
at svide.

3
4

Aritmetik.
1. Find Værdien af p, naar den ene Rod i Ligningen 

X2 — X 4- p = 0
er dobbelt saa stor som den anden, og find dernæst begge 
Rødderne.

2. Løs Ligningerne
(a - 2) X + (3a - 1) y = 2a 

og
4x — 2 (a — 1) y = — a

med Flensyn til x og y.
Specielt betragtes a = 0 og a = — 3.
3. Bevis, at et vilkaarligt helt Tal x gaar op i (x + l)n — 1, 

naar n er hel og positiv.

Geometri.
1. I Firkanten ABCD er Vinkel A = Vinkel B = 90''; 

endvidere er AO = a, BO = b og Vinkel AOB = 90°, idet 
O er Skæringspunktet mellem Diagonalerne AO og BD. Find 
Firkantens Sider.

2. ABCD er et Parallelogram, og E er det Punkt i For
længelsen af Diagonalen AC, der er bestemt ved Ligningen 
•CE = AC.

Bevis, at Siderne i Trekant BDE ere dobbelt saa store 
som Medianerne i Trekant ABC, og at Medianerne i Trekant 
BDE skære hverandre i C.

3. Der er givet to Punkter A og M. Konstruer et Kvadrat
ABCD saaledes, at Midtpunktet af BC falder i M. Hvor stor 
er Siden AB, naar AM = a?
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Praktisk Regning.
1. Hvor mange Skærver findes der i en Bunke, der liar 

Form af en Pyrainidestub, hvis Endeflader ere henholdsvis 
6’/s Kvadratalen og 18/2ó Kvadratfod, og hvis Hojde er 1 
Alen 13‘/i Tomme, naar Skærvernes gennemsnitlige Størrelse 
er 712 Kubiktomnie, og Mellemrummene udgøre 27 » pCt. af 
hele Bunkens Rumfang? Hvor meget vejer Bunken, naar 
Stenmassens Vægtfylde er 3,6?

Rumfanget af en Pyramidestub er Vs h (a + b + V ab), 
Kubiktommer, naar Højden er h Tommer, Endefladerne henholds
vis a og b Kvadrattommer. 1 Kubikfod Vand vejer 62 Pund.

2. En Kapital, som i Juni 1887 havde en Størrelse af 
12450 Kroner, er siden den Tid stadig forøget med Renter 
og Renters Renter, saa at den nu, 10 Aar efter, er vokset til 
17562 Kroner. Rentefoden har hele Tiden været den samme. 
Hvor stor var Kapitalen for I Aar siden? Hvor mange pCt. 
af den oprindelige Kapital udgør Renten for det sidste Aar 
(Juni 1896—Juni 1897)?

c. Til 4de studerende Klasses Aarsprøve
Latinsk Stil.

I Aaret 168 f. Chr. paaførte Kong Antiochus af Syrien 
sin Søsters Søn, Kong Ptolemæus af Ægypten, Krig. Da denne 
ikke kunde forsvare sig med sine egne Kræfter, skrev han 
et Brev til Senatet og bad det om Hjælp. Bevæget af hans 
Bønner afsendte Senatet Sendemænd fra Rom, som skulde 
befale Antiochus at holde sig borte fra Ægypten. Ved Byen 
Eleusis'}, som laa fire Tusinde Skridt fra Alexandria, mødte 
Sendemændene Kongen. Da denne havde hilst pad1, dem og 
rakte3} Gesandtskabets Formand1} Popillius sin højre Haand,, 
overgav denne ham Senatsbeslutningen skreven paa en Tavle 
og bød ham straks at læse den. Efter at have læst den 
igennem sagde Kongen, at han vilde tilkalde sine Venner og 
raadspørge dem om, hvad han helst burde gøre. Men Po
pillius skrev en Kres om ham3} med en Stok"}, som han bar i 
Haanden, og bød ham, førend han gik ud af Kresen1), at give 
ham Svar, for at Senatet kunde vide, om han vilde have Krig 
eller Fred. Denne barske Adfærd"} knækkede i den Grad 
Kongens Mod, at han svarede, at han vilde adlyde Senatet. 
Da først gav Popillius ham Haanden og bød ham være ved 
godt Mod.

') Eleusis, inis. -} hilse paa: salutare. 8) række: porrigere. 
4) Formand: princeps. s) skrive en Kres om en: circumscribere 
aliquem. “) Stok: virgo,. 7) Kres: circulas. s) barsk Adfærd:. 
asperitas.

Tallet skrives helt ud med Bogstaver.
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I Aritmetik, Geometri og dansk Stil vare Opgaverne de
samme som ved aim. Forberedelseseksamen.

Talværdien af Hovedkaraktererne i de enkelte Fag . 
beregnes paa følgende Maade:

ug == 8, ug-4- = 72/3, mg4- = /'/s, mg = 7,. 
mg-5- = 67.3, g+ = 52/s, g = 5, g-F = 3^3, tg-f- 
= 27'3, tg = i. tg-i- = -4-i2 3, mdl.-]- = -4-473,. 
mdl. = -4-7, mdl.-4- = -4-1273, slet-f- = -4-1773,. 
slet = -4-23.



Til denne indstillede sig alle 6te Klasses 9 Disciple og 1 Privatist, der bestod Prøven med følgende Udfald:

Afgangsprøven for* studerende Disciple i 1897.
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Fri 

Opgave.

2.
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Opgave.

E. B. Andersen . mg mg mg 4- mg _ mg + O' mg + mg ug ug 4- mg 1. Kar. 99 P.
E. M. Boisen .... mg mg -P ug-P mg + Ug 4- — mg -P mg 4- mg ug ug mg 4- 1. — 102 —
E. Eilersgaard . . . mg g + mg-P mg — mg tg 4- g & g + mg mg 4- 2. — 81 —
J. F. S. Eyser ... mg mg + mg mg 4- — mg + ug-P ug-P mg + ug mg + g 4- 1. — 100 —
Th. A. B. Hansen mg-P g + mg mg — mg + mg mg mg-P Ug 4- ug-P mg 4- 1. — 99 —
F. L. Heintzelinann g + g + mg mg + mg — g + mg mg-P mg + ug mg 4- 1. — 97 —
S. K. J. Høyer .. g + mg 4- mg 4- mg — ug g + mg mg + mg + ug-P ug-P 1. — 99 —
F. G. Larsen .. . g g + mg-P g + mg -P — g 4- tg + mg 4- mg-P » ~ mg-P 2. — 73 —
E. Schmidt.......... g + g 4- mg + mg + mg + — mg mg mg + mg g 1. — 93 -
J. Bendtzen, Priv. mg-p g + mg mg-P — O' —— & • mdl-f- tg g ug-P g. tg 4- 3. — 65 —

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor, Dr. Gertz, Professor, Dr. Erslev, Professor, Dr. Nyrop, 
Overlærer Kaper, Adjunkt Kauffmann, Adjunkt Sundorph.

Til 1ste Kar. med Udmærkelse kræves 105 Points, til 1ste Kar. 84 P., til 2den Kar. 70 P., til 3die Kar. 56 p-



Alle Klassens 7 Disciple indstillede sig til Prøven, 5 i sproglig-histor., 2 i matem.-naturv. Retning.

Aa^spreven i 4de studerende Klasse i 1897.

D
an

sk
.

Ty
sk

.

Fr
an

sk
.

N
at

ur
hi

st.

G
eo

gr
af

i.

H
ist

or
ie

.

G
ræ

sk
. g 

ci 41
for

dobl. A
rit

m
et

ik
.

G
eo

m
et

ri.

N
at

ur
læ

re
.

Po
in

ts i
 

A
fs

lu
tn

in
gs


fa

ge
ne

.

Po
in

ts.
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I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor, Dr. Gertz, Overlærer Kaper, Adjunkt Traustedt, 
Adjunkt Kauffmann, Adjunkt Sundorph.

De 5 Afslutningsfag ere for den sprogl.-histor. Retning Tysk, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri, 
for den matem.-naturv. Retning Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin (regnet dobbelt).

Kun den, der opnaar mindst 55 Points, hvoraf 20 i Afslutningsfagene, samt mindst g i dansk Stil, vinder 
alle de Rettigheder, denne Prøve giver.



Almindelig Forberedelseseksamen 1897.
Til denne indstillede sig alle 4de Realklasses 9 Disciple (5 med 3, 4 med 2 fremmede Sprog).
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I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor Dr. Erslev, Professor Dr. Nyrup, Overlærer Kaper, 
Overlærer Kleisdorff, Adjunkt Transtedt, Adjunkt Kauffmann, Adjunkt Sundorph.

Til »Bestaaet med Udmærkelses kræves med 3 fremmede Sprog 120 Points, til »Bestaaet« mindst 697a P., 
med 2 fremmede Sprog henholdsvis 1127» P. og 65 P. I begge Tilfælde kræves mindst 177a P. i Modersmaalet,
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Fordringerne ved enhver offentlig lærd Skoles 
Optagelsesprøve til 1ste (nederste) Klasse ere ifølge 
kgl. Anordning af 6te August 1871, 16de Juni 1882 
og 30te November 1893 følgende:

i. i Moder smaalet: dels Læsning af et Stykke 
af en dansk Læsebog eller Forfatter i Forbindelse 
med Analyse, ved hvilken kræves sikkert Kendskab 
til det vigtigste af Grammatikken, især til Ordklas
serne, Ordenes Bøjning og den enkelte Sætnings Dele, 
dels saavel en skriftlig, med antagelig Sikkerhed i 
Retskrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven Gen
givelse af et to Gange forelæst Stykke som en ikke 
for let Diktatstil, hvilke to skriftlige Arbejder tillige 
bedømmes som Prøveskrift;

2. i Tysk: det vigtigste af Formlæren og en 
mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke 
i et læst Pensum, der mindst maa udgøre IOO aim. 
Oktavsider ;

3. i Fransk: det vigtigste af den regelmæssige 
Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog;

4. i Geografi: en Oversigt over hele Geografien 
efter en kortere Lærebog;

5. i Historie: en Oversigt over de vigtigste 
Begivenheder i den almindelige Verdenshistorie og 
Nordens Historie efter en fragmentarisk Lærebog;

6. i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus ;

7. i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en 
kortfattet Lærebog ;

8. i Regning: Færdighed i praktisk Regning saa 
vidt, at alle Regninger med hele og brudne Tal kunne 
udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa simple, 
praktiske Opgaver som dem, der pleje at henføres 
under Regula de Tri.

Undervisningen er beregnet paa, at et fuldstæn
digt Skolekursus gennemgaas i Alderen fra det fyldte 
12te Aar til det fyldte 18de Aar. Optagelse i Skolens 
nederste Klasse kan dog ske med det fyldte ilte 
Aar, naar Disciplen er særlig udviklet baade i fysisk 
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og aandelig Henseende, men ingen kan optages i en 
højere Alder, end at det fuldstændige Skolekursus kan 
være tilbagelagt med det fyldte 20de Aar. Der er 
givet Skolens Rektor Bemyndigelse til at fravige 
Aldersgrænsen, men Ministeriet har indskærpet, at. 
den maa bruges med Varsomhed.

For 2den, 3die og 4de Klasses Vedkommende be- 
tinges Optagelsen af, at Kundskaber og Modenhed 
ere fyldestgørende efter de Krav, som Skolen stiller 
for Oprykning af sine Disciple til den paagældende 
Klasse. Over for Disciple, der tidligere have besøgt 
en anden offentlig lærd Skole, godtgøres Tilstede
værelsen af denne Betingelse ved et Bevis fra denne 
Skole for, at vedkommendes Kundskaber ere fyldest
gørende for Adgangen til den Klasse, i hvilken Op
tagelsen søges, samt at der ikke af anden Grund er 
nægtet ham Adgang til denne Klasse. I alle andre 
Tilfælde maa Skolen prøve den paagældendesModenhed.

For at kunne optages i 5te Klasse maa Disciplen 
have bestaaet 4de Klasses Hovedeksamen, og ved 
umiddelbar Overgang fra en offentlig lærd Skoles 
4de Klasse er det tilstrækkeligt, at der præsteres 
Vidnesbyrd fra den Skole, som han forlader, om at 
han er moden til Optagelse i 5te Klasse; men sker 
Overgangen fra den anden offentlige lærde Skole ikke 
umiddelbart, det vil sige, først efter at han i nogen 
Tid har været uden for Skolen, eller sker den fra en 
privat lærd Skole, maa Disciplen underkaste sig en 
Prøve i de Fag, hvori Undervisningen fortsættes i 5te 
og 6te Klasse.

Ifølge den kongelige Anordning af iste Marts 
1895 og den ministerielle Bekendtgørelse af 12te Marts 
1895 kan den, der har bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen med tre fremmede Sprog og med 80 Points 
samt med Karakteren »godt« (10 Points) saavel for 
den mundtlige som for den skriftlige Prøve i Dansk, 
optages i 5te Klasse og indstille sig til Afgangs
eksamen for Studerende under følgende Betingelser:

For at underkaste sig Afgangseksamen i sprog
lighistorisk Retning maa den paagjældende i Engelsk,. 
Tysk, Fransk, Geografi, Naturhistorie, Geometri og 
Aritmetik have opnaaet i alt 40 Points, og derhos 
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have bestaaet en Prøve i Latin (skriftlig og mundtlig) 
samt i Græsk med en Karakter af mindst »godt« i 
hvert af disse to Pag.

For at underkaste sig Afgangseksamen i mate- 
matisk-naturvidenskabelig Retning maa den paagæl
dende i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Natur
historie have opnaaet i alt 30 Points og derhos have 
bestaaet en skriftlig og mundtlig Prøve i Latin med 
en Fælleskarakter af mindst »godt«.

Desuden maa han i begge Tilfælde ved en al
mindelig Skoleprøve godtgøre sin Modenhed i de til 
4de Klasses Hovedeksamen hørende Fortsættelsesfag.

De nye Bestemmelser komme til at gælde ved 
Afgangseksamens Afholdelse i Sommeren 1898.

Ingen kan optages i 6te Klasse uden at have 
gennemgaaet samme Skoles 5te Klasse, fra hvilken 
Regel Ministeriet dog under særlige Omstændigheder 
kan bevilge Undtagelser.

2, Lærerne. Fag-og Timefordeling.
Under 20de Februar 1897 modtog Overlærer 

Ovesen efter sin derom indgivne Ansøgning Afsked i 
Naade og med Pension fra 19de August samme Aar. 
Overlærer Ovesen tiltraadte sin Virksomhed ved Skolen 
efter Sommerferien 1853, har altsaa været knyttet til 
den i 44 Aar, var fra 1858 til 1870 tillige dens Inspek
tor og blev 1870 dens Kasserer, hvilket han er ved- 
bleven at være.

Ved Skolens Afslutningshøjtidelighed den 14de 
Juli gav Rektoren en Skildring af Overlærer Ovesen 
som Lærer, takkede ham i Skolens Navn for hans 
lange og udmærkede Virksomhed, paa egne og Med
læreres Vegne for godt og fornøjeligt Samarbejde i 
de mange Aar, paa Disciplenes Vegne for hans kærlige 
og frugtbringende Arbejde med dem.

Derefter tog Overlærer Ovesen Ordet og henvendte 
nogle hjertelige Afskedsord til Medlærere, Elever og: 
Forældre.

2
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Samme Dag indfandt der sig en Deputation fra 
Disciplene i Hr. Ovesens Hjem for at overrække ham 
en Mindegave.

Ved Begyndelsen af det nye Skoleaar vare alle 
Skolens Lærere samlede med Overlærer Ovesen til 
en Afskedsfest paa Hotel Phønix, hvortil de havde ind
budt ham. Under 27de Juli blev Overlærer Ovesen, 
der i Forvejen var Ridder af Dannebroge, benaadet 
med Dannebrogsmændenes Hæderstegn.

Adjunkt Oppermann, som paa Grund af Sygdom 
havde faaet Permission fra Begyndelsen af Marts 1897 
til Skoleaarets Slutning, dode i Juni efter at have 
virket ved Skolen fra August 1887. Skolen har i ham 
mistet en nidkær og dygtig Lærer, som Disciplene 
omfattede med megen Kærlighed. Ved Begravelsen, 
der foregik paa Sjælland, mødte en af Lærerne som 
Repræsentant for Skolen, og Disciplene viste deres 
Deltagelse ved at sende Kranse.

Under 7de April 1897 ansatte Ministeriet cand. 
mag. Vincens Riber Strøm som Timelærer ved Skolen 
fra 19de August at regne.

Under 19de Juli 1897 ansatte. Ministeriet cand. 
mag. Ove Simonsen som Timelærer ved Skolen fra 
19de August at regne.

Under 27de Juli 1897 konstitueredes Timelærer 
N. Christensen som Adjunkt ved Skolen fra tøde 
August at regne.

I Begyndelsen af November døde den ene af 
Skolens Gymnastiklærere, Sergent Nielsen D. M. Han 
havde været knyttet til Skolen siden Nytaar 1871 og 
havde i denne lange Tid omfattet sin Gerning og 
Skolens Disciple med stor Interesse. Lærere og Disciple 
fulgte ham til Jorden.

Under 17de November antoges Stabssergent Sø
rensen med Ministeriets Billigelse som Gymnastiklærer.

Fagene have været fordelte mellem Skolens Lærere 
paa følgende Maade1):

’) S efter en Klasses Nummer betyder studerende Klasse, 
M mat.-naturvid. Afdeling af VI, V, IV S og III S, B 
Realklasse.

De 4 nederste Klasser have været delte hver i 2 
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Rektor Ankjær: Græsk i VI (5) og V (5). 10 Timer.
■Overlærer Henningsen: Dansk i VI (2), V

(2), IV S (2),'III S (2), III R (4), Old
nordisk i VI (2) og V (2), Latinsk Ver
sion og Ekstemporallæsning i VI (2),
V (2) .......................................................... 20 —

Overlærer Nielsen: Naturhistorie i de 4 
nederste Klasser, delte i a og b (2 
Timer i hver Afdeling), Engelsk i VI

_ (2), V (2), IV R (4). . . .......................... 24 —
Adjunkt Fabritius: Fransk i VI (3), VI Sp.

(1), VI M (1), III R (3). II S (3), II R
(3), Engelsk i III R (4), II R (4), Skriv
ning i iste og 2den KL, delte i a og
b (i Time i hver Afdeling)..................  26 —

Adjunkt Wendelboe: Religion i alle Klasser,
VI, V, IV S, IV R, III S hver i 1
Time, III R, II a, II b hver 2, I a og
I b hver 3, Historie i III S (3), I a (2) 22 — 

Adjunkt Asmussen: Matematik i VI M (3),
V M (3), IV (a + b) (3), IV a (2), IV
b (2), IV R (a + b) + M (1), II b (6),
I b (6).......................................................  26 —

Adjunkt Rasmussen: Dansk i II R (4), 
Fransk i V (3), V Sp. (1), V M (1), 
IV S (2), IV R (2), III S (2), I S (3), 
I R (3), Historie i II a (2), Geografi i
II b (2), I a (2), I b (2)........................  29 —

Adjunkt Wiwel: Latin i VI (6), Dansk i
IV R (4), II S (2), I a (3), I b (3), Old
tidskundskab i VI M (1), V M (2), IV
M (1), III M (i)................  23 —

Adjunkt Panduro: Tysk i VI (2), IV S (2),
IV R (3), III S (2), III R (2), II S (2),
II R (3), I S (2), I R (3), Gymnastik-

Underafdelinger, a og b, i hvilke studerende og Real
disciple have haft fælles Undervisning, i 4de og 3die 
Klasse i Geografi, Naturhistorie og Matematik, i 2den 
Klasse i Religion, Historie, Geografi, Naturhistorie og 
Matematik, i 1ste Klasse i Religion, Dansk, Historie, 
Geografi, Naturhistorie og Matematik, Paa Tabellen 
findes disse Timer under F. 

2*
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inspektion i I (4), Inspektion ved Sam
mensang (1)............................................. 26 Timer.

Adjunkt Behrend: Latin i IV S (7), II S
(8), Historie i II b (2), I b (2), Engelsk
i I R (4)................................................... 23 —

Adjunkt Petersen: Naturlære i VI Sp. (3),
V (?), IV R 4 M (2), III R 4- M (2), 
Matematik i V (1), II a (6), I a (6), 
Geometrisk Tegning i IV R, III R, II 
R og I R, hver en Time, Geografi i 
IV a 4- b (2), III a (1), III b (1 ), II a (2) 32 — 

Konstit. Adjunkt Christensen: Matematik i
VI M (7), V M (7),;ÍII (a 4- b) (4), HI
a (1), III b (1), IIL R (i), Naturlære i
VI M (s), V M (4) :............................... 30 —

Cand. mag. Strøm : Latin i IIIS (7), Historie
i VI (3), V (3), IV S (2), IV R (3), III
R (3), Gymnastikinspektion i VI 4- V (4) 25 —

Cand. mag. Simonsen: Latin i V (6), I S
(6), Græsk i IV S (5). III S (5).......... 22 —

Organist Ernst: Sang med alle Klasser... 6 — 
Kaptajn Kornbeck R : Inspektion ved Gymna

stikundervisningen i IV (4), III (4), II
a (4), II b (4)...................'....................... 16 -

Stabssergent Tidemann D. M. (12T.), Gymna
stiklærer, fhv. Sergent Nielsen D. M.
(14 T.) indtil iste November. Efter 
den Tid har Stabssergent Tidemann 
haft 14 Timer og Stabssergent Sørensen 
D. M. 12 Timer. I de to ugentlige 
Timer, i hvilke VI og V undervises i 
Hugning, undervise begge Lærerne sam
tidig ........................................................... 26 —

Øvelserne i Skydning, hvori VI, V og IV R 
deltage, ere ledede af Kaptajn Kornbeck.

For Disciplene i VI og V ere Tysk og Engelsk 
valgfri Fag. Af Disciplene i VI Klasse have 9 valgt 
Engelsk, 3 Tysk; i V have alle 11 valgt Engelsk.

I IV S findes 5, i III S 5 Disciple af matematisk
naturvidenskabelig Retning.
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Af 4de Realklasses 7 Disciple have 3 faaet Under
visning i Fransk og opgive 3 fremmede Sprog til 
Aim. Forberedelseseksamen, 4 opgive 2 fremmede 
Sprog.

I 3die Realklasse findes 4 Disciple, i 2den 10 og 
i iste 9, som læse 3 fremmede Sprog.

Det hvert Fag tillagte Antal Timer ses af ved
føjede Tabel.
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3. Disciplene.
Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet for forrige 

Aar var Disciplenes Antal 124. Fra iste Juli ud- 
meldtes 5, nemlig: P. C. Sørensen og T. H. Laub 
(5te Kl.), S. Knudsen (ßdie S), J. F. Hårdt og N. 
K. Olsen (2den R.). Der dimitteredes 9 stud. Disciple 
og 9 Realdisciple ; 2 udmeldtes efter 4de stud Klasses 
Hovedeksamen, nemlig: M. Kjeldsen og P. F. Lauge.

Efter Eksamen udmeldtes 3, nemlig: IL E. K. 
Brandt og C. A. K. Branth (4de R), A. Faurschou 
(3die S).
Fra 5te Klasse opflyttedes 12 i 6te Klasse, og 4 op- 

flyttedes ikke.
Fra 4de studerende Klasse opflyttedes 5 i 5te Klasse; 

2 udmeldtes efter Eksamen.
Fra 3die studerende Klasse opflyttedes 11 i 4de stu

derende Klasse, og 3 opflyttedes ikke.
Fra 3die Realklasse opflyttedes 7 i 4de Realklasse.
Fra 2den studerende Klasse opflyttedes 14 i 3die 

studerende Klasse.
Fra 2den Realklasse opflyttedes 5 i 3die Realklasse, 

og i opflyttedes ikke.
Fra iste studerende Klasse opflyttedes 16 i 2den stu

derende Klasse, og 1 opflyttedes ikke.
Fra iste Realklasse opflyttedes 14 i 2den Realklasse, 

og 3 opflyttedes ikke.
Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1897—9$ var der 

altsaa 96 Disciple fra forrige Skoleaar, og 31 nye 
Disciple optoges. I Løbet af Skoleaaret optoges 2 
Disciple og udgik 5.

Disciplenes Antal er altsaa nu 124.

Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 31 Disciple. 
(Hvor Hjemsted ikke angives, er det Aalborg).

5te Klasse.
i. Albert Krogh Aubeck, f. 10. December 1881, S. 

af Driftsinspektør A.
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2. Ludvig Georg Dresler, f. 17. Marts 1881, S. af 
Provst D. i Frederikshavn.

3. Aage Madsen, f. 17. Oktober 1881, S. af Købmand 
M. i Hjørring.

2den studerende Klasse.
4. Johan Faaborg Jacobsen, f. 4. Februar 1883, S. 

af Sagfører J. i Hjørring.
5. Knud Valdemar Faaborg Jacobsen, f. 27. Oktober 

1884, Broder til Nr. 4.
6. Simon Groth Teisen, f. 17. December 1884, S. af 

Godsejer T. paa Dronninggaard.

iste studerende Klasse.
7. Ejnar Bjørnbak, f. 25. September 1883, S. af 

Skolelærer B. i Romdrup.
8. Christian Graven Christensen, f. 8. December 1884, 

S. af Skræddermester Chr. i V. Hassing.
9. Laurits Carl Severin Flensborg, f. 17. November 

1884, S. af Sognepræst F. i Ferslev.
10. Kjeld Møller Galster, f. 19. Oktober 1885, S. af 

Fabrikant G. i Nørre Sundby.
li. Karl Edvard Hjorteberg Redelund, f. 3-Juli 1884, 

S. af Lærer H.
12. Hjalmar Hjorfh, f. 14. Oktober 1885, S. af Gaard- 

bestyrer H. paa Hvorupgaard.
13. Hans Christian Idolm, f. 20. Januar 1886, S. af 

Skibsfører H.
14. Kristen Valdemar Kristensen, f. 30. April 1883, 

S. af Lærer K. i Tylstrup.
15. Jens Christian Larsen, f. 14, Oktober 1885, S. af 

Entreprenør L.
16. Alfred Hilmar Michelsen, f. 26. Marts 1885, S. af 

Overlærer M.
17. Holger Johannes Wistoft Rodskjer, f. 4. Juni 1885, 

S. af Fabrikant R.
18. Poul Ejner Riitsebeck, f. 29. Maj 1885, S. af 

Grosserer R.
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iste Realklasse.
19. Jens Peter Albrechlsen, f. 9. Januar 1884, S. af 

Gaardmand A. i Horsens Sogn.
20. Henry Baus, f. 19. Februar 1884, S. af Sagfører 

Kancelliraad B.
21. Erik Julius Carlsen Luther, f. 18. Januar 1884, S. 

af afdøde Bagermester C.
22. Niels Jacob Andreas Christensen, f. 1. December 

1885, S. af Købmand J. Chr.
23. Petrus Frederik Gunnar Høyer, f. 22. Maj 1884, 

S. af Lærer H.
24. Søren Marinus Jensen, f. 10. Januar 1884, S. af 

afdøde Skibsfører S. J.
.25. Carl Marinus Brix Kjeldgaard, f. 22. August 1885, 

S. af Sognefoged Gaardejer K. paa Mariendal ved 
Aalborg.

26. Jørgen Viggo Emil Kof oed, f. 6. November 1885, 
S. af Brokontrolør K.

27. Evald Henrikjørgen Bruun Overgaard, f. 19. April 
1884, S. af Kaptajn O.

: 28. Adolf Thorvald Valdemar Pedersen, f. 14. Maj 
1885, S. af Bytningskommissionær P.

29. Georg Peter Thune Stephensen, f. 11. November 
1884, S. af Maskinmester S.

30. Johan. Andreas Stæhr, f. 2. Maj 1884, S. af 
LzcErer

31. Knud Wandall, f. 9. Juni 1885, S. af Bogholder W.

I Løbet af Skoleaaret optoges:

32. Otto Kjellerup Johansen, f. 25. Maj 1885, S. af 
Proprietær J. paa Vivebrogaard, fra Oktober.

33. Ernst Masar de la Garde, f. 9. Maj 1883, S. af 
Postmester M. de la G., fra December.

I Aarets Løb ere udgaaede:

i. J. V. K. Forman (5te Kl.) fra Nytaar, 2. V. 
A. Møller (1 R), 3. Chr. Olsen (2 R), 4. E. H. J. B. 
Overgaard (1 R), 5. E. 0. Sass (3 R), alle fra iste 
April.
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I følgende Navneliste anføres Disciplene i de 5 
nederste Klasser i den Orden, som tilkommer dem 
efter Middeltallet af de Nummere, som de have haft 
i de forløbne Maaneder af Skoleaaret, Disciplene i 
6te Klasse, i hvilken der ikke gives daglige Karakterer, 
derimod i den Orden, hvori de have siddet hele Skole
aaret efter Udfaldet af 5te Klasses Aarseksamen. I 
Fortegnelsen betegnes Realdisciplene ved et efter deres 
Navn tilføjet R eller r, efter som de læse 3 eller 2 
fremmede Sprog.

6te Klasse.
i. L. Hald, M. 2. H. Weywadt. 3. J. N. O. Bay.

4. M. V. Weywadt. 5. N. E. Schmidt. 6. S. V. Sø
rensen. 7. M. Kjeldsen. 8. I. H. Poulsen. 9 V. C. 
Andersen. 10. H. K. S. Forman. 11. O. Jelstrup, M. 
12. A. Hansen.

5te Klasse.
i. O. E. Ravn. 2. A. K. Aubeck, M. 3. A. Alad- 

sen. 4. H. E. S. L. Schlegel, M. 5. C. N. J. Heil- 
skov. 6. K. Balslev. 7. L. G. Dresler, M. 8. K. 
Haubroe. 9. C. F. Bang. 10. A. L. Bruun. 11. E. 
Schæffer.

4de Klasse.
i. O. T. Christensen, r. 2. N. R. Larsen, R. 

3. P. M. JiM, r. 4. K H. K. Nyborg. 5. O. P. See- 
dorff, r. 6. A. Sørensen. 7. N. P. Seedorff, r. 8. J. 
G. Paludan. 9. H. B. Andersen, R. 10. F. Kasten, M. 
ti. A. G. Jordening, M. 12. K. A. Knudsen, M. 13. 
J. C. Zinck, M. 14. N. A. Møller. 15 K. L. Peter
sen, M. 16. E. H. Hansen. 17. A. Eilersgaard, R. 
18. J. O. Møldrup.

3die Klasse.
i. H. V. Eyser. 2. K. E. K. Nielsen. 3. K. B. 

Hansen. 4. J. Michelsen. 5. V. P. Mølgaard, M. 6. 
J. C. G. Petersen. 7. C. H. Schultz. 8. E. Eyser, M. 
9. P. Bollenip-Lindenborg. 10. A. A. M. Larsen. 11.
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V. Friss, M. 12. H. A. Ternär up. 1.3. N. A. S. Mach- 
holm, M. 14. H. F. R. v. d. Maase, M. 15. G. A. Jacob
sen. 16. V. Larsen, R. 17. H, C. Dam, r. 18. E. 
Kerstens, R. 19. P. Thorsen. 20. R. G. Laub. 21. 
J. T. Færch, R.

2den Klasse a.
i. C. Bindslev. 2. C. Christensen Thuen, r. 3. L, 

J. Ernst. 4. G. Hjorth. 5. Holger Bilus, r. 6. J. I. 
Foâe, R. 7. S. É. Olsen, R. 8¡ T. J. Hansen. 9. 
A. S. G. Jacobsen. 10. H. F. Brønnum. 11. H. C. 
Grabow, r. 12. A. J. Jessen-Petersen, R. 13. S. G. 
Teisen. 14. J. P. J. Nørgaard, r. 15. J. F. Jacobsen. 
16. E. Mazar de la Garde,, r. 17. H. Bøgh, R. 18. 
K. V. F. Jacobsen.

2den Klasse b.
i. C. J. R. Kuhlman. 2. L. G. W. Hansen. 3. 

G. B. Jørgensen. 4. Th.. P. Seedorff. 5. H. F. S. 
Hartmann. 6. Th. 0. Jacobsen. 7. J H A. L. Ahle- 
féldt-Laurvigen. 8. H. J. B. Blumensen, r. 9 J. H. 
Stær. 10. H. V. C. Lauritzen, R. 11. T. C. V. Ber
telsen, B.. 12. E. V. Larsen, R. 13 C. M. Gleerup. 
14. G. G. B. Kjeldgaard, R. 15. H. Duus, R. 16. 
J. P. Caspersen, R.

iste Klasse a.
i. J. A. Stœhr, R. 2. P. F. G. Høyer. 3. E,. 

Bjørnbak. 4. A. H. Michelsen. 5. C. P. A. Jensen, R. 
6. A. F. Lindholm. 7. J. V. E. Kofoeel, R. 8. K. M. 
Galster. g. C. G. Christensen. 10 K. Wandall, R. 
il. E. J. Carlsen Luther, r. 12. L. C. S. Flensborg. 13. H. 
M. Hofman, R. 14. O. K. Johansen. 15. Henry Buus, r.

iste Klasse b.
i. S. M. Jensen, r. 2. P. E. Bützebeck. 3. H. 

Hjorth. 4. H. C. Holm. 5 J. P. Albrechtsen, R. 6. 
J. C. Larsen. 7. K. E. H. Hedelund. 8. H. J. W. 
Bodslejer. 9. G. P T. Stephensen, r. 10. K. V. 
Kristensen. 11. N. J. A. Christensen, R. 12. A. T. 
V. Pedersen, R. 13. C. M. B. Kjeldgaard, R.
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Til Afgangseksamen i Sommeren 1898 indstille 
sig alle 6te Klasses Disciple:

i. V. C. Andersen, S. af Læderhandler A. i Aalborg.
2. J. N. O. Bay, S. af Proprietær B. paa Rolykkegaard.
3. H. K. S. Forman, S. af Sognepræst F. i Næsborg.
4 L. Hald, S. af Forretningsfører H. i Aalborg.
5. A. Hansen, S. af Proprietær H. i Aalborg.
6. O. Jelstrup, S. af afdøde Købmand J. i Frederiks

havn.
7, M. Kjeldsen, S. af Proprietær K. paa Valstedgaard.
8. J. H. Poulsen, S. af Dyrlæge P. i V. Hassing.
9. N. E. Schmidt, S af Murer S. i Balle ved Silkeborg.

to. S. V. Sørensen, S. af Skolelærer S. i Gunderup.
li. H. Weywadt, ) „ r_. r t , ... . -,
12. M. V. Weywadt, ¡ S. af Distriktslæge W. 1 Skagen.

Til almindelig Forberedelseseksamen i Sommeren
1898 indstille sig alle 4de Realklasses Disciple:

i. H. B. Andersen, S. af Købmand C. A. i Aalborg.
2. O. Th. Christensen, S. af Gartner Th. Chr, i

Aalborg.
3. A. Eilersgaard, S. af Redaktør E. i Aalborg.
4. P. M. Juhl, S. af Træhandler J. i Aalborg.
5. N. R. Larsen, S. af Ølhandler C. L. i Aalborg.
6. N. P. Seedorff, | c . ,,
7. O. P. Seedorff, J S' af Fabrikant s- 1 Aalborg.

4. Skolens Beneficier.
Ansøgninger om Skolens Beneficier indgives til 

Rektoren inden 27de August. De skrives paa Ske
maer, som udleveres hos Skolens Pedel.
.A. De Beneficier, hvortil Ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvæsenet udnævner efter Rektorens 
Indstilling, have i 1897—været tildelte følgende 
Disciple:
Fri Undervisning og højeste Stipendium (100 Kr.):

L. Hald, H. Weywadt, J. H. Poulsen (6te Kl.).



29

Fri Undervisning og mellemste Stipendium (70Kr.): 
H. Chr. S. Forman (6te Kl.).

Fri Undervisning og laveste Stipendium (40 Kr.).: 
M. Kjeldsen (6te KL), E. H. Hansen (4 S.).

Fri Undervisning: M. V. Weywadt, N. E. Schmidt 
(6te Kl.), K. Balslev (5te Kl.), A. Sørensen 
(4 S), O. Th. Christensen, N. R. Larsen, 
P. M. Juhl (4 R), H. V. Eyser (3 S), L. J. 
Ernst (2 S).

Undervisning for halv Betaling: A. L. Bruun (5te 
KL), H. B. Andersen (4 R), K. B. Hansen, 
V. P. Mølgaard, V. Friis (3 S), H. Chr. 
Dam, E 0. Sass, V. Th. G. Larsen (3 R), 
P. G. B. Jørgensen, H. F. S. Hartmann, J. 
H. A. L. Ahlefeldt-Laurvigen (2 S), H. V. 
Chr. Lauritzen (2 R).

Højeste Stipendium (100 Kr.): J. V. K. Forman 
($te KL), J. G. Paludan, F. Kasten (4 S), 
P. J. W. Bollerup-Lindenborg, A. A. M. 
Larsen (3 S), G. Hjorth (2 S).

Mellemste Stipendium (70 Kr.): H. A. Terndrup, 
J. Michelsen, E. Eyser (3 S).

Laveste Stipendium (40 Kr.): J. H. S. Stær (2 S). 
B. E. Taubers Jubellegat, hvortil Rektor udnævner, 

tildeltes H. V. Eyser (3 S) og G. Hjorth (2 S) 
(omtrent 36 Kr. til hver).

C. Eet Thuresonske Legat for uformuende Forældres 
Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket Byens Magi
strat i Forening med Rektor udnævner, tildeltes 
Studenterne J. F. S. Eyser og E. B. Andersen, 
L. Hald (6 M), A. Sørensen (4 S), V. P. Møl
gaard (3 S), L. J. Ernst (2 S) (omtrent 24 Kr. til 
hver).

D. Eet Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner, 
hvortil Lensgreve Moltke til Bregentved udnævner, 
er tildelt J. V. K. Forman (5te KL) og J. G. 
Paludan (4 S) (76 Kr. til hver).

E. Ee Kyndeske Præmier (8 Kr. til hver) tilkendtes 
efter Hovedeksamen i 1897 f°r de to bedste 
franske Stile i hver af de to øverste Klasser J. 
F. S. Eyser og E. Schmidt (mg) af 6te KL, J. N. 
O. Bay (ug?) og V. C. Andersen (mg-)-) af 5te 
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Kl. samt for de to 'bedste latinske Stile i 4de KI. 
P. F. Lange (mg) og J. V. K. Forman (g-j).

F. Af Flidsbelønninger for Dimitterede tilkendtes den 
Reitzerske (omtrent 10 Kr.) E. B. Andersen; den 
Thestrapske (omtrent 5 Kr.) tilfaldt E. M. Boisen.

G. Nis Nissens Legat fordeltes ved Lærerkollegiets 
Beslutning af 13de December 1897 paa følgende 
Maade :

I. Af de 4/5, i alt 849 Kr. 12 Øre, for uformuende 
Disciple, der vise god Opførsel, tildeltes der 
H. Chr. St. Forman, M. Kjeldsen, L. Hald, M. 
V. Weywadt, J. H. Poulsen, N. E. Schmidt, 
hver 90 Kr, H. Weywadt 59 Kr. 12 Øre, S. 
V. Sørensen 50 Kr. (alle af 6te Kl ),

K. Balslev og A. L. Bruun, hver 20 Kr. 
(begge af 5te Kl.),

A. Sørensen 30 Kr. (4 S), V. P. Mølgaard 
og H. V. Eyser, hver 30 Kr., A. A. M. Larsen 
20 Kr. (alle af 3 S),

G. Hjorth 30 Kr., H. F. Hartmann 20 Kr. 
(begge af 2 S).

ill. Af den ’/&, i alt 212 Kr. 28 Øre, for Disciple, 
som udmærke sig ved Flid og Sædelighed, 
men som egentlig ikke behøve Understøttelse, 
tildeltes der J. ,N. O. Bay 42 Kr. 28 Øre, V. 
C. Andersen 20 Kr. (6te Kl.),

O. E. Ravn 40 Kr., A. K. Aubeck 15 Kr., 
H. E. S. L. Schlegel, K. Haubroe, L. G. Drseler, 
A. Madsen, hver 10 Kr. (5te Kl.), K. H. K. 
Nyborg 10 Kr. (4 S), K. E. K. Nielsen 15 Kr., 
J. Chr. G. Petersen 10 Kr. (3 S), L. G. W. 
Hansen og C, J. R. Kuhlman, hver 10 Kr. (2 S).

Af de tildelte Portioner af Nissens Legat 
udbetales det halve Beløb før Juleferien, og 
Resten oplægges, til Disciplen har taget Af
gangseksamen fra 6te Klasse.

III. De hjemfaldne Oplagspenge, 95 Kr., tildeltes Stu
dent E. M. Boisen.
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5. Uddrag af Skolens Regnskab 
i Finansaaret 1897—98.

A. Skolen.
Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar 5328 Kr. 22 0.
2. Jordebogs Indtægter og Ind

tægter af Kirker og Præstekald 9525 — 93 —
3. Renter af Skolens Kapital og 

Kassebeholdning................... 179 — 57 —
4. Teilmanns Legat og Renter af 

Bibliotekets Kapital. 44 — 95 —
5. Skolekontingenter . . . ............... 12872 — 80 —
6. Indtægt af Aalborg Hospital . . 828 — 16 —
7. Forskellige Indtægter.... 358 — 20 —
8. Tilskud til Skolefonden. 35500 — » —
9. Indeholdt til Livrenteselskabet. 814 — 58 —- 

65452 Kr. 41 0.

Udgift.
i. Tienderefusioner.................. 1059 Kr. 91 0.
.2. Skatter og Afgifter af Tiender. 875 — 85 —
3. Auktion over Tiendekorn.......  36 — 30 —
4. a. Løn til Lærerne............ 35341 — 67 —

b. Inspektorer og Bibliotekar . 600 — —
c. Pedel................................. 720 — » —

5. Timeundervisning................ 7819 ■— » —
6. Andel i Skolepenge........... 243 — 70 —
7. a. Pensioner......................... 4851 — 42 —

b. Understøttelse................ 240 — » —
8. Bibliotek og Samlinger............ 744 — 82 —
9. a. Bygningers Vedligeholdelse. 1174 — 97 —

b. Inventariets Vedligeholdelse. 599 — 12 —
10. a. Brændsel........................... 1955 — 65 —

b. Belysning......................... 395 — 55 —
li. Skatter til Stat og Kommune . 870 — 46 —
12. Regnskabsføring ........................ 680 — » —
13. a. Rengøring......................... 796 — 52 —

Lateris 59004 Kr. 94 0.
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Transport 59004 Kr. 94 0,
b. Porto, Protokoller m. m.... 441 — 23 —
c. Program og Skolehøjtidelig

heder ....................................... 406 — 60 —
d. Andre Udgifter..................... 298 — 80 —

14. Undervisning i Skydning.........  256 — 58 —
15. Præmier til Livrenteselskabet. . 814 — 58 —
16. Kassebeholdning........................ 4229 — 68 —

65452 Kr. 41 0.

B. Stipendiefonden.
Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar » Kr. » 0.
2. Oplagspenge i Sparekassen........ 1915 — 35 —
3, Renter af Kapitaler og Oplags- 

ponge...................................■ • ■ ■ I529 — 23 —
3444 Kr. 58 0.

Udgift.
i. Præmier og Oplagspenge......... 1398 Kr. 76 0.
2. Thuresons Legat.......................... 140 — 70 —
3. Renter af Bibliotekets Kapital . . 4 — 95 —
4. Regnskabsføring.......................... 30 — 58 —
5. Oplagspenge i Sparekassen....... 1723 — 20 —
6. Kassebeholdning ......................... 146 — 39 —

3444 Kr. 58 0..

C. Taubers Legat
er udbetalt i Juni og Januar, hver Gang med 40 Kr,

D. Nissens Legat.
Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar » Kr. » 0.
2. Oplagspenge i Sparekassen........ 1339 — 44 —
3. Renter af Kapitaler og Oplags

penge......................................... 1101 — 40 —
2440 Kr. 84 0.
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Udgift.
i. Oplagspenge til Kandidater .... 676 Kr. 94 0.

. Renter til Disciple...................... 530 — 70 —-
. Regnskabsføring.......................... 40 — » —

4. Oplagspenge i Sparekassen........ 1193 — 20 —
5. Kassebeholdning........................... » — » —

2440 Kr, 84 0.

E. Hansens Legat.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar. 268 Kr. 44 0.
2. Renter af Kapitalen.................... 240 — » —

508 Kr. 44 0.

Udgift.
i. Vedligeholdelse af Gravstedet .. 5 Kr. » 0.
2. Kassebeholdning........................... 503 — 44 —

508 Kr. 44 0.
:irn 11 .»¡ii iiimm—jtwctw—am—

F. Dannisøes Legat.

Indtægt.
Renter af Kapitalen........................... 121 Kr. 56 0- 

• Udgift.
Uddelt til 2 Studenter....................... 121 Kr. 56 0„

3.
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6. Oversigt over, hvad der er læst 
elier præsteret i Skoleaaret I897~98.

Dansk
6 te Klasse (Henningsen): Rønnings Littera

turhistorie; specieliere Holberg (læst S. Müllers 
Holberg og hans Samtid). Litteraturprøver, for saa vidt 
det ikke har været større Værker, især efter S. Mul
lers Haandbog. Der er læst lidt Svensk efter 
Hammerichs Læsebog, i Stil hver fjortende Dag, 
hvortil der Ugen forud er leveret Disposition.

5te Klasse (Henningsen): Rønnings Littera
turhistorie fra S. 6i (Det 19de Aarhundrede) med Op
læsning efter S. Mullers Haandbog. Læst Hol
berg: Den politiske Kandestøber og et Udtog af tres 
epistolae ad v. p. i Oversættelse ;PovlMøller: Lægds- 
gaarden i Ølseby-Magle m. m. Der er læst lidt Svensk 
efter Hammerichs Læsebog. Hver Uge 1 Stil.

IV S (Henningsen): Holberg: Den politiske 
Kandestøber; Oehlenschläger: Landet fundet og 
forsvundet, Helge, Yrsa, Hroars Saga, Hrolf Krake; 
et Brudstykke af Ingemanns Levnedsbog; Hauch: 
Tiberius; Hertz: Amors Genistreger; et Par Eventyr 
af H. C. Andersen; PI o ug: Et Kys. Retskriv
ningsreglerne repeterede; 1 Stil om Ugen.

IV R (WiweT): Oplæsning og Analyse efter 
Borchsenius & Winkel Horns Læsebog for 
Mellemklasserne. Wulffs Sproglære med Tilføjelser. 
Retskrivningsreglerne repeterede. Af Forf. læst eller 
repeteret, hvad der opgives til aim. Forberedelses
eksamen. i Stil om Ugen.

III S (Henningsen): Læst Ewald: Fiskerne; 
Oehlenschläger: Landet fundet og forsvundet, 
Helge, Yrsa, Hroars Saga; af Ingemanns Levneds
bog et Brudstykke (Skolegangen); Heiberg: Aprils
narrene; H e rtz : Amors Genistreger; Hostrup: Gen
boerne; et Par Smaafortællinger af Goldschmidt. 
Retskrivningsreglerne repeterede. 1 Stil om Ugen.

Ill R (Henningsen): Læst Ewald: Fiskerne; 
Oehlenschläger: Hakon Jarl og Thors Rejse til
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Jotunheim; Bücher: En Landsbydegns Dagbog; 
.Hauch: Søstrene paa Kinnekullen; C. Bernhard: 
Det gyldne Skind. Oplæsning og Analyse efter 
Borchsenius & Winkel Horns Læsebog. Gram
matik efter Wulff. Retskrivningsreglerne ere gennem- 

:gaaede. i Stil om Ugen
II S (Wiwel): F. Christensens Læsebog II 

'benyttet til Oplæsning og Analyse. Blicher: Røver
stuen; Hostrup: Intrigerne; Oehlenschläger: Den 
lille Hyrdedreng; Holberg: Kilderejsen, samt en 
Del Digte og Brudstykker af forskellige Forfattere. 
'Grammatikken repeteret. Retskrivningsreglerne ere 
gennemgaaede. i Stil om Ugen.

II Pt, (Rasmussen): F. Christensens Læse
bog II benyttet til Oplæsning og Analyse. Nordisk 
Mytologi efter Sigurd Müllers Udtog. Blicher: 
.Røverstuen; en Del Digte.og Brudstykker af forskellige 
Forfattere. Retskrivningsreglerne ere gennemgaaede. 
■Grammatikken repeteret, i Stil om Ugen.

I a (Wiwel): Oplæsning og Analyse efter F. 
•Christensens Læsebog I; H. P. Holst: »den lille 
Hornblæser« oplæst. Digte lærte efter samme Bog. 
Wulffs Sproglære. Hver Uge en Stil, Genfortælling 
-og Diktat.

I b (Wiwel): Som I a.

Oldnordisk. (Henningsen).
6te Klasse: Wimmers Læsebog, S. 53—118 

>(med Forbigaaelse af de fleste af Versene i Gunlögs 
.Saga) samt Tankesprog af Hávamál. Iversens 
«Grammatik.

5te Klasse: Wimmers Læsebog til S. 55. Iver- 
.sens Grammatik til Verberne af den stærke Bøjning.

Tysk. (Pan du ro).
6te Klasse: Dels hjemme, dels paa Skolen er læst : 

Schillers Die Räuber; Goethes Aus meinem Le- 
■ben, 2det Bind i Vel hagen og Klasings Udgave; 
Fem tyske Noveller udgivne af Kaper; Lessings 

3*
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Nathan der Weise; Wielands Oberon, de 5 første- 
Sange. Til Ekstemporallæsning er benyttet Frantz 
Knauths Auswahl deutscher Gedichte og Skou- 
boes Læsestykker. Ankjærs Formlære ogFunchs 
Syntaks repeterede. Litteraturhistorien er gennem- 
gaaet til Goethes Død. En Stil hver 14de Dag efter 
Kapers Stiløvelser for de højere Klasser; mundtlig 
Stil efter samme Bog. Skouboes Gloserækker.

IV S: Benyttet Kaper og Simonsens Læse
bog for de højere Klasser. Som Hjemmelæsning 
Schillers Die Jungfrau von Orleans og Max Nor- 
d au s Seifenblasen, Ekstemporallæsning efter Hauffs 
Marchen og Kaper og Simonsens Læsebog. Syn- 
taksen læst og repeteret efter Kaper. Ankjærs 
Formlære repeteret.

IV R: Kaper og Simonsens Læsebog for de 
højere Klasser (4de Udg.) S. 109.—120; 226—287;. 
404—425; 434—440; 452—459 og repeteret, hvad der 
desuden opgives til Eksamen. Som Hjemmelæsning, 
60 Sider af Hauffs Märchen og Schilers Die Jung
frau vonOrleans. Ex tempore efter Hauffs Märchen 
og Kaper og Simonsens Læsebog. Ankjærs 
Formlære repeteret, og Syntaksen læst og repeteret 
efter Kaper.

III S: Kaper og Simonsens Læsebog for de 
højere Klasser (4de Udg.) S. 36—-84; 98—120; 387— 
399. Hauffs Marchen S. 175—255 som Maaneds- 
læsning. Ekstemporallæsning i Hauffs Marchen. 
Ankjærs Formlære repeteret.

III R: Kaper og Simonsens Læsebog (4de 
Udg.) S. 59-84; 98 — 109; 172—195; 387—399- 
Ekstemporallæsning i Hauffs Märchen. Ankjærs 
Formlære repeteret,

II S: Kapers Læsebog (6te Udgave) S. 100— 
152; 187—204. Ankjærs Formlære repeteret.

II R: Kapers Læsebog (Jte Udgave) S. 115—- 
208. Ankjærs elementære Stiløvelser fra S. 15 til 
S. 28 mundtlig. Ankjærs Formlære repeteret.

I S: Kapers Læsebog (5te Udgave) S. 56—no. 
Ankjærs Formlære.
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I B: 
‘62 — 115. 
mundtlig.

Kapers Læsebog (5te Udg.) S. 45 — 61; 
Ankjærs elementære Stiløvelser S. 5 —15 
Ankjærs Formlære.

Fransk.
6te Klasse (Fabritius): Pi os Grammatik, 2 

Stile om Ugen, dels efter Jungs, dels efter Giedes 
Stiløvelser. Statarisk er læst Baruël: Lectures hist. 
II, p. 91 til Enden; I, p. ï—50; Racine: Athalie; 
som Maanedslæsning• Udvalg af Daudet; les Contes 
du Lundi og Lettres de mon Moulin, samt G. B o i s s i e r, 
•Cicéron et ses amis, p. ï—50.

5te Klasse (Rasm uss en) : Pi os Grammatik : Syn- 
taxen. Baruëls Hjælpebog 27—60. 2 Stile ugentlig 
efter Arlauds Opgaver. Statarisk er læst Nyrop: 
Lectures françaises II. Som Maanedslæsning A. 
Daudet: Le petit chose (Velhagen & Klasing). E 
About: Le roides montagnes 1 —100. Ekstemporal
læsning: Molière: L’Avare. Den mat.-nat. Afd.: 
en mindre Stil ugentlig og mundtlig Oversættelse efter 
Jungs Stiløvelser,

IV S (Rasmussen): Læst Borrings Etudes 
littéraires, 8deUdgave, S. 195—214, 224 — 232. Hjemme
læsning: Erckmann-Chatrian: Histoire d’un conscrit 
Ekstemporallæsning: Hoffmann: Marino Falieri. Form
læren efter Pi os Grammatik. Repeteret det, der op 
gives til Eksamen. En Stil om Ugen efter Jung.

IV R (Rasmussen): Al. Dumas: Partie et re
vanche (Nouvelles pittoresques). Maanedslæsning: Söu- 
vestre: Le chasseur de chamois, Th. Pavie: La peau 
■d’ours, Arago: Les Paulistes. Ekstp. efter Hoff
mann: contes fantastiques. Pi os Formlære repeteret

III S (Ras muss e n) : Cohen & Kaper: Franske 
Læsestykker: 84—139. Pios Formlære og Ord til 
Udenadslæren til § 9. En lille Stil ugentlig efter 
Jungs Stiløvelser.

Ill R (Fabritius): Pi os Læsebog for Mellem
klasserne, Udg. 5: S. 145—49 og 158—200. Bor- 
rings Etudes littéraires, 8de Udg., S. 49—65. Pios 
F ormlære.
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II S (Fabritius): Pios Læsebog for Mellem
klasserne, 6te Udg.: S. 34—50; 61—73; 81—93; 
107—115. Af Pios Grammatik: Tal- og Kønsbøj
ning, Pronominerne ; Verberne

II R (Fabritius): Pios Læsebog for Mellem
klasserne, 6te Udg.: S. 31—50; 61—64; 81—93; 
107 — 19. Verberne efter Pios Formlære.

I 8 (Rasmussen): 011 o J e s p e r s e n : Fransk. 
Begynderbog fra p. 77 og ud. Cohen & Kaper: 
f ranske Læsestykker p. 1 —18. Pi os Grammatik: 
De regelmæssige Verber.

IR (Rasmussen): Som IS. Pi os Gramma
tik: De regelmæssige Verber.

Engelsk.
6 te Kl. (Nielsen): Af Hansen og M a g n u s- 

sens Læsebog for ældre Begyndere, 2den Del, er 
læst S. i—40 og S 46—89 Det til Afgangseksamen, 
opgivne Pensum er repeteret. Jespersen: Kort
fattet engelsk Grammatik.

5te Kl. (Nielsen): Hansen og M a g n u s s e n s 
Læsebog, iste Del, læst og til Dels repeteret. Jes
persen: Kortfattet engelsk Grammatik, S. 21—58.

IV R (Nielsen): Boysens engelske Digte. 
Jespersen: Engelsk Læsning, iste Bind, S. 91 —198* 
Brekkes Læsebog for Mellemklasserne, S. 223—257. 
Det Pensum, som opgives til Eksamen, repeteret. En. 
Version ugentlig. Efter Løkkes Grammatik: Form
læren og Partier af Syntaksen

III R (Fabritius): Brekkes Læsebog for 
Mellemklasserne, S. 32 — 120, Digtene undtagne; kun. 
en Del deraf repeteret. Efter Jespersens Gram., 
2den Udg, til Verberne. En Version ugentlig efter 
Hansen og Magnussens Bog.

Il R (Fa b r i t i u s): Brekkes Begynderbog S. 
65—-103 læst, samt Grammatikken repeteret ; Læsebog; 
for Mellemklasserne, S. 1—32. Til Eksamen opgives 
kun det i Lb. f. Mellemkl. læste.

IR (Behrend): Jespersen & Sarauw: 
Engelsk Begynderbog til p. 84. Det vigtigste af 
Grammatikken efter J e s p e r s e n : Kortfattet engelsk' 
Grammatik.
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Latin.

6te Kl. (Wiwel): Senecas Breve, Gertz’s 
Udvalg, undt. ep. 49; efter Flemmers Udvalg: 
Tacitus’s Annaler XIII, 11—22, Historiæ, I, 12—49 
incl., S u e t o n s August 8—18 incl. ; afMadvigs car
mina selecta, 5te Udg. : Tibul Nr. 1, 2, 3, Catul Nr. 
1, 3, 6, 7, 12, Properts Nr. 5, 6, Ovid Nr. 3, 7, 
9, Juvenal Nr. 1, Martial; Ho rats: Brevenes 
iste og 2den Bog samt ars poética. Alt det, som 
opgives til Afgangsprøven, er repeteret. Rafns 
Litteraturhistorie,T h o m s e n s romerske Statsliv, Mad
vigs Grammatik. Ekstemporallæsning (Henning
sen): Kielsens Udvalg af Ciceros Breve, S. 
155—190, Senecas epistulae ad Lucilium 80 og 81; 
af Henrich sens Opgaver de 3 sidste particulae. 
i Version om Ugen.

5te Kl. (Simonsen): Ciceros Tale for Milo 
samt Cato major; Livius XXXI; Lind er strøm- 
Langs Udvalg af Vergils Æneides VII—XII Bog 
(= 1542 Vers); et Udvalg af Horat s Oder (ca. 700 
Vers); Thomsens Antikviteter. Ekstemporallæsning 
(Henningsen): L i v i u s, lib. XXXV og efter F1 e m- 
mers Udvalg de første Stykker af Curtius samt 
Plinius, i Version om Ugen.

IV S (Behrend): Ciceros Tale pro lege 
Manilla og 5te Tale mod Verres, Kap. 39—66 (incl.) 
undt. Kap. 54. Cæsars Gallerkrig, Bog V. Af 
Livius 29de Bog Kap. 23 — 35 °g af 30te Bog Kap. 
il —15. Efter Blochs Udvalg af Ovid: Cadmus, 
Ceres, Pentheus, Niobe og Dædalus. Hver Uge 1 
Stil hjemme og 1 paa Skolen efter Iversens og 
Langs Stiløvelser. Mundtlig Stil. Madvigs Gram
matik.

III S (Strøm): Cæsars Gallerkrig V Bog og 
VI Bog, Kap. i — 11 og Kap. 29 til Enden. Af O vid s 
Métamorphoser efter Blochs Udvalg: Deucalion, 
Niobe, Lycierne, Philemon og Baucis. Af Madvigs 
Grammatik læst § 177—§ 377; repeteret det fore- 
gaaende. Hver Uge 1 Skole- og 1 Hjemmestil samt 
af og til mundtlig Stil efter Iversens Stiløvelser.
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II S. (Behrend): Tre Fabler af Forchham
mers Læsebog. Eutropius p. 18—32 Cornelius 
N e p o s : Cato, Cimon, Conon, Hannibal. De første 
Kap. af Ciceros iste katilinariske Tale. Kasuslæren 
efter Madvig. Formlæren repeteret. Hver Uge 1 
Stil hjemme og 1 paa Skolen; 1 à 2 Timer mundtlig 
Stil efter Iversens og Langs Stiløvelser.

I S (Simonsen): Forchhammers latinske 
Læsebog, dog ikke alle Fablerne; det tilsvarende af 
Formlæren efter Madvigs Grammatik.

Græsk.
6 te Kl. (Rektor): Homer: Af Odysseen iste 

Sang, 2den og 3die Sang, V. 1 —210. Platons Apologi 
og Kriton ; Apologien er efter Læsningen paa Græsk 
oplæst i G e r t z’s Oversættelse ; Xenophons Erindringer, 
3die Bog, Kap. 1—7 og iste Bog, Kap. 1; Herodots 
iste Bog, Kap. 101—4, 106—30, 201—214, 3die Bog, 
Kap. i—4, 6—7, 9—il, 13—43, 61—-86, 88, 118, 125, 
150—160. Demosthenes’ 3 olynthiske Taler. Det 
Pensum, som opgives til Eksamen, er repeteret. 
Sechers Litteraturhistorie og Mytologi samt 
Christensens Statsliv ere gennemgaaede. Hudes 
græske Syntaks.

5te Kl. (Rektor): H o m e rs Odyssee iste Sang, 
2den, 3die og 4de; Iliadens 24de Sang. Herodots 
iste Bog, Kap. 6 - 50, 101—4, 106—30, 201— 14. 
Bergs Formlære. H u d e s Syntaks. Sechers My
tologi.

TF S (Simonsen): Af Xenophons Anabasis 
Udvalget i Hudes Elementarbog, 2den Del, S. 4—45. 
iste Bog af Homers Odyssee og 79 Vers af 2den 
Bog. Bergs Formlære. Efter Sechers Mytologi 
Heroerne.

III S (Simonsen): Hudes græske Elemen- 
tarbog, iste Del, samt de første 10 Sider af 2den Del. 
Formlæren efter Berg. Sechers Mytologi til He
roerne.



Oldtidskundskab (Wiwel):
6te HI. Nogle Tragedier og Komedier, helt eller 

■delvis, Prøver paa Plato, Thukydid, Talerne, Lukian 
o. fl. med de tilhørende Dele af Se cher s Litteratur
historie.

5te M. Udvalg af Odysseen, Dele af Herodot og 
Dramatikerne. Kunsthistorien efter Secher med 
Afbildninger (især Baumeister og Fotografier).

IV M. Kunsthistorien som i 5te Kl. Udvalg af 
Odysseen.

Ill M Mytologien efter Secher med Afbild
ninger. Udvalg af Iliaden og noget af Odysseen.

Religion (W e n d e ! b o e) :
6te Kl. : Gennemgaaet Oldtidens Kirkehistorie fra 

Augustin og enkelte Punkter af Middelalderen og den 
nyere Tid.

5te Kl. : Oldtidens Kirkehistorie til Augustin.
IV S: Apostlenes Gerninger gennemgaaet og 

forklaret. Læst L. Schneller: Aposteltro og Apostel- 
daad.

IV R: Apostlenes Gerninger gennemgaaet og 
forklaret. Lidt Kirkehistorie.

III S: Balslevs Lærebog fra »Daaben« til 
Bogens Slutning. Fader vor og. tredie Trosartikel repe
terede. Af Assens’ mindre Bibelhistorie det ny 
Testament.

IHR: Balslevs Lærebog. Af As s e ns’mindre 
Bibelhistorie det ny Testament.

II a og II h: Balslevs Lærebog, 2den og 3die 
Trosartikel. Daaben og Nadveren. Assens’ Bibel
historie fra Høvedsmanden i Kapernaum (Side 116« 
til tredie Afsnit, med Forbigaaelse af et Par Taler 
12 Salmer.

I a og I li: Balslevs Lærebog forfra til 2den 
Trosartikel samt »Fader vor«. Af Assens’ Bibel
historie forfra til Bjergprædiken. 14 Salmer.
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Historie.

(ite Kl. (Strøm): Oldtidens Historie efter T h r i g e- 
(med Forbigaaelse af S 39—47, 108 — 120, 224-228), 
Middelalderen og den nyere Tid efter Blochs Lære
bog for Realskoler. Starcke: den nyeste Tids- 
Historie. Ottosen: Nordens Historie.

5te Kl. (Strøm): Ottosen: Nordens Historie 
fra Landboreformerne. Starcke: den nyeste Tids. 
Historie læst og repeteret.

IV S (Strøm): Th rige: Oldtidens Historie- 
(med Forbigaaelse af S. 108 — 120 og 224 228) læst 
og repeteret

IV R (Strøm): B1 o ch s Lærebog for Realskoler 
I og II

III S (Wendelboe): Af Blochs Lærebog 
for Realskoler den nyere Historie II, S. 40 til Enden.

Ill R (Strøm): Blochs Lærebog for Real
skoler II. Del fra S. 40 til Enden læst. Repeteret hele 
II. Del.

II a (Rasmussen): Blochs Lærebog i Hi
storien, I, S. 110 til II., S. 40.

II b (Behren d) : Som II a.
I a (Wendelboe): Blochs Lærebog I., læst 

og 2 Gange repeteret til Korstogene.
I b (Behrend): Som I a.

Geografi.
IV (Petersen): Dahlbergs større Lærebog, 

i Geografi.
III a (Petersen): Dahlbergs større Lærebog 

i Geografi: Amerika, Australien, Danmark.
III b (Petersen): Dahlbergs større Lære

bog. Som III a.
II a (Petersen): Dahlbergs større Lærebog, 

i Geografi, fra Alperne til Amerika.
II b (Rasmussen): Dahlbergs større Lære

bog. Som II a.
1 a (Rasmussen): Dahlbergs større Lære

bog i Geografi, fra Europa til Alperne.
1 b (Rasmussen): Som I a.
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Naturhistorie (Nielsen).
1 V a: Boas’ Dyrerigets Naturhistorie og Poul

sens Lærebog i-Botanik (med Undtagelse af det med: 
Petit trykte).

IV Ir. Som IV a.
III a: Boas' Dyrerigets Naturhistorie fra Led

dyr og ud. Poulsens Lærebog i Botanik fra de 
Kronløse og ud.

III 6: Som III a.
IL a: Boas’ Dyrerigets Naturhistorie fra Ele

fanter til Leddyr. Poulsens Lærebog i Botanik fra. 
Bælgplanternes Orden til de Kronløse.

II ô : Som II a.
1 a: Boas’ Dyrerigets Naturhistorie forfra til 

Fugle. Poulsens Lærebog i Botanik: De Frikron- 
bladede med undersædige Blomster samt af den 
almindelige Botanik det til Forstaaelsen heraf nød
vendige.

I Ir Som I a.

Naturlære.
VI S (P e t e r s e n) : Prytz: Naturlæren. Varme,. 

Magnetisme og Elektricitet. Repeteret hele Bogen. 
Jørgensens Astronomi, fra 2det Kapitel til Pag. 
io(. Repeteret hele Bogen.

VI M (Christensen): Læst Petersen og 
Forchhammer: Mekanisk Fysik og Astronomi. 
Repeteret det hele Pensum efter Petersen og 
Forchhammers Bøger.

V S Petersen): Prytz: Naturlæren. Varme, 
Magnetisme og Elektricitet. Jørgensens Astronomi' 
til 2det Kapitel.

V M (C h r i s t e n s e n) : J u 1. P e t e r s e n : Lyslære,. 
Varmelære, Magnetisme og Elektricitet.

IV M og IV JR (Petersen): Ellingers Lære
bog i Fysik, fra Pag. 150 og Bogen ud. Repeteret hele 
Bogen med Forbigaaelse af Afsnittene om Lyden og 
Lyset.

IHMog II IR (Petersen): Ellingers Lære
bog i Fysik, Pag. I —104 og Pag. 140 —150.
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Matematik og Regning.
PZ M (Christensen); Læst Jul. P e t e r t e n s 

anal. Geometri, sidste Afsnit af Metoder og Teorier 
samt Sei de li ns Projektionstegning. Repeteret det 
hele Pensum. Opgaver i Gang ugentlig.Lo O O o

VI RI (Asmussen): Ligningernes Teori efter 
M e y e r s Algebra. Repeteret det hele Pensum. Regnet 
Opgaver i Gang ugentlig hjemme, i Gang ugentlig 
paa Skolen.

V S (Petersen): De til Forstaaelsen af Natur
lærens mere matematiske Dele og Astronomien nød
vendige Sætninger af Trigonometrien og Stereometrien 
ere gennemgaaede og indøvede.

V M. Aritmetik: (Asmussen): Efter J u 1. Pe
tersens III: læst Rentesregning, Annuiteter, Permu
tationer, Kombinationer, Binomialformlen, Kædebrøk 
og ubestemte Ligninger. Efter Meyers Algebra: 
Komplekse Størrelser og Ligningers Teori.

Geometri: (Christensen): Jul. Petersen: 
Trigonometri, Stereometri til Keglesnit. Analytisk 
Geometri til Cirklen. Konstruktioner. Projektions
tegning efter S e i d e 1 i n s Bog.

IV a (Asmussen): Geometri efter Julius 
Petersen: læst og repeteret fra Cirkelperiferiens 
Deling og ud; dernæst repeteret det hele Pensum. 
Aritmetik efter Julius Petersens Aritmetik og 
Algebra: i iste Del læst § 97—§ 108; i 2den Del 
læst Logaritmer, exponentielle Ligninger, sammensat 
Rentes Regning og Rækker; dernæst repeteret det 
hele Pensum. Regning: Øvelser i Reguladetri, Delings
regning, Procentregning, Udmaaling af Flader og 
Legemer. Til Besvarelse hjemme og paa Skolen givet 
2 Opgaver ugentlig, i alt omtrent 70 Opgaver.

IV b (Asmussen): Geometri efter Jul. Peter
sen: læst fra Cirkelperiferiens Længde og ud; repe
teret det hele Pensum; Aritmetik og Regning som 
IV a.

III a (Christensen): Julius Petersens 
Geometri: læst fra S. 35 til Cirkelperiferiens Deling, 
repeteret dette og det i Fjor læste. Julius Peter- 
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sens Aritmetik : læst og repeteret Polynomiers Division, 
Rod, brudne Exponenter, Kvadratrods Uddragning 
(§ 14—20;, Ligninger af 2den Grad (§ 25—35) °g 
Ligninger med flere ubekendte. Hjemmeopgaver 2 
Gange ugentlig. Af det i Fjor læste er repeteret Deci
malbrøk, Potens, Ligninger af første Grad og Propor
tioner. Regning: Øvelse i Delingsregning, sammensat 
Forhold og Procentregning.

III b (Christensen): Som III a.
II a (Petersen): Læst og repeteret 2 Gange 

Julius Petersens Plangeometri forfra til § 67. 
Læst Julius Petersens Aritmetik: Potens, Lig
ninger af første Grad med 1 ubekendt, Proportioner 
og Decimalbrøker og repeteret dette tilligemed det i 
Fjor læste. Regning: Reguladetri, Delingsregning og 
sammensat Forhold.

II b (Asmussen): Læst og repeteret Julius 
Petersens Geometri forfra til § 67. Læst Julius 
Petersens Aritmetik : Potens, Proportioner og Deci
malbrøk. Repeteret dette tilligemed det i Fjor læste. 
Regning som II a.

I a (Petersen): Aritmetik: Læst og repeteret 
Julius Petersens Aritmetik: de fire Regnings
arter og Ligninger med 1 ubekendt. Øvelser paa 
Tavlerne. Regning: Brøkregning og Reguladetri.

I b (Asmussen): Læst og repeteret Julius 
Petersens Aritmetik forfra til Potens. Regning 
som I a.

Geometrisk Tegning.
IV R (Petersen): Plangeometriske Tegninger, 

navnlig Konstruktion af algebraiske Udtryk, Figurers 
Forvandling, ligedannede Figurer og Keglesnit.

III R, II R og I R (Petersen): Begyndelses
grundene til plangeometrisk Tegning.

Sang (Ernst).
De 6 ugentlige Timer have været fordelte saa- 

ledes, at 6te og 5te Klasse have haft 1, 4de Kl. 1, 
3die Kl. i, 2den Kl. 1 og iste Kl. 1. Til Sammen
sang er anvendt 1 Time.
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I Aarets Løb er lært:

iste Klasse. C Dur Skala og Akkord med Traffe- 
■øvelser i begge. A Moll Skala — melodisk og har
monisk — samt Akkord. Stamtonerne og deres 
Afstande indbyrdes. Skalaens og Akkordens Dannelse, 
.Nodernes Navne og Værdi. Ernsts Træffeøvelser 
til Nr. 63. Salmer og Sange.

2den Klasse. Stor og lille Terz til en opgivet 
.Prim. C Dur og C Moll Skalaer og Akkorder. Gennem- 
gaaet kromatisk Skala. Ernsts Træffeøvelser til Nr. 
.87. Salmer og Sange.

3die Klasse. Gennemgaaet og analyseret Tre- 
,klangene, saavel i Dur som Moll. Forskellige andre, 
saavel teoretiske som praktiske Øvelser. Sannes 
Træffeøvelser til Nr. 98. Indøvet Salmer og Sange.

4de Klasse. Gennemgaaet de hyppigst forekom
mende Dur og Moll Skalaer. Lært at finde Sangenes 
Toneart. Kromatisk Skala. Ernsts Træffeøvelser 
til Nr. 105. Salmer og Sange.

5te og 6te Klasse. Gennemgaaet Ernsts Træffe-- 
0velser 2 Gange og alle Salmerne i Berggreens 
Samling 1 Gang. Eleverne faa til disse Øvelser an- 
slaaet et A og maa, ud fra dette, selv finde Tonearten. 
En Del af vore Folkesange af B erggreens Sam
linger ere bievne forespiilede og foresungne Eleverne. 
Kromatisk Skala.

Ved Sammensangen er indøvet en Kantate, 
komponeret af Wa a g e M a 11 h i s o n • H a n s e n, Tekst 
af Charles Gandrup, til Afsyngelse ved Trans
lokationen med Akkompagnement af Piano, Orgel, 
Violin, Violoncel og Kornet. Desuden indøvet saavel 
3- som 4-stemmige Sange.

Gymnastik.

Disciplene have deltaget i Gymnastik fordelte paa 
6 Hold; det ældste Hold, 6te og 5te Klasse, har tillige 
haft Hugning. Ved Skoleaarets Slutning deltog 116 
Disciple i Øvelserne. P'oraar og Efteraar ere en Del 
.af Timerne anvendte til Boldspil.
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Svømmeøvelser ere ikke foretagne siden Indflyt
ningen i den ny Skolebygning, da Skolen mangler 
Svømmeanstalt.

Skydning.

Inden forrige Skoleaars Slutning tilendebragtes 
Skarpskydningen, som var bleven afbrudt ved Skyde
banens Istandsættelse. I denne Skydning, hvortil der 
■blev anvendt 12 Timer, deltog 31 Disciple, der hver 
skød 15 Skud.

Resultatet af Skydningen:

Disciplenes 
Antal. Afstand. Skud. Træffere. Points. Middeltal.

31 180 Al. 465 462 7363 15,9

I Præmieskydningen deltog 31 Disciple, og hver 
gjorde 5 Skud.
iste Præmie tilfaldt L. Hald af 5te Klasse med 93 

Points (en Kuffert).
2den Præmie tilfaldt Ä. li. J. Høyer af 6te Klasse 

med 88 Points (en Kuffert).
3die Præmie tilfaldt N. E Schmidt af 5te Klasse med

88 Points (en Rejsetaske).

26 Disciple have i dette Skoleaar deltaget i Skyd
ningen, hvortil er anvendt 45 Timer. Hver Discipel 
har skudt 75 Skud.

Skydningen foretoges med Remingtonriffel med 
Anlæg for Riffelen og mod en Skive med 21 Ind
delinger. Diametren for den yderste Kreds er 1 Alen 
6 Tommer og for den inderste 1 Tomme. Afstanden, 
hvorpaa der blev skudt, var 180 Alen.

Resultatet af Skydningen :

Disciplenes 
Antal. Afstand. Skud. Træffere. Points. Middeltal.

26 180 Al. 1950 1837 ________24438 12,5
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Forud for Skydningen er der foretaget Skydning; 
med Salonriffel, og forberedende Skydeøvelser ere af
holdte.

I Præmieskydningen, der afholdtes i Foraaret,. 
deltog 26 Disciple, og hver gjorde 5 Skud.
iste Præmie tilfaldt L. Hald af 6te Klasse med 8&

Points (et Rejsetæppe).
2den Præmie tilfaldt A. Hansen af 6te Klasse med 

85 Points (et Rejsetæppe).
3die Præmie tilfaldt 5. V. Sørensen af 6te Klasse med

83 Points (Ch. Dickens: Bleak House).

Boldspil.
Øvelserne i Kricket og Fodbold fra det foregaaende 

Aar genoptoges ved Skolens Begyndelse i August 
Maaned og fortsattes til Begyndelsen af Oktober 
Maaned. Fra Slutningen af April Maaned 1898 til 
Eksamens Begyndelse have alle Skolens Disciple, for
delte i 6 Hold, spillet Kricket eller Fodbold i Gymna
stiktimerne, naar Vejret har tilladt det. Desuden have 
Disciplene i samme Tidsrum jævnlig uden for Gymna
stiktimerne afholdt Øvelser i Kricket, ordnede ved fri 
Overenskomst mellem dem selv.

Til Afgangsprøven opgive de studerende Disciple: 
Modersmaalet:

a. 2 Komedier af Holberg-. Jeppe paa Bjerget og 
den politiske Kandestøber.

b. En Tragedie eller et større Digt af Oehlen
schläger: Aladdin.

c. Flere Digte og prosaiske Stykker af bekendte 
Forfattere: af Ewald Rungsteds Lyksaligheder, 
af Baggesen Forfatterens Levned, fortalt ai 
hans Fætter, Kallundborgs Krønike, af Blicher 
En Landsbydegns Dagbog, af Heiberg En Sjæl 
efter Døden, af Hauch Søstrene paa Kinne- 
kullen, af Povl Møller Lægdsgaarden i Ølseby- 
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magie og Himmelbrev, af Paludan-Muller 
Abels Død, af II. C. Andersen Den grimme 
Ælling, af Goldschmidt Slaget ved Marengo, 
af Hertz Svend Dyrings Hus, af Chr. Winther 
Hjortens Flugt, af Hostrup Genboerne, af I. 
P. Jacobsen Pesten i Bergamo. Honnings 
Litteraturhistorie, udførligere Holberg.

Oldnordisk: Wimmers Læsebog til S. 118 (med For
bigaaelse af de fleste ef Versene i Gunnlaugs 
Saga) samt Tankesprog afHávamál. Til Eksamen 
opgives fra S. 55.

Engelsk: (9 Eksam.) Hansen og Magnussens Læsebog 
for ældre Begyndere, iste Del, S. 1—66, 2den Del, 
S. i-—40 og 46—89 (i alt 150 Normalsider). 
Jespersens Kortfattet engelsk Grammatik.

Historie: Oldtidens Historie efter Thriges mindre Lære
bog for de lærde Skoler med Forbigaaelse af 
S. 39—47, 108—120, 224—28, Middelalderen og 
den nyere Tid efter Hlochs Lærebog for Realklasser, 
den nyeste Tid efter Starckes Lærebog, Nordens 
Historie efter Johan Ottosens Lærebog.

Latin:
a. Svarende til 120 Kapitler af Cicero.

Cicero: Pro Murena (41 Kap.), IV orationes 
in Catilinam (49 Kap.) ; Senecas Breve efter 
Gertz’s Udvalg undtagen det 49de Brev 
(32 Sider), i alt 122 Kapitler.

b. Svarende til 90 S i d e r i Madvigs og Ussings 
Udgave af Livius.

Livius’ 33te Bog, Kap. 1—36 (30 S. M. &U.), 
Sallusts Catilina (40 S. Teubner), Tacitus’ 
Annaler XIII, 11—22 (6 S. T.), Historiæ I, 
12.—49 (16 S. T.), Suetonius' August 8—18 
(5 S. T.) efter Flemmers Udvalg, i alt 90 
Sider M. & U.).

c. Svarende til 2 Bøger af Virgils Aeneïs.
Virgil: Aeneïs lib. IV og efter Madvigs 

Carmina selecta, 5te Udgave: Catul Nr. 1, 
3, 6, 7, 12 (95 V.), Tibul Nr. 1, 2 og 3 
(250 V.), Properts Nr. 5 og 6 (62 V.), 
Ovid Nr. 3, 7, 8 og 9 (292 V.), Juvenal

4
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Nr. i (154 V.), Martial (50 V.), i alt 903 
Vers.

d. Svarende til i s t e og 2 d e n B o g af Horatses 
Oder (1448 Vers).

I, I, 2, 4—14, 16—22, 24, 26, 27, 29— 
3B 33, 34, 37, 38 (656 V.), II. i, 3, 4, 
6—8, 10, il, 13—20 (472 V.), III, i, 3, 6, 
9, !3, 3° (224 V), IV, 5, 7, 9 (120 V.), i 
ait 1472 Vers.

e. Horatses Breve ni ed ars poética. 
Heraf opgives til den mundtlige Prøve:

a. Svarende til 60 Kapitler af Cicero.
Cicero-. Pro Murena, Kap. 1—3, iste og 

2den Tale mod Catilina (26 Kap), Senecas 
Breve i Gertz’s Udvalg undtagen det 49de 
(32 Kap ), i alt 61 Kapitler.

b. Svarende til 45 Sider i Madvigs og Us- 
sings Udgave af Livius.

Livius' 33te Bog, Kap. 1—34 (27 S.), 
Tacitus' Historias I, 12—49 (16 S. T.), Sue
tonius-. August 8—18 (5 S. T.), i alt 45 Sider, 

c. Svarende til en Bog af Virgils Aeneis.
Virgil: Aeneïs lib. IV, Vers 1—392; efter 

Madvigs carmina selecta: Tibul Nr. I, 2 
og 3 (250 V ), Catul Nr. 12 (26 V.), Juvenal 
Ñr. i (154 V.), i alt 822 Vers.

d. Horatses Oder som ovenfor.
e. Horatses Breve iste Bog.

Madvigs Grammatik, Thomsens Antikviteter 
(ved Kinch), Hafns Litteraturhistorie.

Kursorisk er læst, svarende til 3 Bøger af 
Livius, Livius: lib. XXXIV (51 Sider); Seneca: 
Epistolæ ad Lucilium 80 og 81 (8 S ); efter Rid
sens Udvalg af Ciceros Breve, S. 155—90 (22 S.); 
efter l'Temwers Udvalg af Sølvalderens For
fattere: Curtius Slaget ved Issus (16 S ), Sue
tonius Caligula (14 S.) og i Henrichsens Opgaver 
de 3 sidste particulæ (50 S.), i alt 161 Sider, 
sk:

a. Svarende til 200 Kapitler af Herodot.
Herodots iste Bog, Kap. 6—55. 69—71, 

73—80, 84—91,95—104, 106—30,201—214
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(ii8 Kap.), 3die Bog, Kap. 1—4, 6—7, 
9—il, 13—43, 61—86, 88, 118—25, 150—60 
(86 Kap ), i alt 204 Kap.

b. Platons Apologi.
c. Demosthenes’ olynthiske Taler.
d. Svarende til 1 Bog af Xenophons Erindringer 

(c. 3572 Teubner-Side), iste Bog, Kap. I 
(4 S.), 3die Bog, Kap. 1—7 incl. (19 S.), 
Platons Kriton (13 S.), i alt 36 Sider.

e. Svarende til 3500 Vers af Homer.
Homers Odyssee, iste Sang (444 V.), 

2den (434 V), 3die, 1—209; Iliaden, iste 
Sang (611 V.), 2den, 1—454, 3die (461 V.), 
4de (544 V.), 6te (522 V.), i alt 3679 Vers. 

Naturlære: Prytz Naturlæren; Jørgensens Lærebog i 
Astronomi.

I Fransk er i 5te og 6te Klasse læst Baruël: Lectures 
historiques I (60 Sider) og II, S. i—109; Gaston 
Boissier: Cicéron et ses amis, S. i—45; Daudet: 
Lettres de mon Moulin og Contes du Lundi 
(Velhagen & Klasing); Racine: Athalie; X. de 
Maistre: La jeune Sibérienne og Le prisonnier 
du Caucase. Píos Grammatik.

Tysk (3 Eksaminander): Schiller Geschichte des Abfalls 
der Niederlande, Wilhelm Teil, die Räuber; Goethe 
Aus meinem Leben, 2det Bind ; Kleist Michael 
Kohlhaas; Lessing Emilia Galotti, Nathan der 
Weise; Wieland Oberon, 1 — 5 Sang; Hoffmann 
Das Fräulein Scuderi; Immermann Der Oberhof; 
Fem tyske Noveller, udgivne af Kaper.

Til almindelig Forberedelseseksamen opgives: 
Dansk :

a. 2 Komedier af Holberg: Den politiske Kande
støber og Den Stundeslose.

b. En Tragedie eller et større Digt af Oehlen- 
schläger: Hakon Jarl.

c. Flere Digte og prosaiske Stykker 
af bekendte Forfattere: af Etvald 
Kong Kristian, Liden Gunver og Rungsteds 
Lyksaligheder; M Baggesen Da jeg var lille ; 

4*
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af Grundtvig Bisp Vilhelm og Kong Svend ; 
af Hauch Polsk Fædrelandssang; af Heiberg 
Recensenten og Dyret; af Hertz Svend Dy
rings Hus; af Blicher Røverstuen; af Povl 
Møller Den krøllede Frits (Brudstykke) og 
Glæde over Danmark; af Christian Winther 
Hjortens Flugt, de 4 første Sange; af Palu- 
dan-Müller Benedikt af Nursia ; af Hostnip 
Intrigerne; af Goldschmidt En Almuefest.

Engelsk: Prosa: Brekkes Læsebog for Mellemklasserne, 
S. i—25, 26—66, 67—80, 81—86, 88—98, 99— 
116, 118—211, 212—23, (i alt 272 Normalsider),. 
S. 223—257; Otto Jespersens Engelsk Læsning 
for Mellemklasserne, iste Bind. Poesi: Boysens 
engelske Digte, Oplag 5 (50 Normalsider). Heraf 
opgives til Eksamen: Prosa: Brekkes Læsebog for 
Mellemklasserne, S 26—32, 42—66, 67—80, 81— 
86, 88—98, 99—116, 11S—211,212—23 (ialt 125 
Normalsider). Poesi: Boysens Digte, S. 2—4, 6— 
14, 16, 21—23, 28—34, 35—36, 39—40, 46—54, 
59—60 (25 Normalsider).

Tysk (7 Eksaminander): Prosa: Kapers og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser, S. 87—98, 109—• 
120, 134—59, 172—88, 215—87, i alt 135 Sider 
= 238 Normalsidet. Poesi: Kapers og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser, S. 387—99, 
404—24, 434—40, 452—59, i alt 45 S. = 45 
Normalsider. Heraf opgives til Eksamen af Prosa: 
S. 87—98, 134—59, 172—88, 215—26, 273—83, 
i alt 73 S. = 129 Normalsider, af Poesi: S. 
387—99, 404—17 = 25 Normalsider. Kursorisk 
er læst c. 250 Sider af Hauffs Märchen, som 
Hjemmelæsning Schillers Die Jungfrau von Orleans.

Fransk (3 Eksaminander): Statarisk: Pios Læsebog for 
Mellemklasserne, 5te Udg., S. 1—26, 55-—64, 
73—93, 133—163, i alt 85 S. — 127 Normal
sider, Borrings Etudes littéraires, 8de Udg., S. 
108—22, 135—50, 206—17, 224—37, 309—20, i 
alt 64 S. = 105 Normalsider, Al. Dumas Partie 
et revanche (c. 30 Normalsider), i alt 262 Normal
sider. Til Eksamen opgives det i Borrings Etu
des littéraires læste (105 Normalsider og Al. Dumas 
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Partie et revanche (c. 30 Normalsider), i ait 135 
Normalsider.

Historie: Blochs Lærebog for Realskoler.
■Geografi: Dahlbergs større Lærebog.
Naturhistorie: Boas: Dyrerigets Naturhistorie og Poul

sens Lærebog i Botanik (med Undtagelse af det 
med Petit trykte).

Naturlære: Ellingers Lærebog i Fysik med Undtagelse 
af Afsnittene om Lyd, Lys, Bølger paa Vand og 
Grammes Maskine.

.Aritmetik: Julius Petersens Aritmetik og Algebra til 
III. Tillæg.

■Geometri: Julius Petersens Plangeometri.

Til 4de Klasses Llovedeksamen opgives: 
'Fransk: Borrings Etudes littéraires, 8de Udgave, S.

i—23, 49—65, 195—214, 224—32, i alt 66 Sider 
= 110 Normalsider.

Latin:
a. Svarende til 1 Bog af Livius eller 2 Bøger 

af Ccesars Gallerkrig.
Cæsars Gallerkrig, 5te Bog (25 Sider), 

Livius 29de Bog, Kap. 23—35 (14 S), 30te 
Bog, Kap. li —15 (6 S.), i alt 45 Sider.

b. 50 Kapitler af Ciceros Taler.
Cicero: de imperio Pompeii (24 Kap), 

in Verrem V, Kap. 39—66 undtagen Kap. 
54 (27 Kap.), i alt 51 Kap.

c. 800 Vers af Ovids Métamorphoser.
Efter Blochs Udvalg af Ovid: Dædalus 

(53 V.), Niobe (165 V.), Cadmus (130 V.), 
Ceres (233 V.), Pentheus (223 V.), i alt 804 
Vers.

■Heraf opgives til Eksamen:
a. Svarende til '¡i Bog af Livius eller 1 Bog 

af Ccesars Gallerkrig.
Cæsars Gallerkrig. 5te Bog, Kap. 24—53 

(13 Sider), Livius 29de Bog, Kap. 23—33 
(uha S.), i alt 24^2 Side.

■b. 30 Kapitler af Ciceros Taler.
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Ciceros Tale de imperio Pömpeii, (Kap, 
i —16 (16 Kap.), in Verrem V, Kap. 46— 60 
undtagen Kap. 54 (14 Kap ), i ait 30 Kap, 

c. 500 Vers af Ovids Métamorphoser.
Pentheus (223 V.), Ceres 1—63 (63 V.), 

Dædalus (53 V ), Niobe (165 V.), i alt 504 
Vers.

Græsk: Udvalg af Xenophons Anabasis efter Hudes 
Elementarbog, 2den Del, S. 4—45 (38 Teubner- 
Sider), Homers Odyssee, iste Bog (444 V.) samt 
de 79 første Vers af 2den Bog. (523 Vers).

Historie: Thrives Oldtidens Historie med Forbigaaelse 
af S. 102—20, 224—28.

Geografi : Dahlbergs større Lærebog.
Aritmetik: Julius Petersens Aritmetik og Algebra til 

III. Tillæg.
Geometri ; Julius Petersens Plangeometri.
Naturhistorie : Boas; Dyrerigets Naturhistorie og Poul

sens Lærebog i Botanik med Undtagelse af det 
med Petit trykte.

Naturlære: Ellingers Lærebog i Fysik med Undtagelse 
af Lyd, Lys og Grammes Maskine.

I Tysk er læst i 3die og 4de Kl. af Prosa: Kapers 
og Simonsens Læsebog for de højere Klasser S. 
69—84, 87—120, 134—88, 215—38, 273—87,. 
314—29, en Del af Rauffs Märchen, Ponqués 
Undine, Max Nordaus Seifenblasen, af Poesi: 
Kapers og Simonsens Læsebog S. 372—424,. 
434—40, Schillers Die Jungfrau von Orleans

7. Biblioteket
og de videnskabelige Samlinger.

For Udlaan fra Aalborg Stifts og Amts og Aalborg Kate
dralskoles forenede Biblioteker gælde følgende Regler:

l. Enhver Beboer i Aalborg Stift og Amt kan faa Bøger 
til Laans fra det forenede Bibliotek, dog a) at Stiftets og 
Amtets Gejstlige og Katedralskolens Lærere have Forret 
dertil fremfor alle andre, og b) at Bibliotekaren af Itam 
ubekendte Laanere er forpligtet til at forlange et af en 
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vederhæftig Maud udstedt Sikkerhedsbevis for Begernes 
Tilbagelevering i uskadt Stand. Udlaanet er gratis.

2. Enhver Laaner er ansvarlig for de laante Bøger. Der 
tillades ingen Tilskrivning, Understregning eller anden 
Makulering af Bøgerne. Beskadiges en Bog, er Biblioteket 
berettiget til for Laanerens Regning (eller for dens Regning, 
der har udstedt Sikkerhedsbevis for Bogens Tilbagelevering) 
at indkøbe et nyt Eksemplar af vedkommende Bog eller, 
hvis det. er en enkelt Del af et større Værk, da hele dette 
Værk. Den beskadigede Bog — henholdsvis hele Værket — 
bliver da Laanerens Ejendom.

3. Angaaende Udlaan henvender man sig til Biblio
tekaren, som i Udlaanstiden vil være tilstede i Udlaanslokalet 
i overste Stokværk af Katedralskolens nye Bygning. Ind
gangsdøren er i Hovedfaçaden, til venstre for Hovedindgangen. 
Udlaan finder Sted hver Torsdag Kl. 12—2, undtagen i Sommer
ferien, 14. Juli til 19de August, og i Juleferien, 23. December 
til 7. Januar, i hvilke Ferier Biblioteket er lukket.

4. For Modtagelsen af Bøger udsteder enhver Laantager 
et Bevis ved Udfyldning af de fra Biblioteket udleverede 
Blanketter.

5. Bøgerne maa ikke beholdes over 1 Maaned for inden
bys og 6 Uger for udenbys boende; efter denne Tids Forløb 
kan Bogen fordres tilbageleveret. Under særlige Omstændig
heder kan en Forlængelse tilstaas, saafremt ingen anden 
imidlertid har ønsket Bogen til Laans, og saaledes, at den 
kan fordres tilbage, naar som helst en anden ønsker den.

6. Alle med Udlaanet forbundne Udgifter, f. Eks. ved 
Brevveksling, Bøgers Afsendelse eller Tilbagekrævning (se 
Nr. 5) osv., afholdes af Laantageren.

7. Undtagne fra Udlaan ere: kostbare og sjældne Bøger, 
deriblandt alle Manuskripter, Billedværker og Kort, Ordbøger 
og andre Skolebøger, alle Slags blot underholdende Bøger og 
endelig alle i Skolens Lærerværelse, i Rektorens Værelse og 
i naturhistorisk Værelse opstillede Bøger (mærkede i Katalogen 
henholdsvis med LV., RV, og N. V.).

8. Disse Regler forpligter enhver Laantager sig til at 
efterkomme.

Adjunkt Fabritius er Bibliotekar.
I den efterfølgende Fortegnelse over Bibliotekets Tilvækst 

indtil Programmets Udgivelse ere de fra Ministeriet forKirke- 
og Undervisningsvæsenet sendte Skrifter betegnede med *, 
de fra Forlægger, Forfatter eller Videnskabernes Selskab til
sendte med (Tils.) efter Bogtitlen, de fra Stiftsøvrigheden med 
et S efter den. Nogle af afd. Adjunkt. Oppermanns Familie 
og nogle af Hr. Assistent Elvius skænkede Bøger ere mærkede 
henholdsvis med O. og E.

Ordningen er, saa vidt muligt, i Overensstemmelse med 
den i 1892 udkomne Katalog over Aalborg Stifts og Amts 
og Katedralskolens forenede Biblioteker. De arabiske Tal 
ved de enkelte Afdelinger svare til de fortløbende Numre i 
Katalogen. NaarTrykkestedet er København, er det ikke anført.
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II. Akademiers og Selskabers Skrifter.
’Oversigt over det Kgl. I). Videnskabernes Selskabs For

handlinger 1896. 1896-97.
Studier fra Sprog- og Oldforskning, udg. af det philologisk- 

historiske Samfund. Bd. 1—7; Bd. 8, Nr. 34. 1891—98.

III. Tidsskrifter af blandet Indhold.
Revue des deux mondes. 1897. Paris.
Nordisk tidskrift for vetenskap, konst o. industri, utg. af 

Letterstedtska foreningen. Red. af 0. Montølius. 1897, 
h. 3—1898, h. 2. Stockh.

Tilskueren. Udg. af M. Ualschiøt. Juni 1897—April 1898.
Højskolebladet 1896. Udg. af K. Jørgensen. Aarg. 21. Kol

ding. 1896. S.

V. (6—21). Literær- og Literaturhistorie.
Verzeichnis der im deutschen Buchhandel neu erseh, u. neu 

aufgel. Bücher, Landkarten, Zeitschriften etc. 1897, Halbj. 
I-H. Lpz. 1897—98.

Literarisches Centralblatt für Deutschland. Herausgeber E. 
Zarncke. 1897, Nr. 18—1898, Nr. 14. Lpz.

Nordisk Boghandlertidende. Aarg. 31, Nr. 17—Aarg. 32, Nr. 
15. 1897—98.

Hasselager, A. K. Tillæg til Katalog over Herlufsholms Skoles 
Bogsamling. 1897. (Tils.)

Møller, A. Fortegnelse over Nykjøbing Katedralskoles Bog
samling. Tillæg 2. Nykjøbing p. F. 1897. (Tils.).

Erslev, A. Lidt om Verdenslitteraturen. (Fremmed Digtning).
Tillæg til Undervisning i dansk Litteraturhistorie. 2den 
forkortede Udg. 1898.

Wallem, N. Th. Omrids af den franske Litteraturs Historie 
for høiere Skoler. Kr.ania 1897.

Jönsson, F. Den oldnorske og oldislandske Litteraturs Hi
storie. Bd. 2, H. 2. 1897.

Schück, H. o. K. Warburg. Illustrerad Svensk Litteratur- 
historia. Afd. II, h. 10—17. Stockh. 1897—98.

VI. (25—60). Sprogstudium.
Steinthai, H. Geschichte der Sprachwissenschaft bei den 

Griechen u. Römern in. bes. Rücksicht auf die Logik. 
Aufi 2. Th. 1. Berlin 1890—91.

Jespersen, 0. Fonetik. En systematisk Fremstilling af Læren 
om Sproglyd. H. 1. Fonetikkens alm. Del. 1897.

Brugmann, K. u. B. Delbrück. Grundriss der vergleichenden 
Grammatik der indoeuropäischen Sprachen. Bd. 4. Th. 
2. Strassb. 1897.



Thomsen, dir. Glossar til Hudes græske Elementarbog (2det 
Afsnit). 1898.

Trojel, F. C. L. Materieller til latinske Stiløvelser for de 
lavere Klasser. Udg. 2. 1864—68. 11 Ekspl. (O.)

Michaelis, H. et P. Fassy. Dictionnaire phonétique de la 
langue française. Complément nécessaire de tout diction
naire français. Avec Préface de G. Paris. Hanovre, Berlin 
1897.

Jespersen, O. Fransk Begynderbog Udg. 2. 1897.
Historiske Læsestykker til Brug ved Undervisning i Fransk, 

saml, og fors, med Noter af C. Michelsen. II. 1897. (Tiis.)
Storm, J. Dialogues français, enseignant la grammaire et la 

phraséologie du français parlé. Cours supérieur. 1897.
Larsen, A. Dansk-norsk-Engelsk Ordbog. Udg. 3. Gjennem- 

set af J. Magnussen. 1897.
^Pedersen, H. Aspirationen i Irsk. En sproghistorisk Under

søgelse. D. I Lpz. 1897. D.
Tysk Maanedslæsning med Noter ved 0. Gudme. Nr. 7. 1897. 

(Tils.)
^'Jacobsen, J. Det norröne sprog paa Shetland. 1897. D.
Bennike, W. og M. Kristensen. Kort, over de danske Folke

mål med Forklaringer. H. 1. 1898.
Dahl, B. T. Omdannelser og Overgange i det danske Sprog. 

Studie. Tillæg til vor Ungdom. 1897.
Jensen, J. M. Et Vendelbomåls Lyd- og Formlære. H. 1. 

1897.
Kalkar, 0. Ordbog til det ældre danske Sprog. (1300 — 1700). 

H. 25. 1897.
Rasmussen, H. Retskrivnings- og Fremmedordbog til Skole

brug. 1897. (Tils.)
..Svensk Læsebog for Danske ved G. Bruun og J. Ottosen. 

1898.

V!. (65—87). Nationalliteratur.

M. Aurelius Antoninus’ Betragtninger. Paa Dansk ved L. C.
Hansteen. 1897.

Willamowitz-Moeliindorff, U. v. Bakehylides. Berlin 1898.
Vergilins Maro, P. Aeneis. H. 3—4. Sang VI—XII. Ved

C. F. Linderstrøm-Lang. (Tekst og Kommentar). 1897.
Nordisk Tidsskrift for Filologi. R. 3, Bd. 6, H. 1—3. 1897—98.

Møller, V. Verdenslitteraturens Perler. H. 14. 1897.
Henrik Ibsen. Festskrift i Anledning af hans 70de Fødsels

dag udg. af »Samtiden«, red af G. Gran. Bergen 1898.
Bjørnson, Bjørn. Johanne. Skuespil i 3 Akter. 1898
Elster, Kr. 'Saml. Skrifter. Folkeudg. H. 1. ¡898.
Heiberg, G. Folkeraadet. Komedie i 5 Akter. 1897.
Lie, J. Lindelin. Eventyrspil i 4 Akter. 1897.
Vore Bedsteforældres Sange. Saml, af E. Juel-Hansen. 

Musiken arrangeret af F. Andersen. 1897.
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Bergsøe, Y. De forbistrede Drenge. Portrætter og Interiører 
fra »Den gamle Fabrik«, »Sorte Hane« og Borgerdydskolen 
paa Christianshavn. 1898.

Christiansen, E. Cosinus. Et Drama. 1897.
Draehmann, H. B’av-Karl. Et Skuespil. 1897.
— . Kors og Kaarde. 2 Skuespil: Mellem Troesfæller. Naar 

Klosternmren brydes. 1898.
Esniann. G. Theatret. Skuespil i 4 Akter. Dansk Udg. 1897.
Ewald, H. F Kristian den Anden. Historisk Roman. 1898.
Gigas, E. Litteratur og Historie. Studier og Essays. Saml. 

I. 1898.
Holbergs Komedier udg. af J. Martensen. Bd. 1—2. 1897.
Larsen, K. Modet og den blanke Klinge. Eu spansk Para

frase. 1898.
Pontoppidan, II. Lykke-Peer. Hans Ungdom. 1893.
Schandorph, S. Frøken Gram. Fortælling. 1897.
Oehlenschläger, A. Erik og Roller. En hidtil utrykt For

tælling udg. med Indledning og Noter ved V. Bierring. 
[1897],

Vinet. A. Udvalgte Breve fra og til ham samt Brudstykker 
af hans Dagbøger. Overs, af F. W. de Coninck. 1897. S.

V'H Pædagogik.
(90—102). Tidsskrifter; Læreren og hans Uddannelse; 

Stilskrivning i Modersmaalet.

Vor Ungdom. Tidsskrift for Opdragelse og Undervisning. 
Udg. af H. Trier og P. Voss. 1897, H. 3—1898, H. 2.

Meller, P. G. (Søren Nørrebo). Kunsten at være Lærer eller 
hvad kræves der af ham. Aarhus 1897.

Dahl, B. T. Opgaver til danske Stile. IV Afd. (For Elever 
over 16 Aar). 1898.

(105—115). Universiteter; den polytekniske Læreanstalt; 
Studenterne; den lærde Skole i Danmark.

Vorlesungsverzeichniss sämmtlicher Universitäten u. Hoch
schulen des deutschen Sprachgebietes. Lpz 1898.

•Bidrag til Sveriges officiela statistik. P. Undervisnings- 
väsendet. 33. Stockh. 1896.

Scharling, C. H. Universitets-Studiet. Tale ved Universitets
festen den '% 1897. 1897.

Akademisk Aarbog 1897. Haandbog for Studerende. Red. 
af A. Sortenip. Aarg. 1.

•Aarbog for Kbh.s Univ., den polytekniske Læreanstalt og 
Kommunitetet, indeh. Meddelelser for det akademiske 
Aar 1894—95, udg. af H. Matzen. 1896. Dbl.

•Beretning om den polytekniske Læreanstalt i Undervisnings- 
aaret ‘/s 1896—31,r 1897. 1897.
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"Beretning om den farmaceutiske Læreanstalts Virksomhed 
’A 1896—3% 1897. 1897.

"Indbydelsesskrift til Kbb.s Univ.s Aarsfest i Anl. af Kongens 
Fødselsdag. (Scharling, C. H. : Religionens Stilling til det 
menneskelige Aands- og Sjæleliv).

Lund, H. C. A. Studenterforeningens Historie 1820—70. Lev. 
24—33. 1897-98

"Meddelelser ang. de lærde Skoler med dertil hørende Real
undervisning i Kgr. Danmark for Skoleaaret 1896 -97. 
Udg. af A. F. Asmussen. 1898.

Rosendal, H. Om Kong Kristian VIIl’s Planer ni. H til Sorø 
Akademi. 1897. S.

(119) . "Enkelte svenske Latin- og Realskoler. Prg. for 1897.

Falun h. allm. Iv. [Dbl.]. — Gefle o. Söderhamn. (Kempff, 
K. Hj. : Piræeus lejonets runristningar. II). — Göteborg o. 
Uddevalla h. alhn.lv. (Hedehus, E. : När är en rationel funk
tion af en oberoende variabel positiv?). — Göteborg Rlv. samt 
allm. Iv. i Marstrand o. Strömstad. — Halmstad o. Varberg. 
(Ohlsson, A : Considérations sur l'étymologie du verbe français 
Aller). — Helsingborg. — Hernösand o. Örnsköldsvik. (Bihang: 
Hernosands h. allm. Iv.s stipendie- o. premiedonationer). 
— Hudiksvall. — Jönköping. (Ohlsson, I. : Om accent o. ictus 
i latin samt deras inbördas förhällande). — Kalmar o. Oskars- 
hamn. — Carlskrona, Carlshamn o. Sölvesborg. (Tvâhundraàrs- 
dagen af konung Carl XI:s død). — Karlstad, Kristinehamn, 
Amal, Filipstad o. Arvika. Kristanstad, Engelholm o. Cim- 
brishamn. — Linköping, Eksjö o. Vadstena. — Luleå, Pitea o. 
Haparanda. — Lunds o. Landskrona allm. Iv. (Sprinchorn, C. 
K. 8.: Bidrag till Lunds allm. Iv.s historia efter Skånes for
ening med Sverige. Tvl. — Om invigningen af nya läroverks- 
huset d. 12. Nov. 1896; Flensburg, W.: Tal vid invigning af 
nytt skolhus). — Lunds pr. Elsk. — Malmö o. Treleborg. 
(Rosén A : Om Mekanikens elementer). — Nyköping. (Vall- 
quist, C.: Studia Terentiana. I. De infinitivi usu apud Teren- 
tium) — Norrköping, Söderköping o. Wimmerby. (Lundqvist, 
K. G. : Sveriges forbund med Mecklenburg—Güstrow år 1666 
o. förhandlingarne därom. — Bergman, J.: En sna.-t fyra- 
hundraårig tvistfråga inom den klassiska filologien. [När o. 
af hvem är den berömda skriften »Dialogua de oratöribus« 
författad ?]). — Skora, Lidköping, Mariestad, Sköfde o. Fal- 
köping. — Stockholm. EI. Lv. å Norrmalm samt Östermalms 1. 
allm. Iv. — H. allm. iv. å Södermalm o. Katarina 1. allm. Iv. 
(Hallström, E<; Om ordböjningen i 1734 års lag). — EI. Rlv. 
o. Jakobs 1. allm. Iv. (Dufvenberg, C. 0.: Främmande språk 
o. alhnänna läroverk. Försök till en slutlig upgörelse i fråga 
om språkundervisningen.)— Nya Elementarskolan. (Hernlund, 
H.: Meddelanden från statens profskola. I. Nya Elernentar- 
skolans fullständiga ofvergång till dett fasta klass-systemet. 
II. Förslag till. s. k. »Praktisk Afsluttningsklass« uførbetad af

alhn.lv
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Läroverkskollegii vid N. El.skolan i Stockh. kommitterade). 
— F. d. Beskowska skolan. — Wallinska skolan. — Lyceum 
för flickor. — Palmgrmska samskolan. — Alim. Iv. i Strengnäs 
o. Eskilstuna samt pedagogien i Söderteige. — Sundsvail. 
(Bilaga: Westling, G. C. F. : Meddelanden om kyrkoförfatt- 
ningeu i Estland under det svenska viddets tid). — Umeå o. 
Skellefteå. — Upsala, Enköping o. Norrtelje. (Schillers Sponsæ 
Messanensis actus ÍVtus. Latine vertit A. Fahlcrnntz). — 
Fjéllstedtska skolan. — Venersborg, Boräs o. Alingsås. — Vesterås, 
Arboga, Sala, Köping o. Nora. — Visby. — Västervik. — Växjö. 
— Ystad. — Örebro o. Askersund. —' östersund.

(120) . “Enkelte norske Latin- og Realskoler. Prg. for 1896.

Aalesunds off. almenskole. — Arendals o. sk. f. d. h. ad. 
— Bergens kathedralskole. — Tanks Real- og Handelsskole. 
— Drammens o. sk. f. d. h. ad. — Frederikshalds o. sk. f. d. 
h. ad. — Hamar o sk f. d. h. ad. — Christiania Kathedral
skole. — Aars og Foss’s L. og Rsk. (Hofgaard, F. IV.: Den 
norröne Litteratur, en oversigt til Skolebrug). — Anderssens 
skole. (Lownm, A.: Jesuiterskolen i Frankrige, ordnens op
hævelse). — Kristiania borger- og rsk. — Den kgl. norske 
Kunst- og Haandværksskole. — Kristianssands ksk. — Kristian- 
sund. — Lillehammer o. h. Almenskole. — Skien o. sk. f. d. 
h. ad. — Stavanger o. sk. f. d. h. ad. (Erichsen, A. E : En 
Retssag fra 1618 som Bidrag til Stavanger Kongsgaards historie). 
— Tromsø o. sk. f. d. h. ad. for 1891—95. — Trondhjems ksk. 
— Trondhjems borgerlige Rsk.

(121) *Enkelte danske Latin- og Realskoler.

Aarhus Ksk. (Fra »Regenburgs Samling«. II ved J. Hoff
meyer). — Frederiksberg L.- og Rsk. — Frederiksborg. (Schultz, 
I. N. : Personalhistoriske Optegnelser om Rektorerne ved 
Frederiksborg 1. Sk.). — Helsingør. (Heuer, L. : Udsigt, over 
Helsingør Latinskoles Historie.) — Herlufsholm. — Horsens. 
— Mdropolitanskolen. — Borgerdydskolen i Helgolandsgade. — 
Borgerdydskolen i Kbh. — Efterslægtselskabets Skole. (Chri
stensen F. : Tale i Selsk. for E. d. % 1897). — Lyceum. — 
Alariboes Skole. — N. Zahles Skole. — Kolding L.- og Rsk. 
(Müller, F.: Fællesundervisning). - Nykjøbing Ksk. — Odense 
Ksk. (Christensen, S. A. : Caspar Wessel og de komplekse 
Tals Teori. En matematisk-historisk Note). — Randers. — 
Ribe Ksk. — Roskilde Ksk. — Rönne. — Slagelse Rsk. — Sorø. 
(Boesen. J. E.: Dansk Adel, en Række Skildringer). — Vejle 
L.- og Rsk. — Viborg Ksk. (Lefolii, H. IL: Biografiske Oplys
ninger om Sognepræsten Jacob Stampe og hans Hustru). — 
Vordingborg Rsk. (Skolefest).

Reikjavik 1897. — Mo^ruvallaskólinn 1896 og 97.
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Prg. for L.- og Rsk. i Birkerad. 1897. (Tils.)
Prg. for Krebs's Skole. 1897. (Tils.)
Prg. for Nørrebros L.- og Rsk. 1897. (Tils.)
Prg. for Østerbros L.- og Rsk. 1897. (Tils.)
Prg. for Østersøgades L.- og Rsk. 1897. (Tils.)
Prg. for Aarhus private Realskole. 1897. (Tils.)
Prg. for Frederikshavns private Rsk. 1897. (Tils.)
Prg. for Hobro private Rsk. 1897. (Tils.)
Prg. for Thisted Rsk. 1897. (Tils.)
Nielsen, A. Højskoleliv i Tredserne og senere Aar. Odense 

1896. S.

(123—26). Tekniske Skoler. Abnormskolen. Gymnastik.

Beretning fra Aalborg tekniske Skole for Skoleaaret 1896—97. 
Aalb. (Tils.)

37te—38te Beretning om Aandssvageanstalten paa Gi. Bakkehus 
og Ebberødgaard for ‘A 1895—31/s 1896 og '/r 1896—Sl/s- 
1897. 1896—97. (Tils.)

Lege, Boldspil og anden Idræt. Kort Vejledning til Brug 
for Skoler. Udarb. af Gymnastikkommissionen. 1897.

^Törnell, T. o. A. Jacobsen. Redogörelse för Militärinstitutets 
verksamhet. Låsåret 1896—97. Stockh. 1897. (Lucretius: 
Om världsaltet. Sång 1. Öfvers. af A. Jacobsen. — Törnell, 
T. Kort öfversikt öfver den beskrifvande geometrien).

’Instruktion för militäröfvningarnas bedrifvande vid de h. 
allm. Iv. Stockh. 1897.

“Handbok vid skolungdomens militäröfvningar. Stockh. 1897.

IX. Teologi.
A. (131). Teologiske Tidsskrifter. Blandinger.

Dansk Kirketidende. Udg. af J. H. Monrad. 1896. S.
Fra Bethesda. Red. af L. W. Sch. Petersen og J. Steen. 

1896. S.
Frit Vidnesbyrd. Religiøst Tidsskrift. Udg. af M. Pontoppi

dan. Aarg. 4. 1896. S.
For Kirke og Kultur. Udg. af Chr. Bruun og Th. Klaveness.

Bd. 1—3. Kr.ania 1894—96. S.
Holm, O. Aand og Liv. En religiøs-historisk Udvikling.

Kr.ania 1896. S.

B. Bibelen og dens Fortolkning.

Meyer, F. B. Hyrdepsalmen. Forklaring af den 23. Psalme. 
Overs, af O. Olesen. Varde 1896. S.

Ricard, O. Profeten Jeremias, hans Person, Liv og Taler. 
1897. S.
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Brim, L Paulus's Lære om Loven. Fire Foredrag. Kr.ania 
1897. S.

Handbüchlein biblischer Alterthümer zutn Verständniss der 
H. Sehr. Aufl. 2. Stutg. 1854. (E.)

I) . Historisk Teologi.

Engeln, J. Den kristne Kirkes Historie. Udg. 2. 1896. S.
Deinboll, A. Th. Philip Melanthon. Et Livsbillede. Kr.ania 

1897. S.
Poulsen, A. S. Philip Melanchthon i Aaret 1521. 1897. S.
Om Kirkens Enhed. Rundskrivelse af Pave Leo XIII. 

1896. S.
Weitbrecht, Fru. Kvindeligt Missionsarbejde i Indien. Overs, 

af E. Sverdrup Kr.ania 1896. S.
Løgstrup, T. Nordiske Missionærer 1897. En lille Missions- 

haandbog. 1897. S.
Vabl, I. Lærebog i den evangeliske Missionshistorie. 1897. S.

F. Praktisk Teologi.

Bülow, E. V. Zur Nachfolge Christi. Lpz. 1842. (E.)
Hausen, J. V. Vejledning til Samtaler med Børn om Guds 

Rige. Aarh. 1897. S.
Jørgensen, J. Helvedfjender. 1898.
Der mit rechtschaffenem Herzen zu seinem Jesu sich nahenden 

Sünder, in auserlesenen Busz- Beicht- u. Communion- 
Andachten etc., benebst denen Gott-geheiligten alltäglichen 
Morgen- u. Abend-Andachten B. Schmolckens. Frankf. 
u. Lpz. 1786. (E.)

Seelig, J. Hvorledes bliver en god Prædiken til. Overs, af 
F Gredsted. 1897. S.

. Allg. Gesangbuch, auf Kgl. Allergnädigsten Befehl zum öffent
lichen u. häuslichen Gebrauche in den Gemeinden des 
Herzogthums Schleswig etc. gewidmet. Kiel 1795. (E.)

Collecten, Episteln u. Evangelien auf alle Sonn- u. Fest-Tage, 
nebst der Gesch. des Leidens u. Sterbens Jesu Christi. 
Neue Aufl. S. 1. 1790. (E.)

Wichern Festbüchlein des Rauhen Hauses zu Horn. Abth.
1. Aufl. 3. Hamb. 1856. (E.)

X. (223—240). Filosofi.
Goniperz, Th. Griechische Denker. Eine Gesch. der Antiken 

Philosophie. Bd. 1. Lpz. 1896.
Der Wunderwürdige Juden- u. Heiden-Tempel, darinnen der

selben Götter- u. Götzen-Dienst eröffnet u. gezeiget wird. 
Angefangen von A. Rosgen, nunmehro verb, von I). 
Nerreter. Nürnb. 1.701. (E.)
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Vodskov, H. S. Sjæledyrkelse og Naturdyrkelse. Bidrag til 
Bestemmelse af den mythologiske Metode. Bd. 1. Rig- 
Veda og Edda. Bog 1, H. 7. 1897.

Müller, Th. A. Troen paa Guder og Aander. 1897.
’Østrup, F. L. Et psykologisk Bidrag til Læren om Selv

opdragelse. 1897. D.

XI. Kunst. Musik.

'Weilbach, Ph. Nyt dansk Kunstnerlexikon indeh. korte 
Levnedstegninger af Kunstnere. Bd. 2. 1897.

Liisberg, H. C. B. Kunstkammeret, dets Stiftelse og ældste 
Historie. 1897.

Oppermann, Th. Kunst og Liv i Nederlandene fra 1400—1700. 
1898.

Becket, F. Florentinske Kunstnere fra Giotto til Fiesole. 
1897. S.

Denkmäler antiker Kunst. Für das Gymnasium ausgewählt 
u. in geschichtlicher Folge erläutert von H. Steuding. 
Lpz. 1896.

Jerndorff, P. Om Oplæsning. Et Foredrag, holdt i det pæda
gogiske Selskab d. 2/u 1897. 1897.

Mantzins, K. Skuespilkunstens Historie. Bd. 1. 1897. 
.Lange, A. Om Sang. 1898.

XII. (266). Retsvidenskab.

Corpus constitutionum Daniæ. Forordninger, Recesser o. a. 
kgl. Breve, Danmarks Lovgivning vedk. 1558—1660. Udg. 
ved V. A. Secher. Bd. 4, H. 5.

Randers Kjøbsvendes Gilde Skraa fra 1417 med Tillæg. Udg. 
efter Hdskr. Nr. 484 i den Uldallske Haandskriftsamling 
i det St. Kgl. Bibi, ved Chr. Bruun. 1898. (Tils.)

XIII. (286—87). Statsvidenskaberne.
Bert helsen, C. P. Sædelighedspoiitiet, og Prostitutionen. 

1896. S.
Offentlig Moral. Et Programskrift udg. af Samfundet til den 

offentlige Morals Fremme. 1897. S.
Strømme, P. Om frivillig Fattig- og Sygepleie. Kr.ania 

1897. S.

XIV. Geografi.

Granzow, F. C. Geografisk Lexikon. Forts, af H. Lassen. 
Lev. 53—57. 1897—98.

Loffler, E. Omrids af Geografien. Bd. 2. H. 1. 1897.
Madsen, H. og Bøving-Petersen. Geografi I. Alm. Del. 1898.
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Nansen, F. Frain over Polhavet. Den norske Polarfærd 1893— 
96. Med et Tillæg af O. Sverdrup. D. 1—2. Kr.ania 
1897. S.

XV. Historie (undtagen Nordens).

Helveg, F. Bibelhistorien og Verdenshistorien. Odense 1898.
Gerlund, G. Atlas der Ethnographie. Lpz. 1876. (O.)
Bahnson, K. Etnografien fremstillet i dens Hovedtræk. Lev. 

21. 1897.
Hellwald, F. v. Kulturgesch. in ihrer natürlichen Entwicke

lung bis zur Gegenwart. Aufl. 4. Neu bearb. von M. v. 
Brandt. Bd. 2—4. Lpz. 1896—98.

Skrifter udg. af Selskabet til historiske Kildeskrifters Over
sættelse. R. III, H. 1—4. 1897—98.

Helveg, F. Israels universale stilling. Odense 1897. S.
Jacobs, F. Hellas. Geographie, Gesch. u. Litteratur Griechen

lands. Neu bearb. von C. Curtius. Stuttg. 1897.
Luckenbach, H. Die Akropolis von Athen. München u. Lpz. 

1896.
Ussing, J. L. Pergamos, dens Historie og Monumenter. 1897.
Kæder, A. Keiser Hadrian. En kulturhistorisk Skildring. 

Kr.ania 1897.
Zielinski, Til. Cicero im Wandel der Jahrhunderte. Lpz. 1897.

Svedstrup, E. A. Fra Kong Georgs Land under Krigen 1897.
Clausen, J. Fra Krinolinens Dage. Kultuhistoriske Billeder 

fra det andet Kejserdømme. 1897.
Heffding, H. Jean Jacques Rousseau og hans Filosofi. 1896. S.
Paludan, J. Emile Zola og Naturalismen. 1897.
Brandes. G. Heinrich Heine. 1897.
Franz Schubert. Frit efter Kreissle von Hellborn o. fl. a. 

Med et Forord af Fru E. Nielsen, f. Lie. 1897. S.
Læssøe, A. F. Bhilerne i Central-Indien. 1895. S.
Henningsen, J. Det himmelske Rige. Skizzer fra Kina. 

1897.
Scavenius, P. Paa Malabarkysten. Oplevelser og Erindringer 

fra indiske Rejser. 1897.
—. Frilandsexpeditionen, dens Tilblivelse, Forløb og Under

gang. 1897. S.

XVI. Nordens Historie.
De danske Runemindesmærker undersøgte og tolkede af L. F. 

M immer. I. De historiske Runemindesmærker. 1895. 
(Tils.)

Antiqvarisk tidskrift för Sverige. Utg. genom H. Hildebrand.
XV, 1; XIII, 2—3. Stockh. 1897—98.

Bruun, D. Nordboernes Kulturliv i Fortid og Nutid. I. Is
land. 1897. S.
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Fabricius. A. Minder fra Nordens Historie. Odense 1898. 
[o: 1897.]

Schack, A. En Efterskrift om Henrik Ibsens Digtning. 1897.
Brandes, G. Henrik Ibsen. 1898.
Historisk Tidsskrift, R. 6. Red af C. F. Bricka. Bd. 6, H. 

3. — R. 7. Red af J. A. Fridericia. Bd. 1, H. 1—3. 
1897—98.

Dania. Tidsskrift for dansk Sprog og Litteratur samt Folke
minder. Udg. af V. Dahierup, 0. Jespersen og K. Nyrop. 
Bd. 4, H 3—4; Bd. 5, H. 1. 1897—98.

^Kancelliets Brevbøger vedrørende Danmarks indre Forhold. 
I Uddrag udg. ved L. Laursen. 1566—70. 1896. (OgsaaS.) 

^Danmarks Statistik. Statistisk Tabelværk. R. 4. Litra A.
Nr. 9; Litra O. Nr. 9; Litra D. Nr. 29; Litra E. Nr. 4. 
1896—97.

* —. Statistiske Meddelelser. R. 3. Bd, 17, H. 1—7 og 9. 
[H. 7 dpi.] 1897. — Bd. 18, H. 1—4. 1897.

* —. —. Danmarks Vareomsætning med Udlandet i Jan. 
Kvartal 1897. 1897.

* —. —. Arealets Benyttelse i det egentlige Danmark. 15de 
Juli 1896. 1897.

* —. Statistisk Aarbog. Aarg. 2. 1897.
Kgl. Dansk Hof- og Statskalender for Kgr. Danmark forAaret 

1898. Udg. af S. Hennings. Red. af Udg. og G. L. Grove.

Danske Billeder for Skole og Hjem. Saml, og udg. af Th. 
Siersted. V. Jylland, H. 1897.

Vejviser for Kbh. og Frederiksberg med Omegn for 1898. 
Udg. af T. Krack.

Fraenkel, A. Gamle Carlsberg. Et Bidrag til dansk Industri, 
Historie og industriel Udviklingshistorie. 1897. (Tils.)

Aalborg Vejviser. 1897 med Tillæg: Nørre-Sundby. Udg. af
P. Kjærulf. Aalborg 1896.

Davidsen, C. Harboøre. 1896. S.
— . Lille^res Redningsmandskabs Forlis og Begravelse. 1897. S.

Stephan-Petersen, L. De danske Kongers Stamtavle. 1898.
Interiører fra det danske Hof. Af en Hofmands Papirer ved 

A. Thorsøe. 1897.
Friis, L. Den jydske Slavekrig. Et Mindeskrift om Folke- 

aanden i 1848. Med mange samtidige Breve og Beret
ninger. Aarhus 1898.

Den dansk-tydske Krig 1864. Udg. af Generalstaben. D. 
n—III. '1891—92

Nygård, F. Kristenliv i Danmark gennem 100 Aar (1741— 
1840.) En gudelig Forsamlings Historie. Den fynske 
Opvækkelse. 1897. S.

Sønderjydske Aarbøger 1897. Halvbd. 1. Udg. af II. P. Hans- 
seu-NørréinøIle, G. Johannsen og P Skan. Flensb.

5
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tlansk biografisk Lexikon, tillige omf. Norge for Tidsrummet 
1537—1814. Udg. af C. I1’. Bricka. II. 81—89. 1897—98.

‘Bang, G. Den gamle Adels Forfald. Studier over de danske 
Adelsslægters Uddøen i det 16. og 17. Aarh. 1897. D.

Andræ, 1’. Geheimekonferentsraad Carl Georg Andræ. En 
biografisk Fremstilling. Med Bidrag til Belysning af 
hans samtidige. Ed. 1. i 897. S.

Petersen, R. Frederik Barfod. 1897. S.
Petersen, J. Bartholinerne og Kredsen om dem. 1898.
Nyegnrd, L. Vilhelm Birkedal. I—II. 1895—9G. S.
Bøgil, E. Min første Forfattertid. Erindringer II. 1897.
Daugaard, Chr. Biskop Daugaard. Bd. 1—2. 189G. S
Petersen, P. Mindeblade om Carl Frederik Sofus Flagstad.

Aalb. 1897. S.
Bondo, J. Biskop Bruun Juul Fog's Levnet. 1897. S.
Gad, Chr. L. Den 27. April 1897 paa Søgaard ved Gentofte.

Tr. s. Ms. 1897. (Tils.)
Gjellerup, K. Mit formentlige Højforræderi mod det danske 

Folk. En Redegørelse i Anl. af Denunciation«! i Flens
borg Avis. 1897.

Provst Aleth Hansens Erindringer om hans første Blæste 
virksomhed i Husbv i Angel. Udg. af II. F. Rordam. 
1894. S.

Brandes G. Ludvig Holberg. Opl. 2. 1898.
Rørdam, II. F. Historieskriveren Arild Hvitféldt, Danmarks 

Riges Kansler og Raad, .Skoleherre for Herlufsholm. 
1896. S.

Nannestad, V. H. L. Martensen. Nyt Bidrag til en Karak
teristik af dansk Prædiken i det 19. Aarh.s sidste Halvdel. 
1897. S.

Mikkelsen, Ch. L. Møller Lund. 1897. S.
Bøgedal, II. Anton Frederik Tscherning. Mindeblad for Menig

mand. Aarh. 1897. S.
Til Minde om Pastor Matthias Wad, Sognepræst til Korsør og 

Taarnborg. Tr. s. Ms. 1897. (Tils.)

XIX. Matematik.
Petri Philomeni de Dacia in Algorismnm Vulgarem Johannis 

de Sacrobosco Coin ni entari us. Una cum Algorismo ipso 
ed. et præf. est M. Curlze. Hvn. 1897. (V. S. Skr.) (Tils.)

Nyt Tidsskrift for Matematik. Red. af P. T. Foldborg og 
C. Juel. A. Aarg. 8, Nr. 2—6; B. Aarg. 8, Nr. 2—4 
1897—98.

Euklids Elementer, I—II overs, af Th. Eibe. Med en Ind- 
ledn. af H. G. Zeuthen. 1897.

Lomholt, A. Logaritmetabel. Viborg 1897. (Tils.)
■"Petersen, J. Grundprincipper for den infinitesimale Deseriptiv- 

geometri med Anvende’ser paa Læren om variable Figurer. 
1897. D.



XXI. Fysik.

Nyt Tidsskrift for Fysik og Kemi. Bd. 2. Udg. af 0. T. 
Christensen, S. Henrichsen ogK. Prytz. II. 2—8. 1897—98.

La Cour, P. og J. Appel. Historisk Fysik. H. 11 — 18. 
1897—98.

Barnnvater, F. Telegrafering uden Traad — efter Marconis 
Metode — populært fremstillet. 1898.

Johansen, L. F. Elementerne af en ny Theori for Fluiders 
Bevægelse. Horten 1897.

XXIII. Naturhistorie.
‘Zoología Danica. Afbildninger af danske Dyr med populær 

Text. Udg. af H. J. Hansen. H. 10. 1897.
Boas, J. E. V. Dansk Forstzoologi. H. 6—10. 1897—98.
Juel, A. G. Aktieselskabet den zoologiske Have ved Kjøben- 

bavn. 1897. (Tils)
Fabre, J. II. Souvenirs entymologiques. Séries 1 og 3—5. 

Paris 1890—97. — Nouveaux Souvenirs entymol. Ib. 188'2. 
Johannsen, V. Studier over Planters periodiske Livsyttringer.

I. 1897. (V. S. Skr.) (Tiis)
Warming, E. Halofvt-Studier. (D. Kgl. V. S. S. R. VI. na- 

turh. og mat. Afd. VIII, 4.) 1894. (Tils.)
^Danmarks geologiske Undersøgelse. R. 1, Nr. 2, 4 og 5. 

1897; — R. 2, Nr. 6 og 7. 1897.
Tuxen, C. F. A. Jordbundslæren med særl. H. til den danske 

Jordbund. Udg. 2 1893. (O.)

XXIV. Lægevidenskab.

Anatomi af Menneskets Hoved og Hals. 1897.
Lund, M. M. Luften og Livet. 1897.
Larsen, M. og H. Trier? Om Alkoholen og dens Virkninger. 

1896. S.
’Madsen, Th. Experimentelle Undersøgelser om Difterigiften. 

1896. D.
’Lauritzen, M. Kliniske Undersøgelser over Kvælstofudskil- 

ningens Forhold til den diætetiske Behandling af Diabetes 
mellitus. 1897. D.

’Pers, A. Om radikal Behandling af Hydrocele testis, 1897. D

Discipelbiblioteket.

Biblioteket forøges stadig og tæller nu over 85(1 Bind. 
Det maa anbefales alle, baade ældre og yngre, Disciple at 
skaffe sig Adgang til det. Kontingentet er for et Skoleaar 1 Kr.
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Indtægt.
Tilskud..............................................................  60 Kr. 40 0.
Kontingent...............................................................22 — » —
1 bortkastet Bog erstattet............................... 2 — » —
Gave..................................................................... 2 — » —

86 Kr. 40 0.
Udgift.

Gæld fra forrige Aar............................................. 45 Kr. 37 0.
Indkøb af Bøger.................................................... 31 — 65 —
Bogbinderarbejde.....................................................10 — 95 —

87 Kr. 97 0.
Underskud 1 Kr. 57 0.

Discipelbiblioteket har faaet følgende Forøgelser:
851. Etlar, Carit: Mine kæreste danske Fortællinger. 1897.
841. Gymnastikkonnnissionen: Lege, Boldspil og anden Idræt.

1897.
855. Grimm; Æventyr. Illustreret Pragtudgave. 1897.
842. Hansen, Rs. : Niels Arnam, Skildringer fra Krigens Tid. 

1897.
85Ö. Heidenstam, Verner von: Karolineme. 1897.
852. Henningsen. J.: Under Punkaen. 1897.
853. Kaarsberg, Hans: Langt ude. 1897.
854. Nansen, Fridtjof: Eskimoliv. 1891.
849. P. P.: Historiske Billeder fra Christian den Fjerdes 

Tid. 1882.
840. Rist, P. Fr : Fra Støvlettetiden. 1884.
843. Topelins, Zacharias: Gustav Adolf og Trediveaarskrigen. 

1894.
844. — Fra Karl den Tiende Gustavs og

Karl den Ellevtes Tid. 1894.
845. — Fra Karl den Tolvtes Tid. 1895.
846. — Fra Ulrika Eleonoras og Frederik

af Hessens Tid. 1895.
847. — Fra Adolf Frederiks Tid. 1895.
848. — Fra Gustav den Tredjes første

Regeringsaar. 1895.

Den naturhistoriske Samling.

Som Gaver har Skolen modtaget:
Et Væderkranium (af Hr. Kommis H. C. Ferslew).
2 Slethvarrer, 2 Pighvarrer, 2 Rokker (af Discipel H. F. R. 

V. d. Maase).
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En Del Fiske og andre Havdyr (af Discipel G. Stephensen).
Et Firben med afbrækket og atter udvokset Hale (af Discipel

S. G. Teisen).

Ved Køb er anskaffet:
En rød Glente (Mil vus regalis).
En Lærkefalk (Falco subbuteo).
En Dværgfalk (Falco aesalon).
En stor Rørdrum (Ardea stellaris).
En spidshalet Kjove (Stercorarius parasiticus).
En Skeand (Anas clypeaster).
Et Skelet af Pteropus edulis (flyvende Hund1).
Et Kranium af en Grævling.
En Axolotl (Larve af Amblystoma mexicanum).
Et Præparat af et Andeæg.
Et Præparat af en Gedde med injicerede Blodkar.

De botaniske Haver.

Hr. Brygger J. P. Johansen liar foræret Skolen en stor 
Samling Bregner.

Atter i A ar har Skolen modtaget baade Frø og Planter 
fra Herlufsholms botaniske Have.

For Gaverne til den naturh. Saml, og de botan. Haver 
bringer Skolen sin Tak.

Den fysiske Samling
er i dette Skoleaar forøget med:

1 Baryumplatincyanurskærm
1 Røntgensk Rør.
1 Kundts Rør.
2 Geisslerske Rør (Kvælstof, Brint).
1 Haandheliostat.
1 Bord til Anbringelse af Gitter.
I Sæt Traadfigurer.
2 planparallele Glaskar.
272 Kilo Kvægsølv.
Noget Kalium og Natrium.
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8. Biliedsamling.
Til Brug ved Undervisningen har Skolen følgende Sam

ling af opklæbede Fotografier, som opbevares i Kasser.
Island: 1. Reykjavik, 2. Islandske Huse med Beboere, 

3. Tingvellir, 4. Bruará, 5. Strokkr, 6. Almannagjå.
Norge. Christiania: 1. Universitetet, 2. Gois Kirke paa 

Bygdø; 3. Hamar: Ruinerne af Domkirken; 4. Krokkleven, 
5. Tyrifjord; Telemarken: C. Tinfossen, 7. Haukelidsæter, 8. 
Rjukanfos; Hardanger: 9. Vøringfos, 10. Odde, Hildal, 11. 
Tyssestrængen, 12. Skjæggedalsfos, 13. Buarbræ, 14. Koner 
og Piger; Bergen: 15. Torvet; 16. Vossevangen ; Valders: 17. 
Tonsaasen; 18. Bagn: Kirken, 19. Brejdablik; Sogn: 20. Gud
vangen, 21. Stalhejm Hotel, 22. Nærødalen, 23. Skagastøls- 
tinderne, 24. Lysterfjord, 25. Fillefjæld, Nystuen ; 26. Galhøpig- 
gen ; 27. Nordefjord: Olden, Mælkevoldsbræen, 28. Hyenfjord; 
29. Romsdalshorn, 30. Troldtinderne; 31. Gejranger Merok ; 
Trondhjem: 32. Byen, 33. Domkirken (udv.) ; Nordland: 34. 
Torghatten, 35. Svartisen fra Grønø; 36. Lofoten: Rafsund ; 
37. Tromsø, 38. Fjeldlapper; 39. Finmarken: Midnatssolen.

Sverige. Stockholm: 1. Byen set fra Mosebacken, 2 His
sen, 3. Riddarholmskirken, 4. Ridderhuset, 5. Skeppsbroen, 
6 Det kgl. Slot, 7. Strømparterren, 8. Hasselbacken, 9 Ul- 
riksdal, 10. Drottningholm, 11. Grippsholm ; Upsala: 12. 
Fyrisaa, 13 Slottet og Domkirken. 14. Det ny Universitet; 
Dalarne: 15. Læksand ved Siljan, Østerdalelv, 16. do Kirke
folk, 17. do. Brudefølge; 18. Huskvarna (Vandfald); Troll- 
hättan: 19. Gullöfaldet, 20. Toppöfaldet, 21. De ny Sluseværker; 
22. Göteborg: Udsigt over Byen.

Tyskland. Berlin: 1. Unter den Linden, 2. Unter den 
Linden, 3. Brandenburger Thor, 4. Slotsbroen, 5. National
galleriet; 6. Potsdam; Sanssouci (udv.), 7. Den historiske 
Mølle; Frankfurt a. M.: 8. Goethehus, 9. Katedralen, 10. 
Der Römer (indv. og udv.), 11. Judengasse.

Mainz: 12 — 13. Domkirken fra forskellige Sider, 14. 
Köln: Domkirken (udv.); Aachen: 15. Domkirken (udv.), 
16. Domkirken (indv.), >7. Raadhuset før Branden, 18. Raad- 
huset efter Branden; 19. Strassburg: Ministeren; 20. Baden- 
Baden: Kurhuset; Wartburg: 21. Slottet, set udefra, 22. Slottet, 
set udefra, 23. Gaardparti, 24. Luthercelle, 25. Kapel, 26. 
Luthereelle, 27. Galleri, 28. Sangersalen, 29. Tapet (Sanger
kampen), 30. Sangersalen. 31. Riddersalen, 32. Kapel, 33. 
Værelse; 34. Lutherhus i Eisenach.

Holland. Amsterdam: 1. En Mølle, 2. Kanalparti, 3. Rigs- 
musæet, 4. Damm, 5. Geldersche Kåde, 6. Nieuwemarkt; 7. 
Zaandam: Kanal og Engparti; 8. Utrecht: Oude-gracht; 9. 
Rotterdam : Delftschevaart.

Belgien. Bruxelles: 1. Justitspaladset, 2. Raadhuset, 3. 
Façade af Ste Gudule, 4. Skibet i Ste Gudule ; Anvers : 5. 
Panorama af Byen, 6. Udsigt over Havnen, 7. Børsen (indv.), 
8. Taarpet af Katedralen, 9. Skibet af Katedralen, 10. Det 



spanske Hus (udv.), 11. Korsfæstelsen (Rubens), 12. Ned
tageisen af Korset (Rubens); Ostende: 13. Stranden med 
Badeliv, 14. do., 15. do.

Frankrig. Paris: 1. Boulevard des capucines, 2. Boulevard 
des Italiens, 3. Boulevard Montmartre, 4. Concordepladsen, 
5. Bastillepladsen, 6. La place du Palais-Royal, 7. Le jardin 
du, Palais-Royal, 8. L'avenue de l’opéra, 9. Den store Opera 
(Façade), 10. Den store Opera: Hovedtrappen, 11. Den store 
Opera: Foyer, 12. Den store Opera: Pythia, 13. Parc de 
Monceaux, 14. La rue de Castiglione, 15. La rue de Rivoli, 
16. Pont (les arts og l’institut, 17. Pont neuf. 18. Nôtre Dame 
(udv.), 19. Nôtre Dame (indv.), 20 Invalidekirken (udv.), 21. 
Napoleon den 1stes Grav i invalidekirken, 22. Kirken St. 
Denis, 23. Kirken St. Etiennedu-Mont, 24. La Sainte-Chapelle 
(udv.). 25. La Sainte-Chapelle (indv.), 26. Madeleinekirken 
(udv). 27. Madeleinekirken (indv.), 28. Mairiet for 1st Arron
dissement og Kirken St. Germain l’Auxerrois, 29. Kirken St. 
Augustin, 30. Panthéon, 31. La tour St.-Jacques, 32. Indgangen 
til Observatoriet, 33. Palais du Luxembourg: Senatet, 34. 
Corps législatif, 35. Palais de justice, 86. Hôtel de ville, 37. 
Børsen, 38. Torvehallerne, 39. Tuilerierne, 40. Tuileriehaven, 
41. Palais du Luxembourg (udv ), 42. Louvre (udv.), 43. Louvre: 
Galerie d'Apollon, 44. Venus fra Milo i Louvre, 45. Trocadero, 
46. La fontaine St. Michel, 47. Triumfbuen paa Carroüsel- 
pladsen, 48. Don store Triumfbue, 49. Vendomesøjlen. 50. 
Eilfeltaarnet, 51. L'avenue des Champs Elysées, 52. L’avenue 
du bois de Boulogne, 53. Vandfaldene i Boulogneskoven, 54. 
Søen i Boulogneskoven, 55. Père Lachaise, 56. Père Lachaise: 
Ilovedalléen.

57. St.-Cloud, 58. Longchamp : Grand prix, 59. Longchamp: 
Revue.

Versailles: 60. Slottet (udv), Le grand Trianon (udv.), 
Gl. De store Springvand, 62. Salle de l’oeil de boeuf, 63. I. 
La galerie des batailles, 64. IL La galerie des batailles, 65. 
Ludvig den lides Venteværelse, 66. Ludvig den 14des Sove
værelse, 67. Ludvig den lides Seng, 68. Marie Antoinettes 
Soveværelse.

69. Fontainebleau: Slottet (Fugleperspektiv), 70. Værelset, 
hvori Napoleon den 1ste underskrev sin Abdikation, 71. Na
poleon den 1stes Seng.

72. Arcachon: Den store Dyne, 73. Østersbassinerne; 74. 
Styltegængere paa les landes, 75. Rolandspasset, 76. Slottet i 
Pau; 77. Lourdes: Kirken (udv.), 78. Den hellige Grotte; 
79. Arles: Amfiteatret (indv.), 80. Amfiteatret (udv.), 81. 
Klostret St. Trophime (Buegangen), 82. Kvinde i National
dragt.

83. Marseille, 84. Hyères, 85. Cannes, 86. Boulevard de 
la Croisette i Cannes, 87. Nice: Udsigtover Byen, 88. Palme
alléen, 89. Promenade des Anglais, 90. La baie des anges; 91. 
Vilieframdm, 92 Monaco: Panorama af Byen, 93. Panorama 
af Monte Carlo, 91. Slottet og la tête de chien, 95. Monte 



Carlo: Kasinoet, 9G. Kasinoets Façade, 97. Kasinoets Atrium, 
98. Kasinoets Spillesal ; 99. Menton, 10i>. La baie de Garavent.

Spanien. 1. Fuenterrabia, 2. Domkirken i Burgos (udv.), 
3. Escorial (udv.), 4. Domkirken i Cordova, (indv.), 5. Tyre
fægtning i Sevilla.

6. alhambra, set fra Byen, 7. Alhambra: Løvegaarden, 
8 Indgang til Retssalen, V. Galerie du Levant, lu. Galleriet 
ved Gesandternes Sal, 11. Haverne ved Generalife.

12. Gibraltar: Byen, 13. Klippen.
Schweiz og Alperne. 1. Bern, Luzern: 2. Spreuerbrücke,

3. Løven, 4—5. Gletscherhaven.
6. Rigibahn: Sehnurrtobelbrücke; Pilatusbahn: 7. Ende

station, 8. Wolfertviadukt, 9. Eselwand, lu. Eselwandtunnel, 
11. Kulm; 12. Brünnigbahn: Pashøjden.

13. Galleri paa Axenstrasse, 14. Aareklamm, 15. Neptuus- 
grotte, 16. Lauterbrunnenthai: Staubbach, 17. Giessbach, 18. 
Grindelwald, 19. Oberer Gletscher, 20. Alethshorn, 21. Aleths- 
gletscher, 22. Mürren, 23. Eiger, Mönch.

24. Jungfraujoch-Mönch, 25. Panorama over Blümlisalp, 
26. Gemini, Hotel Wildstrubel og Lämmergletscher, 27. St. 
Gotthard Hospitium, 28. Rhonegletscher, 29. Mont Generöse, 
30. Riflelhaus, Zermatt, 31. Opstigning paa Mont Blanc, 32. 
do., 33. Vandring over Mont Blanc, 34. Mer de glace, 35. 
Sion i Wallis; 36. St. Gervais før Katastrofen, 37. efter do., 
38. Albulapas, 39. Julierpas, 40. Indgang til via mala fra 
Thusis, 41. Via rnala, den øvre Bro, 42. Soliserbroen, 43. 
Bergünerstein, 44. Berninagruppen, 46. Berninahospitiet, 46. 
Pontresina, 47. St. Moritz, 48. Maloja.

Italien. Venezia: 1. Fugleperspektiv af Byen, 2. Parti 
fra Bugten, 3. do., 4. do., 5. Udsigt fra St. Georgios Klokke- 
taarn, 6. Markuskirken (udv.), 7. San Marco (indv.), 8. do., 
9. San Marcos højre Sideskib (indv.), 10. Ban Marcos venstre 
Sideskib (indv.), 11. Sukkenes Bro, 12. Rialtobroen, 13. Doge
paladset fra Gaarden, 14. Giganternes Trappe (Dogepaladset), 
ir. Palazzo Pisani-Morettaf, 16. Museo civico, 17. Palazzo Ven
di amin, 18. Palazzo Cà. doro, 19. Palazzo Fosean, 20. Canal 
Grande, 21. Isola della Giudecca, 22. Bucentoroen.

Milano: 23. Domkirken (udv.), 24. Domkirkepladsen.
Firenze: 25. Palazzo Strozzi, 26. Palazzo Pitti, 27. Palazzo 

vecchio, 28. Ponte vecchio, 29. Springvand paa Kongepladsen, 
30. Domkirken (udv.), 31. Via Ghibellina med Casa Buonaroti, 
32. Piazza della Signoria: Loggia dei lanzi, 33. Portico degli 
Ufüzi, 34. David (Michelangelo), 35. Misericordia-Broderskabets 
Transport af en syg.

37. Amtiteatret i Verona.
Rom: 38. Kapitolinin og Parti af Forum, 39. Den spanske 

Trappe, 40. Den tarpejiske Klippe, 4L Palazzo Borghese (udv.), 
4'7. Vatikanet: Sala Regia, 43. Vatikanet: Loggia di Katläello, 
44. Fontana di Trevi, 45. Villa Borghese: Haven, 46. St. Paolo 
fuori le mura, 47. Be frigivnes Colombarium i vigna Codigni, 
48. Den romerske Kampagne, set fra Via Appia, 49. Karre 
paa Via Appia, 50. Albanersøen.
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Napoli: 51. Byen, set fra Havet, 52. Monumentet for 

Carlo Poerio, Via Roma, 53. Carlo Teatret (indv.), 54. Vesuvs 
Krater, 55. Panorama af Pompeji i Neapels Museum, 56. 
Pompeji Museet (indv.). Fra Nationalmuseet: 57—58—59. 
Bakkantinder, 60. Amorinsælgersken, 61. Væg fra Pompeji, 62. 
do., 63. do., 64. Ifigenias Ofring, 65. Vægmaleri fra Pompeji.

Pompeji: 66. Herkules kvæler Slangen (Vægmaleri), 67. 
Askeaftryk af en Hund, 68—69—70. Askeaftryk af Menneske
legemer, 71. Sallusts Hus, 72. Nylig udgravet Hus, 73. Digterens 
Hus, 74. Marcus Holconius's Hus, 75. Faunens Hus, 76. 
Meleagers Hus, 77. Cornelius Rufus’s Hus, 78. Diomedes’s 
Hus, 79. Marcus Lucretius’s Hus, 80. Kastor og Pollux’s Hus, 
81. Amfiteatret, 82. Forum, 83. Basilikaen, 84. Isistemplet, 85. 
Pantheon, 86. Merkurgaden, 87. Gravgaden.

88. Herkulanum, 89. Posilippo, 90. Virgils Grav, 91. 
Sorrent; 92. Bajæ: Venustemplet; 93. Amalfi: Kapucinerklostret; 
Capri: 94. Trappen ved Anacapri, 95. Kastellet, 96. Den blaa 
Grotte.

Tyrkiet. Konstantinopel: 1. Leandertaarnet, 2. Udsigt 
over det gyldne Horn, 3—4. Dolma Bagtsche, set fra Bosporus,
5. do. Trappegangen, 6. do. Vestibulen, 7. do. Haven, 8. do. 
Indgangsporten, 9. Den høje Port, 10. Porten til det gamle 
Serail, 11. Sofiamoskeen, 12. Sulej manmoskeen, 13. Pladsen 
ved Sultan Achmed-Ali-Moskeen, 14. Slangesøjlen fra Apollo- 
templet i Delfi, 15. Achmed-Ali-Moskeen, 16. Kahrie-Moskeen, 
17. Sultan Mahomed Il’s og Abdul Azis’s Grave, 18—19—20. 
Dansende Dervischer, 21. Fredagsbønnen i Hamidiemoskeen, 
22. Bazarerne, 23. Én Butik i Stambul, 24. Galatataarnet, 
25. Skutarigaden, 26. Gade i Stambul, 27. Kejser Valens’s 
Vandledning, 28. De syv Taarne (indv.), 29. do. (udv.), 30. 
Janitscharplatanen, 31. Udenfor en Kafé, 32. Kirkegaarden i 
Ejub; Skutari: 33—34. Kirkegaarden; 35. Troja.

Grækenland. Athen: 1. Hadrians Port, 2. Porten paa det 
gamle Torv, 3. Attalos’ Stoa, 4. Udsigt over Byen, 5. Odeion,
6. Dionysosteatret, 7. Universitetet (udv.), 8. Olympieion, 9. 
Vindenes Taarn, 10. Pnyx, 11. Det saakaldte Sokrates’s 
Fængsel, 12. Relief Sandalbindersken, 13. Relief Athene, 14. 
Hermes, 15. Athenestatue.

16. Den østrigske Kejserindes Villa paa Korfu.
Afrika. Algier: 1. Katedralen. 2. Udsigt over Byen, 3. 

En Gade; 4. Oran: Havnen; 5. Philippeville: Udsigt over 
Byen; 6. Constantine: Broen over el Kantara, 7. Martyrernes 
Klippe; 8. El. Kantara: Indgang fra Ørkenen, 9. Floden, 10. 
En arabisk Kafé; 11. En Gade i Biskra, 12. Nomadelejr i 
Ørkenen; 13. Sidi Okba; 14. Arabisk Kriger (Kroumir), 15. 
Arabisk Grav; 16. Tunis: Udsigt over Byen fra Kasbah, 17. 
Maurisk Kafé, 18. Bardo Museet; 19. Carthago: Havnen, 20. 
Cisternerne, 21. Romersk Vandledning; 22. Kairouan: Moskeen; 
23. Thamygas: Teatret; 24. Tanger: Udsigt over Byen; Kairo: 
25—26. Fra Ghiseh-Museet, El-Beled.
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Følgende indrammede Billeder ere ophængte i Klasserne.
1) Fotografier af Malerier.

Michel Angelo: 1. Loftet i det Sixtinske Kapel, 2. Ende
væggen i d. S. K.; Raffael af Stanzerne: 3. Parnas, 4. Skolen 
i Athen, 5. Attila, 6 Borgobranden, 7. Disputa, 8. Peters Be
frielse, 9. Konstantins Kamp mod Maxentius; — 10. Den Six
tinske Madonna, 11. De 4 Sibyller; Leonardo da Vind: 12. 
Mona Lisa; Rembrandt: 13. Saskia med Nelliken, 14. Staal- 
meisters; Frans Hals: 15. Skyttegilde.
2) Fotografier af Skulptur arbejder.

Fra Museerne i Vatikanet: I. Zeushovedet fra Otricoli, 2. 
Den Barberiniske Juno, 3. Juno Sospita, 4. Ceres, 5. Diana 
betragtende den sovende Endymion, 6. Hoved af Ceres, 7. 
Den Belvederiske Apolio, 8. Ap. Sauroktonos, 9. Apollo, 10. 
Minerva, 11. Merkur, 12. Cupido efter Praxiteles, 13. Okearios, 
14. Nilen, 15. Apollo som Citharspiller, 16—24. De ni Muser, 
25. Ganymed, 26. Æskulap, 27. Den sovende Ariadne, 28. 
Laokoonsgruppen, 29. Diskoskaster (efter Myron), 30. Kary
atide, 31. Apoxyomenos, 32. Eros, 33. Antinous, 34. Danaide, 
35. Doryforos, 36. Meleagros, 37. Nereide, 38. Fløjtespillende 
Faun, 39. Faun (efter Praxiteles), 40. Silen med Bacchus som 
Barn, 41. Beruset Faun, 42. Faun med lille Bacchus, 43. 
Bacchus, 44. Bacchus med en Satyr, 45. Ganymed, 46. Pene
lope, 47. Euripides, 48. Sofokles, 49. Demosthenes, 50. Buste 
af Demosthenes, 51. Aspasia, 52. Fokion, 53. Alkibiades, 54. 
Augustus, 55. Jul. Cæsar, 56. Cicero, 57. Sulla, 58. Marius, 
59. Caligula, 60. Claudius som Imperator, 61. Hadrian, 62. 
Domitian, 63. Caracalla, 64. Commodus, 65. Antoninus Pius, 
66. Romersk Feltherre, 67. Modestia.

68. Aristoteles (Pal. Spada), 69. En Galler som dræber 
sin Hustru (Mus. Ludovisi), 70. Apollo og Dafne (Gall. Borg 
hese), 71. Michel Angelos: Moses, 72. Juno (Villa Ludovisi), 
73. Anakreon (Villa Borgh.).

Relieff'er. 1. Achilleus støtter Penthesilea, 2. Niobidernes 
Død, 3. Amazonekamp (alle i Vatikanet), 4. Daidalos og 
Ikaros (Villa Albani), 5. Den syvarmede Lysestage fra Titus- 
buen.

Fra de Capitolinske Museer. 1. Drengen med Svanen, 2. 
Herkules som Barn (Bronze), 3. Hoved af Alexander d. St., 
4. Diana triformis, 5 Diana som Jægerinde, 6. Flora, 7. 
Kentaur (Bronze), 8. Kæmpende Herkules, 9. Drengen, som 
udtrækker en Torn (Bronze), 10. Døende Gladiator, 1 I. Saaret 
Amazone, 12. Amazone, 13 Kæmpende Gladiator, 14. Herkules 
(Bronze).

Relieffer. 1. Diana, som finder Endymion (Cap. Mus.), 2. 
Herkules’ Arbejder (Villa Borgh.).

Fra Nationalmuseet i Neapel. 1. Den Farnesiske Tyr, 2. 
Orestes og Elektra, 3. Herkules, 4. Issusslaget (Mosaik fra 
casa del fauno).

Fra Firenze. 1. Giovanni da Bologna: Bortførelsen af 
Sabinerinderne, 2. Fedi: Bortfør, af Polyxena, 3. Menelaos 



med Patroklos' Lig (antik), (alle 3 i Loggia dei Lanzi), 4. 
Michel Angelos Gravmæle over Lorenzo af Medici (Aften- og 
Morgendæmring), 5. over Giuliano af M. (Dagen og Natten) i 
S. Lorenzo, ß. Ghibertis Bronzedøre (Hovedindgangen) paa 
Baptisteriet, 7. Den saakaldte døende Alexander, 8. Bryderne, 
9. Sliberen, 10—19. 10 Figurer af Niobegruppen (Uffizierne).
3) Fotografier af Landskaber, Byer, Bygninger.

Grækenland: 1. Panorama over Athen, 2. Akropolis, 3—5. 
Parthenon, (i og 7. Propylæerne, 8. Niketemplet, 9 og 10. 
Erechtheion, 11. Karyatidehallen, 12 Areopagos, 13. Tnyx, 14. 
Theseustemplet, 15. Lysikrates’ Mindesmærke, 16. Vindenes 
Taarn, 17. Den hellige Vej til Eleusis, 18. Delfi, 19. Sparta, 
20. Styxfloden i Arkadien, 21. Løveporten i Mykenæ, 22. 
Muren over Isthmen.

Italien. Rom: 1. Udsigt over Rom fra Peterskirkens 
Tag, 2 og 3. Peterspladsen, 4. Peterskirkens Kuppel, 5. Det 
indvendige af Peterskirken, 6. Galleri i Vatikanet, 7. Det 
Sixtinske Kapel, 8. Vatikanet, set fra Monte Pincio, 9. Monte 
Pincio og Piazza del popolo, 10. Vatikanet med Peterspladsen, 
11. Panorama af Rom fra Vatikanet, 12 Cortile della pigna, 
13. Quirinalet, 14. Tiberøen, 15. Ponte Molle, 16. Pantheon, 
17. S. Maria del popolo, 18. Cloaca maxima,. 19. Ghetto, 20. 
Colossæum (indv.), 21. Colossæum (udv.), 22. Kapitolium, 23 
og 24. Forum Romanum, 25. Forum Trajanum, 26. Konstan- 
tinsbuen, 27. Vestatempel, 28. Circus maximus, 29. Caracallas 
Thermer, 30. Cestius’ Pyramide, 31. Cæcilia Metellas Grav
mæle, 32. Tivoli, 33.Vandledning i Kampagnen, 34. Genzano, 
35. Cora. Herkulestempel, 36. Tivoli.

37. Panorama a f Neapel, 38. Bronzesalen i Museet i Neapel, 
39. Galleri i Museet i Neapel. — 40. Templet i Pæstum.

Firenze: 41. Udsigt over Byen, 42. Domkirken og Bap
tist eriet.

Venezia: 43. Dogepaladset, 44. Canal grande, 45. Panorama 
over Byen, 46. Markuspladsen.

47. Milanos Domkirke. — 48. Pont neuf i Paris. — 49 og 
50. Slottet i Heidelberg.

51. Konstantinopel, 52. Jerusalem, 53. Bethlehem, 54. 
Det indre af Sophiamoskeen.

8 polykrome Fotografier: I. Forum Romanum, 2. Parti fra 
Vierwaklstattersøen, 3. Matterhorn. 4. Pontresina. 5. Berchtes
gaden, 6. Innsbruck, 7. Rhinlandskab, 8. Rbinfaldet.

Portrætter af de danske Komponister: 1. Weyse, 2. Hart
mann, 3. Gade, .4. Heyse, 5. Rung.

Desuden er ophængt i Undervisningslokalerne:
Uromådkos 12 fysiske V^ggetavler.
Cybulskis tabulæ, quibus antiquitates Græcæ et Romanæ 

illustrantur, 13 Tavler.
Launitz’ Wandtafeln: 1. Akropolis, 2. et Teater, 3. Vest

siden af Forum Romanum, 4. Olympia, 5. Et romersk Hus.



Dr. A. Fiedler: Menneskets Anatomi, 4 Tavler.
Dr. B. Leuckart und Dr. Nitsche: Zoologische Wandtafeln, 

13 Tavler.

I Kasse opbevares: Zoologiske Tegninger af Thornam, 25 
Tavler.

Følgende Gibsafstøbninger ere opstillede i Klasserne: 1. 
En Dreng, som udtrækker en Torn (Kapitol.), 2. Hermes fra 
Olympia af Praxiteles, 3. Zeus fra Otricoli, 4. Den Belvederiske 
Apollo (Vatik.), 5. Diana fra Versailles (Louvre), 6. Athene, 
7. Aphrodite fra Milo (Louvre), 8. Venus fra Arles (Louvre), 
9. Antinous, 10. Bacchus (tidligere kaldt Ariadne, Kapitol.), 
11. Skægget Bacchus (Neapel), 12. Homer (Kapitol.), 13. 
Sokrates, 14. Augustus som ung (Vatik.), 15. En ældre Mand 
(tidligere kaldt Seneca), 16. Antikt Hoved af en Kriger (Berlin), 
17. Thorvaldsens Hermes. (Alle ere Buster eller Hoveder med 
Undtag, af Nr. 1).

9. Oplysninger om forskellige 
Skoleforhold.

I »De gældende Retsregler for det højere Skolevæsen i 
Danmark« hedder det: Disciplenes Færd paa offentlige Steder 
maa kunne være Genstand for Paatale og Straf fra Skolens 
Side. Denne maa saaledes have Ret til at forlange, at Di
sciplenes Optræden paa offentlig Gade stemmer med Sømme
lighed og god Opdragelse og ikke er i Strid med, hvad der 
kan tillades en Dreng af vedkommendes Alder, saa meget 
mere som det her ikke blot kan dreje sig om Disciplen selv, 
men tillige om Hensynet til det slette Eksempel, som han 
vil kunne give sine Meddisciple til Skade for den gode Tone 
paa Skolen. At Skolen ikke blot er berettiget, men forpligtet 
til at forbyde sine Disciple at besøge Værtshuse eller lignende 
Steder, uden at deres Forældre, Værger eller andet passende 
Selskab af ældre er til Stede, er udtalt i Ministeriets Skrivelse 
af 7de Februar 1851, hvor der henvises til Plakat af 28. 
November 1828, efter hvilken det er paalagt enhver, der 
driver Næring som Værtshusholder, Kromand, Billardholder, 
Konditor, Restauratør eller Gæstgiver, ikke at tillade nogen 
Discipel af de lærde Skoler’ at sidde i deres Huse for at 
drikke eller der at forsamle sig eller have noget Slags Spil, 
af hvad Navn nævnes kan.
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Med Hensyn til de indtrædende Sygdomstilfælde i Disciplenes 
Hjem ere følgende Regler fastsatte for de offentlige lærde 
Skoler ved Cirkulære af Ilte Maj 1880.

Under ordinære Forhold vil en Jfæslm^eepidemi ikke 
medføre Nødvendigheden af at foretage Foranstaltninger fra 
Skolens Side eller af at nægte at modtage Børn fra Hjem, 
hvor Sygdommen er brudt ud, men det maa overlades For
ældrene selv, hvis de ønske det, at holde Børnene fra Skolen 
for at sikre dem mod den Smitte, der mulig kunde paaføres 
dem i Skolen,

Skulde Epidemien blive ondartet, maa de overordentlige 
Forholdsregler, der bør tages, udgaa fra Myndigheder paa 
Sundhedsvæsenets Omraade.

Det samme gælder om Kighoste, Skaalkopper, Kødlinger 
(røde Hunde), Faaresyge, Influenza, tyfoid og gastrisk Feber.

Hvad derimod angaar Skarlagensfeber, da bør de Disciple 
— ligesom ogsaa Lærere —, i hvis Hjem der findes Patienter 
med denne Sygdom, selv i den mildeste Form, formenes 
Adgang til Skolen, indtil de medbringe Lægeattest for, at 
hverken de selv, deres Klædningsstykker eller Genstande, 
som medføres i Skolen, kunne antages at medbringe Smitte.

Disse Regler blive ogsaa at følge overfor ondartede Hals
sygdomme, Blodgang, eksantematisk Tyfus og Kopper.

Med Hensyn endelig til den ondartede Betændelse i Øjets 
Bindehinde vil det være at iagttage, at saavel den Discipel, i 
hvis Hjem, Sygdommen hersker, som hans Klassekammerater 
mindst 2 Gange ugentlig underkastes en Øjenvisitation til 
Sikkerhed for, at ingen af dem er bleven angreben af Syg
dommen.

Det er en Selvfølge, at hvis en Discipel skulde møde 
paa Skolen angreben af en af ovennævnte Sygdomme, eller 
Tvivl derom opstaar, har Rektor straks at hjemsende ham 
og ikke paa ny modtage ham uden fornøden Lægeattest.

Fraværelse paa Grund af Sygdom maa skriftlig anmeldes 
for Rektoren inden Kl. 11 den Dag, Fraværelsen begynder, og 
varer-den mere end een Dag, maa Disciplen ved sin Tilbage
komst medbringe Meddelelse om Fraværelsens Varighed. Af 
anden Grund maa en Discipel ikke forsømme Skolen uden forud 
indhentet Tilladelse.

Skolebetaling. Enhver Discipel, saavel Realdiscipel som 
studerende Discipel, betaler ved Optagelsen i Skolen 10 Kr. 
i Indskrivningspenge, og disse betales ogsaa af de ekstraordi
nære Gratister. Indskrivningspengene bortfalde imidlertid, 
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naar en Discipel flyttes fra en af Statens lærde Skoler eller 
fra Skolen i Rønne til en anden Statsskole, men ikke, naar 
Overgangen sker fra Sorø Akademis Skole, og de bortfalde 
ogsaa, naar en udmeldt Discipel genoptages i Skolen, selv 
om det sker efter en længere Mellemtid.

Den egentlige Skolebetaling er ved Kgl. Resolution af 19. 
August 1872 fastsat til 144 Kr. om Aaret i de to øverste 
Klasser og 120 Kr. i de 4 øvrige Klasser. Skolepengene op
kræves kvartalsvis og forud i Begyndelsen af Januar, April og 
Oktober Kvartal. Betalingen for Juli Kvartal opkræves i to 
Dele, nemlig den hte Juli og ved Skoleaarets Begyndelse den 
1 Ode August, henholdsvis for den første og for den anden Halv
del af Kvartalet. Disciple, der optages efter Sommerferien, 
betale altsaa kun for Halvdelen af Juli Kvartal, og de, som 
til samme Tid forflyttes fra en Skole til en anden, betale 
for et halvt Kvartal ved hver Skole. Hvis en Discipel der
imod, uden at gaa over til en anden Skole, udtræder i Løbet 
af Juli Kvartal uden at have besøgt Skolen efter Sommer
ferien, skal han kun erlægge Kontingent for Juli Maaned, og 
er der betalt forud for det halve Kvartal, bliver Beløbet for 
1/-i Maaned at tilbagebetale. Den, hvis Afgangseksamen fra 
Skolen efter Omstændighederne afsluttedes inden den 1ste 
Juli, skal intet betale ud over denne Dalum. Enhver Discipel, 
der enten optages i eller udméldes af Skolen i Løbet af et Kvartal, 
maa betale fuldt ud for dette. Udmeldelsen maa ske ved skriftlig 
Meddelelse til Rektoren.

Den almindelige Skolebetaling nedsættes, naar flere Brødre 
paa samme Tid ere Disciple i samme Skole, for anden og 
tredie Broder med henholdsvis '/s og Vs, og den fjerde og 
de øvrige Brødre beta'e intet. Som Brødre betragtes ogsaa 
Halvbrødre og Adoptivbrødre. og det er ogsaa bevilget, at 
en Plejesøn maatte betragtes som Broder til Plejeforældrenes 
Søn. Den Orden mellem Brødrene, hvorpaa det beror, hvem 
der skal betragtes som 1ste, 2den osv., bestemmes ved deres 
Anciennitet som Disciple i den paagældende Skole, og, hvis 
de ere optagne samtidig, efter den Plads, der ved Optagelsen 
er anvist dem, saaledes at den, der optages i en lavere 
Klasse eller paa en lavere Plads i samme Klasse, i hvilket 
Tilfælde Pladsen bestemmes efter Alderen, betragtes som 
anden Broder.

Skolepengene opkræves af Regnskabsføreren. Udebliver Be
talingen i Begyndelsen af Kvartalet, skal Regnskabsføreren for
melt indkræve Beløbet hos Forældrene eller andre vedkommende, 
med udtrykkelig Bemærkning om, at saafremt det ikke betales 
inden Udgangen af den første Maaned, er han forpligtet til 
ufortøvet at inddrive det ad Rettens Vej, og al hvis det ikke 
med alle paaløbne Omkostninger erlægges inden Kvartalets Udløb, 
vil vedkommende Discipels Skolegang blive suspenderet fra næste 
Kvartals Begyndelse at regne.



Alle Skoletestimonier betales med 20 Kr., der indbetales 
hos Skolens Kasserer til Skolens Kasse, og som Skoletesti
monier betragtes:

1. Vidnesbyrd om en hvilken som helst Skoleeksamen, del
er bestaaet af en Discipel ved Skolen;

2. De Vidnesbyrd, som Disciple, der tidligere have besøgt 
en offentlig lærd Skole, maa medbringe ved deres Op
tagelse i en anden offentlig Skole, medmindre de over
føres til en anden Skole som Følge af Faderens Embeds
forflyttelse;

3. Enhver Attest, der fra en Skole udstedes om Disciples 
almindelige Forhold i Skolen til Brug efter hans Ud
trædelse af denne.
Uden Gebyr udstedes Testimoniet, naar den, det udstedes 

for, har nydt et Skolebeneflcium (hel eller halv Friplads eller 
Pengestipendium), og det er ligegyldigt, til hvilken Tid Testi
moniet begæres, naar kun Disciplens Udgang af Skolen er 
falden paa et Tidspunkt, hvor han endnu var at betragte som 
beneficeret Discipel.

Enhver Skolediscipel, der ved sin Udtrædelse af en lærd 
Skole har modtaget Testimonium, hvad enten dette er betalt 
med det anordnede Gebyr- af 20 Kr. eller i Henhold til de 
gældende Hegler eller efter særlig Bevilling er udfærdiget 
uden Vederlag, kan senere faa enhver Art af Skoletesti- 
monier udleveret uden Betaling.

Egentlige Eksamens gebyr er fordres der kun af dem, der 
som Privatister indstille sig til Eksamen ved Skolerne, og 
der betales 6 Kroner for Prøven i 4de Klasses Fag og 14 
Kroner for Afgangseksamen. For Tillægsprøve i Latin eller 
Latin og Græsk som Supplement til Realeksamen betales 6 
Kroner, og for Tillægsprøve i Engelsk, Tysk og Fransk til 
Skolelærereksamen til Erhvervelsen af de Rettigheder, som 
almindelig Forberedelseseksamen giver, betales 8 Kroner. 
For den særlige Eksamen i Naturlære betales 4 Kroner, med
mindre vedkommende i Forvejen har bestaaet 4de Klasses 
Eksamen ved en Statsskole. For Prøven i Latin for Farma
ceuter betales 4 Kroner.

Disse Gebyrer maa indbetales ved Indmeldelsen til Prøven 
og kunne ikke tilbagebetales, naar vedkommende forlader 
Eksamen eller paa Grund af Sygdom forhindres i at indstille 
sig til Eksamen.

For Tillægsprøven til almindelig Forberedelseseksamen i 
Fransk eller Tysk kræves intet Gebyr.

Eksamensbeviset for Privatister udstedes uden Gebyr, 
men der betales 1 Krone for Stempel.
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De ordinære Skolebeiieficier. De regelmæssige Skole- 
understøttelser, nemlig Fritagelse for Skolekontingent, Ned
sættelse af dette og Pengestipendier, fordeles en Gang aarligt, 
saaledes at Fordelingen gælder fra 1ste Oktober til 30te Sep
tember, og fastsættes af Ministeriet efter Forslag af Skolens 
Rektor. Ansøgninger om Skolebeneficier indgives til Rektor 
og ere stempelfri. De skrives paa Skemaer, som udleveres 
bos Skolens Pedel, og indgives inden 27de August. Der 
fordres;

1) at vedkommende Discipel hverken fattes Anlæg eller 
Lyst til Skolearbejdet;

2) at han ved sædelig Opførsel og Flid gør sig fortjent til 
Understøttelse;

3) at Trangen til Skolebeiieficier er bekræftet med antagelige 
Attester;

4) at Disciplen, forinden han indstilles, har været et Aar 
i Skolen.
Ministeriet har gentagne Gange indskærpet, at der maa 

lægges Vægt paa Disciplens Karakterer for Anlæg, Fremgang, 
Flid og Opførsel, idet Trang ingenlunde alene giver tilstrækkelig 
Adkomt til at delagtiggøres i Skolens Understøttelser. I 
Almindelighed er det tilstrækkeligt, at Trangsattest, ligesom 
skriftlig Ansøgning om Beneficier, indgives een Gang for alle, 
naar Rektoren kun ved senere Lejligheder har Vished for, 
at de økonomiske Forhold ere uforandrede. Naar Forholdene 
give Anledning dertil, bør Trangsattest indhentes hvert Aar. 
Antallet af Fripladser er fastsat saaledes, at der kan gives 
fri Undervisning til en Sjettedel af Disciplene. En Friplads 
kan deles saaledes, at der kan gives to Disciple Undervisning 
for halv Betaling. Baade Realdisciple og studerende Disciple 
have Adgang til Frpladser. De i Beneficieaarets Løb fra 
den ene til den anden Skole overflyttede Gratister beholde 
Beneficiet ved den ny Skole som ekstraordinære Gratister 
indtil Udgangen af det løbende Beneficieaar. Hvorvidt de 
derefter kunne komme i Betragtning ved den ny Fordeling, 
beror paa Forholdene ved den Skole, til hvilken de ere over
flyttede.

De ordinære Skolestipendier ere inddelte i 3 Klasser, 
nemlig i Beløb paa 100 Kr. (højeste Stipendium), 70 Kr. 
(mellemste Stipendium) og 40 Kr. (laveste Stipendium). De 
kunne ikke tildeles Realdisciple.

Naar Stipendiet er forbundet med fri Skolegang, oplægges 
det for Disciplen, men er det ikke forbundet med fri Skole
gang, anvendes det som Bidrag til Udredelsen af Skolepenge. 
Af de oplagte Stipendier udbetales der Disciplen den første 
Tredjedel, saasnart Universitetskvæsturen har forvisset sig om, 
at Stipendiaten har ladet sig immatrikulere ved Universitetet. 
Er dette ikke sket senest ved den almindelige Immatrikulation, 
falde Oplagspengene straks tilbage til Skolens Stipendiefond. 
Skulde Stipendiaten kunne godtgøre, at antagelig Hindring 
har været til Stede for hans betimelige Immatrikulation, 
forbeholder Ministeriet sig at afgøre, hvorvidt han vil kunne 
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erholde de til Skolens Stipendiefond hjemfaldne Oplagspenge 
udbetalte. Den anden Trediedel udbetales ved Slutningen 
af hans første akademiske Halvaar og den sidste efter det 
andet Halvaars Forløb, efter at det ved Attester fra vedkom
mende Professorer og ved de Prøver, han har været under
kastet, er bevist, at han hensigtsmæssig har anvendt sin Tid 
og ført et anstændigt Levned. Der fordres herved de samme 
Flidsattester som for Udbetalingen af de egentlige Universitets
stipendier, nemlig Bevis for at have hørt ca 6 Timers Fore
læsning om Ugen. Udbetalingen ved Universitetet foregaar 
efter Anvisning af Eforus for Skolestipendierne. Hvis Sti
pendiaten efter to Semestres Forløb indstiller sig til filosofisk 
Eksamen og ikke bestaär denne, udbetales den sidste Tredie
del af de oplagte Stipendier ham ikke. Bestaas Prøven med 
den laveste Karakter (Temmelig godt), kan Restbeløbet af' 
Eforus udbetales, endskønt intet Retskrav anerkendes for en 
saadan Stipendiat. I Tilfælde, hvor Konsistorium paa Grund 
af manglende Flid eller af Hensyn til den filosofiske Prøves 
Udfald har fundet Anledning til at nægte Udbetaling, skal 
Stipendiet henstaa endnu i 3 Aar, i hvilken Tid Konsistorium 
efter Omstændighederne kan lade det udbetale. Naar Beløbet 
i 3 Aar har henstaaet i Kvæsturen, tilbagebetales det til ved
kommende Stipendiefond.

Naar en Discipel, hvem der er tillagt Stipendium som 
Bidrag til Udredelse af Skolepenge, i Løbet af Skoleaaret 
gaar over til en anden offentlig Skole, beholder han sit Sti
pendium for det løbende Aar.

Naar en Discipel, for hvem Stipendier ere oplagte, for
lader en offentlig lærd Skole, forbliver Oplaget ved Skolen, 
indtil det viser sig, om Disciplen lader sig indskrive som 
akademisk Borger ved Kjøbenhavns Universitet, i hvilket 
Fald det uden Hensyn til, om han fuldender sit Skolekursus 
ved en offentlig eller privat Skole, udbetales ham efter de 
derom gældende sædvanlige Regler. Forandres hans Bestem
melse til akademiske Studier, hjemfalder Stipendiet til Skolens 
Stipendiefond. Det tør anses for Regel, at Oplagspenge, hvad 
enten de henstaa ved Skolen eller de ere bievne tilbage
betalte som hjemfaldne til Skolens Stipendiefond, altid ville 
blive udbetalte til vedkommende Discipel, naar antagefig 
Grund inden rimelig Tid kan oplyses for Undladelse af Op
kræveisen.

Som ekstraordinære Gratister kan hvert Aar optages 
indtil 12 Disciple, hvis Evner gøre det ønskeligt, at de erholde 
en højere Uddannelse, men hvis Forældres Formuesforhold 
ellers vilde udelukke dem derfra. Imellem de fra Skolerne 
indkomne Forslag træffer Ministeriet Valget med Hensyn til 
disse Fripladsers Fordeling over de forskellige Skoler. Bene
ficiet bortgives til nyoptagne Disciple lige fra Optagelsens 
Datum. Der stilles særlig strenge Fordringer saavel til For
ældrenes Trang som til Anlæg og Flid. Disciple, hvis Evner 

6
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af Skolen kun kunne karakteriseres som »almindelig gode« 
og Flid som simpelthen »tilfredsslillende«, kunne ikke vente 
at komme i Betragtning ved Bortgivelsén af Pladserne. Real
disciplene ere ikke udelukkede fra at komme i Betragtning. 
Ansøgninger om disse ekstraordinære Fripladser indgives 
ligeledes til Skolens Rektor inden 27de August.

10. Liste over Bøger til næste 
Skoleaar.

6te Klasse, 
begge Afdelinger.

Hennings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 
Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Baruël: Leetures 
historiques 1. Pios franske Grammatik. Jungs franske Stil
øvelser, 3die eller 4de Udgave. Baruël: Hjælpebog ved den 
højere Undervisning i Fransk. Sicks fransk-danske Leksikon. 
Sundby og Baruël: Dansk-fransk Leksikon. Hansen og Mag
nussen: Engelsk Læsebog for ældre Begyndere med Glos
sarium. Jespersen : Engelsk Grammatik, 2den Udg. Blochs 
Lærebog i Historie for Realskoler I og II. Ottosens Nordens 
Historie. Starckes Lærebog i Verdenshistorie: Den nyeste 
Tid. F. Nielsens Ledetraad i Kirkehistorien.

VI. Sp. Madvigs Carmina selecta. Senecas Epistolæ. 
Horats'es Oder og Breve (Lembcke-). Flemmers Udvalg af 
Sølvalderens Forfattere. Kielsens Udvalg af Ciceros Breve. 
Madvigs latinske Grammatik. Thomsens romersk Statsliv, 
2den Udgave. Henrichsens Opgaver til latinske Versioner 
(sidste Udgave). Herodot, 1ste Bog af Steins Udgave. Platon: 
Apologien og Kriton (Wiehes Udgave ved Trojel). Bergs 
græske Formlære. Sechers græske Mytologi. Sechers Hoved
punkter af den græske Litteraturhistorie. C. 11. Rafns Hoved
punkter af den latinske Litteraturs Hisiorie. Christensens 
græske Statsliv. O. Arland: Franske Stiløvelser. Prytz’ Natur
læren. Jørgensens Astronomi.

VI. M. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, 
Trigonometri, Stereometri, analytisk Geometri I, Metoder og 
Teorier, Lyslære, Varmelære, Magnetisme og Elektricitet. 
Jul. Petersen og Forchhammers Mekanisk Fysik og Astronomi. 
»Seidelins Projektionstegning.

5te Klasse, 
begge Afdelinger.

Rønnings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 
Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Pios franske 
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•Grammatik ved Sundby. Jungs franske Stiløvelser. Baritel: 
Leetures historiques, II og Hjælpebog ved den højere Under
visning i Fransk. Sicks fransk-danske Leksikon. Sundby og 
Baruël: Dansk-fransk Leksikon. Hansen og Magnussen: Engl. 
Læsebog for ældre Begyndere med Glossarium. Jespersen: 
Engelsk Grammatik, 2den Udg. Et engelsk Leksikon. Thriges 
mindre Lærebog i Oldtidens Historie, 5te Udgave (1898). 
Ottosens Nordens Historie. F. Nielsens Ledetraad i Kirke

rhistorien.
V. Sp. Madvigs eller Müllers Udvalg af Ciceros Taler. 

Horats'es Oder og Breve, Lembckes Udgave. Livius Bog 
-36—40. Henrichsens Opgaver til lat. Version, udg. af Gertz 
(sidste Udg. 1896). Flemmers Udvalg af Sølvalderens For
fattere. Madvigs lat. Grammatik. Thomsens rom. Statsliv, 
2den Udgave. Et latinsk Leksikon (Jensen og Goldschmidt). 
Homers Iliade, 1ste Hæfte af Ameis’ Udgave. Bergs græske 
Formlære. Christensens græske Statsliv. Sechers græske 
Mytologi. Sechers Hovedpunkter af den græske Litteratur
historie. Rafns Hovedpunkter af den lat. Litteraturs Historie. 
Bergs græske Leksikon. O. Arlaud: Opgaver til Over- 
■sættelse fra Dansk til Fransk. Prytz' Naturlæren. Jørgensens 
Astronomi.

V. M. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, Trigono
metri, Stereometri, Metoder og Teorier, Analytisk Geometri 
I, Lyslære, Varmelære, Magnetisme og Elektricitet. Seidelins 
Projektionstegning.

4de Klasse, 
begge Afdelinger.

Kapers og Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser, 
4de Udg. Hauffs Märchen. Ankjærs tyske Formlære (5te 
Udg.). Ankjærs tyske Ordføjningslære. EttyskLeksikon(Kaper). 
Pios franske Grammatik ved Sundby. Et fransk Leksikon 
(Sick). Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Boas: Lærebog 
i Dyrerigets Naturhistorie. Jul. Petersens Aritmetik I. og IL 
Paulsens Botanik. Petersens Plangeometri.

IV. S. Cicero: orationes select» XXI ed. Müller, pars I 
(Teubner). Cæsurs De bello Gallico. Blochs Udvalg af Ovids 
Métamorphoser, 6te Oplag. Iversens latinske Stiløvelser. 
Madvigs lat. Grammatik. Et lat. Leksikon (Jensen og Gold
schmidt). K. Hades Græsk Elementarbog, II. Bergs græske 
Formlære. Sechers græske Mytologi. Jungs franske Stil
øvelser. Cohen & Kaper : Fransk Læsebog for Mellemklasserne. 
Et græsk Leksikon. Thrige: Oldtidens Historie, 5te Udgave 
(1898).

IV. R. Borchsenius og Winkel Horns Danske Læse- 
•stykker. Blochs Lærebog i Historie for Realskoler. Borrng: 
Etudes litt., sidste Udg. Pios Ord til Udenadslæren. Brekkes 
engl. Læsebog for Mellemklasserne. Brekke og Saranw: 
Dansk Glossar. Boysens Engelske Digte. Hansen og Mag- 
müssens Opgaver til engl. Versioner. Jespersens engl.

6*
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Grammatik (2den Udg.). Et eng]. Leksikon, 
bog i Fysik (3die Udgave).

Ellingers Lære-

3die Klasse, 
begge Afdelinger.

Haufls Märchen. Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog 
for de højere Klasser (4de Udg ). Ankjærs tyske Formlære- 
(5te Udg.). Ankjærs tyske Ordfojningslære. Et tysk Leksikon 
(Kaper). Cohen & Kaper: Fransk Læsebog for Mellem
klasserne. Pios franske Grammatik ved Sundby. Et fransk. 
Leksikon (Sick). Assens’es mindre Bibelhistorie. Balslevs 
Lærebog. Blochs Lærebog i Historie for Realskoler, II (8de' 
Udg.). Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Boas: Lærebog., 
i Dyrerigets Naturhistorie. Paulsens Botanik. Petersens 
Plangeometri og Aritmetik, l.og2. Del. Ill a. P. Krogh-Jensen; 
Geometriske Konstruktionsopgaver.

III S. Cicero: orationes selectæ XXI ed. Müller, pars L. 
(Teubner). Blochs Udvalg af Ovids Métamorphoser, 6te Udg. 
1896. Madvigs lat. Grammatik. Linderstrøm-Langs lat. Stil
øvelser- for 2. og 3. Klasse. Jungs franske Stiløvelser. Iver
sens lat. Stiløvelser. Et lat. Leksikon (Jensen og Goldschmidt). 
Karl Hudes Græsk Elementarbog I og II. Berg og Huder. 
Græsk Formlære.

Ill R. Borchsenius og Winkel Horns Danske Læsestykker 
for Skolernes lavere og mellemste Klasser. Ellingers Lære
bog i Fysik, 3die Udg. Brekkes engl. Læsebog for Mellem
klasserne. Brekke og Sarauw: Dansk Glossar. Jespersens 
engelske Grammatik, Udg. 2 Hansen og Magnussens Opgaver 
til engl. Versioner. Et engl. Leksikon.

2den Klasse, 
begge Afdelinger.

Wulfls danske Grammatik. Ankjærs tyske Formlære, 5te 
Udg. Ankjærs elementære tyske Stiløvelser. Kapers tyske 
Læsebog for Mellemkl. Et tysk Leksikon (Kaper). Pios 
franske Læsebog for Mellemklasserne. Pios franske Grammatik 
ved Sundby. Et fransk Leksikon (Sick). Cohen & Kaper: 
Fransk Læsebog for Mellemklasserne. Balslevs Lærebog. 
Assens’es mindre Bibelhistorie. Blochs Lærebog i Historie 
for Realskoler, II (8de Udgave). Dahlbergs større Lærebog, 
i Geografi. Boas: Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie (2det 
Oplag). Paulsens Botanik (nyeste Udg.). Jul. Petersens 
Plangeometri. Jul. Petersens Aritmetik, 1ste Del.

II S. Cæsars De bello Gallico. Madvigs lat. Grammatik. 
Iversens lat. Stiløvelser, 4de eller senere Udg. Jungs franske 
Stiløvelser (ikke 1ste Udg.).

II R. Engelsk Begynderbog af Otto Jespersen og Chr. 
Sarauw, I og IL Kortfattet engelsk Grammatik af Otto- 
Jespersen, 2. Udg.
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1ste Klasse, 
begge Afdelinger.

Wulffs danske Grammatik. F. Christensens Dansk Læse- 
'bog, I. Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne. Ankjærs 
•elementære tyske Stiløvelser. Et tysk Leksikon (Kaper). 
Ankjærs tyske Formlære, 5te Udg. Jespersens Fransk Be
gynderbog. Pios franske Grammatik, udg. af Sundby. Et 
fransk Leksikon (Sick). Balslevs Lærebog. Assens’es mindre 
Bibelhistorie. Blochs Historie for Realskoler, I (9de Udg.). 
Erslevs historiske Atlas. Boas: Lærebog i Dyrerigets Natur- 
Jiistorie (2det Oplag). Paulsens Botanik (nyeste Udg). Jul. 
Petersens Aritmetik, 1ste Del. Dahlbergs større Lærebog i 
Geografi. Dahlbergs geog-afiske Atlas. Sannes Træffeøvelser. 
Sannes tostemmige Fædrelandssange.

I S. Forchhammerslat. Læsebog. Madvigslat. Grammatik.
I R. Engelsk Begynderbog af Otto Jespersen og Chr. 

Sarauw, I. Kortfattet engelsk Grammatik af Otto Jespersen, 
.2. Udg.

(NB. Der maa ikke skrives Navne, i ele nye Bøger, 
inden de ere foreviste paa Skolen. Der anbefales 
Varsomhed med Købet af brugte Bøger, da Brugen 
af dem ikke vil blive tilladt, naar de ikke ere i en 
ordentlig Forfatning.

U. Skoiens Afgangs- og Aarsprøver.
Den skriftlige Del af 6. stud. Klasses og 4. Real

klasses Afgangsprøve samt 4de stud. Klasses Aars- 
-prøve blev ifølge Ministeriets Bestemmelse afholdt 
den 10de, ilte, 13de, 14de og 15de Juni. For den 
øvrige Skole afholdes den skriftlige Prøve den 16de, 
17 de og 18de Juni.

Den mundtlige Del af Proven foregaar i følgende 
• O rd en :

(a = VI, b = V, c = IV S, d = Sygeværelset, 
.NV = naturhistorisk Undervisningslokale, FV = fysisk 
•Undervisningslokale)
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Mandag den 20de Juni.
Kl. 4.

a. IV S. Geografi. (11 El). Fe., Overil Hoffmeyer,. 
R m

Tirsdag den 21de Juni.
Kl. 8.

a. VI sp. h. Latin. (6 El.). Hn., Wi., Rektor Forch
hammer.

b. IV K. Geografi. (7 El.) Fe., Overl. Hoffmeyer, Rm.

Kl. 5.
a. VI sp.h. Latin. (4 El.). Hn., Wi., Rektor Forch

hammer.
Torsdag den 23de Juni.

Kl. 4.
a. IV sp.-h. Græsk. (6 El.). Sm., R., Hn.

Lørdag den 25de Juni.
Kl. 8.

a. IV S. Matematik. (1 ( El.). As., Prof. Dr. Jul. Pe
tersen, Pe.

Kl. 3..
a. VI m.-B. Matematik. (2 El.). As., Chr., Prof Dr. 

Jul. Petersen.

Mandag den 27de Juni.
KJ. 8.

a. IV li. Matematik. (7 El.). As.,. Overl. Ovesen, Pe.

Onsdag den 29de Juni.
Kl. 8.

a. IV S. Tysk. (11 EL). Fa., Skoleforst. V. Petersen, St..

KL 4.
a. IVR. Tysk. (7EL). Pa , Skoleforst. V. Petersen, St..
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Kl. 5
b. V sp.-h. Græsk. R , Sm.

Torsdag den 30te Juni
Kl. 8

a. îV K. Engelsk. (7 El.). N., Skoleforst.V. Petersen, F.

Kl. 4
a. Vi. Dansk og Oldnordisk. (12 EL). Hn , Adj. Lund, 

Wi.
Fredag den iste Juli

Kl. 8.
a. IV R. Dansk. (7 El.) Wi, Adj Lund, Hn.

Mandag den 4de Juli.
Kl. 8.

a. IV S. Historie. (11 El). St, Wb , Rm.
b. III sp.-h. Geografi. Pe„ Chr.
d. Ill R. Dansk Hn , F.
c. II S. Latin. Be , Sm.

Kl. 12.
a. V. Engelsk. N., Pa.

Kl. 4.
b. Ill R-J-M. Geografi. Pe , Chr.
c. II S. Tysk. Pa., St.
d. I R. Fransk. Rm., As.

Tirsdag den 5te Juli.
Kl. 8.

a. VI sp.-h. Græsk. (10 EL). R., Overl. Hauch, Hn.
b. V sp-h. Naturlære. Pe., Chr.
c. II a. Religion. Wb , Ov.
NV. II b. Naturhistorie. N., As.

KL il.
b. V m.-n. Naturlære. Chr, Pe.
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Kl. 3.
b. IV S Fransk, (i Priv.). Rm., F., Sm

Kl. 3.
a. IV S. Latin, (n El. 3 Priv.). Be., Over!. Hauch, St.
b. I S. Fransk. Rm., F.

Kl. 4.
c. I a. Religion. Wb., Sm.

Onsdag den 6te Juli.
Kl. 8.

a. VI. Engelsk. (9 El.). N, Adj. Dybdal, Pa.
d. Ill R. Historie. St., Sm.
b. I a. Geografi. Rm., Pe.
c. I b. Religion. Wb., Ov.

Kl. il.
a VI. Tysk. (3 El.). Pa., Adj. Dybdal, N.

Kl. 12.
b. III sp.-h. Matematik. Chr., As.
c. II R. Engelsk. F„ Be.

Kl. 4.
b. Ill RJ-M. Matematik. Chr., As.
a. II a. Historie. Rm., St.
c. II b. Religion. Wb., Sm,
d. I R. Engelsk. Be., F.

Torsdag den 7de Juli.
KL 8.

a. VI sp li (10 El.) 4- m.-n. (2 EL). Fransk. F., 
Overl. Jacobæus, Rm.

c. V. Historie. St., Wb.
b. IV Rj M. Naturlære. Pe., Chr, As.

Kl. 12.
b. I b. Historie. Be., Sm.

KL 4.
FV. V m.-n. Matematik. As., Chr.
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b. Ill S. Historie. Wb., St.
•c. II a. Geografi. Pe., Sm.
d. II b. Historie. Be., Ov.
NV. I b. Naturhistorie. N., Pa.

Kl. 5.
a. IV B. Fransk. (3 EL). Rm , Overl. Jacobæus, F.

Fredag den 8de Juli.
Kl. 8.

b. V. Fransk. Rm.. F.
NV. III a. Naturhistorie. N„ As.
c. I a. Matematik. Pe., Ov.

Kl. 12,
c. I S. Tysk. Pa., Be.

Kl. 4.
NV. III b. Naturhistorie. N., As.
b. II R. Fransk. F., Rm.
c. I R. Tysk. Pa., Be.

Kl. 5.
.a. IV B. Historie. (7 EL). St., Rektor Hr. Heise, Wb.

Lørdag den 9de Juli.
Kl. 8

a. VI. Historie. (12 EL). St., Rektor Dr. Heise, Wb.
d. V sp.-h. Latin. Hn., Sm.
b. IV S. Fransk. (11 EL). Rm., F., Wi.
c. II a. Matematik. Pe., Ov.

KL il.
c. III RIT Naturlære. Pe, Chr.

KL 12.
NV. I a. Naturhistorie. N., Pa.

KL 3.
<c. I b. Geografi. Rm., Pe.
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Kl. 4.
b. Ill S. Tysk. Pa., St.
c. Ill R. Fransk. F., Wi.
d. II b. Matematik. As., Chr.

Mandag den Ute Juli.
Kl 8.

a. VI sp.-h. Naturlære. (loEl.). Pe., Adj. L. Petersen,. 
Chr.

b. III S. Latin. St., Hn.
c. Ill R. Engelsk F., Be.

Kl. il.
a. VI ui.-n. Naturlære. (2 El.). Chr., Adj. L. Petersen,. 

Pe.
Kl. 12.

NV. II a. Naturhistorie. N., As.
b. II b. Geografi. Rm.. Pa.
c. I S. Latin. Sm., Wi.

Kl. 4.
a. III sp.-h. Græsk Sm., Be.
b. II S. Dansk. Wi , Pa.
c. II R. Dansk. Rm., Hn
d. I a. Historie. Wb , St.

Tirsdag den 12te Juli.
Kl. 8.

a. V. Dansk og Oldnordisk, Hn., Wi.
NV. IV S. Naturhistorie. (11 EL). N., Pe., St.
b. III sp.-h. Religion. Wb.. Be.
c. Ill R. Tysk. Pa., Sm

Kl. 12.
a. II S. Fransk. F., Be.
b. II R. Tysk. Pa„ Sm.
c. I a. Dansk. Wi., Rm.
d. I b. Matematik. As., Chr.
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Kl. 4.
NV. IV R. Naturhistorie. (7 El). N'., Pe., St.
b. III S. Fransk. Rtm., F.
d. III R-j-M Religion Wb.,. Be.
c. I b. Dansk. Wi, Pà

Onsdag den 13de Juli, 
Kl. 5.

Sangprøve (ikke offentlig).

F redag den iste Juli Kl. 8 holdes skriftlig Op
tagelsesprøve for alle indmeldte Elever og senere 
samme Dag mundtlig Optagelsesprøve for Elever til 
højere Klasser end iste. Lørdag den 2den Juli Kl. 
8 holdes mundtlig Optagelsesprøve for Elever til iste 
studerende eller Realklasse. Torsdag den 14de Juli 
Kl. 10 holdes Sangprøve, hvorpaa Udfaldet af Prøverne 
og Disciplenes Omflytning bekendtgøres.

Undervisningen i det ny Skoleaar begynder Fre
dag den 19de August Kl. 1.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, 
der har Interesse for Skolen, indbydes til at overvære 
de mundtlige Afgangs- og Aarsprøver og Bekendt
gørelsen af Prøvernes Udfald.

Aalborg Katedralskole, den 10de Juni 1898

E. Ankjær.


